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Cer acoperit

upă ce, o bună bucată de vreme, n-a ştiut Guvernul ce ştia tot
continentul, iată că, în sfârşit, pare că s-a auzit şi pe la Palatul
Victoria despre boala numărul unu a României: corupţia. După

penibila  intervenţie a preşedintelui Ion Iliescu, care l-a trimis la plimbare
pe ambasadorul SUA, Michael Guest, ce-şi permisese să tragă un
semnal de alarmă vizavi de virusul corupţiei, care a atacat aproape
toate structurile statului român, iată că, în sfârşit, Guvernul se trezeşte,
precum Albă ca Zăpada, din somnul adânc în care a intrat cu multă
vreme în urmă.

Desele semnale, atât din presa internă, cât, mai ales, din cea
internaţională, precum şi studiile publicate recent, care arată că România
este printre cele mai corupte ţări, nu doar de pe continent, ci din lume,
l-au ajutat pe Năstase să se ridice din copârşeul de cristal, în care
trăgea un pui de somn letargic, şi să decreteze: “Este clar că avem o
problemă!”.

Şi, când tu, Stat, ai o problemă, ce faci? Elaborezi un plan de luptă
şi creezi structuri cu ajutorul cărora poţi rezolva problema respectivă.
Aşa a gândit şi domnul Năstase, al cărui plan de măsuri cuprinde  o
serie de activităţi cu denumiri fistichii, gen “operaţionalizarea
mecanismelor de control prevăzute în pachetul legislativ anticorupţie”,
“intensificarea procesului de aplicare la toate nivelurile a Legii
transparenţei decizionale în administraţia publică”, “Promovarea
măsurilor necesare pentru introducerea procedurilor electronice în
activitatea de colectare a veniturilor cu titlu de redevenţă sau din chirii
pentru anumite imobile” etc., etc. În condiţiile în care există o lege
denumită, generic, Legea anticorupţie (şi care, după cum vedeţi, este
pomenită în treacăt, ca instrument de lucru), planul de măsuri abia
născut seamănă, oarecum, cu o aberaţie. Să nu uităm că reprezentanţii
Puterii au reacţionat cu duritate atunci când Opoziţia a susţinut că
Legea anticorupţie este incompletă şi facilă, aşa cum nu trebuie să
uităm că nici nu fusese bine publicată legea, că au şi apărut discuţii
despre cum poate fi ea ocolită. Astfel încât avocaţii-parlamentari să
poată apăra în continuare interesele mafioţilor, iar aleşii - să rămână şi
oameni de afaceri, şi membri în aparatul administraţiei de stat. Iar acolo
unde au fost cazuri de incompatibilitate, nu ştiu cum se face, dar
imcompatibilii au fost descoperiţi, vorba cuiva, doar în ograda Opoziţiei.
În schimb, pentru incompatibilii Puterii s-au găsit tot felul de chichiţe
care i-au salvat de la demisii sau i-au scutit şi de minima explicaţie pe
care o datorau, dacă nu şefilor politici, măcar celor care i-au trimis
acolo. Ca să nu mai spunem că Guvernul însuşi are acum serioase
probleme de imagine, cazurile a doi dintre membrii săi fiind capete de
afiş. Existenţa firmelor fantomă ale ministrului Integrării Europene,
doamna Hildegard Puwak, ne-a adus în atenţia Europei altfel decât
ne-am fi dorit, iar cazul Mircea Beuran, zis Plagiatorul (căci, în fond, ce
este plagiatul, dacă nu o formă de corupţie intelectuală?), este privit cu
menajamente de către Adrian Năstase...

De aia mi-e teamă că reacţiile Guvernului au fost generate doar de
insistenţa cu care organismele internaţionale au vorbit despre corupţia
care face ravagii în România, şi nu despre existenţa corupţiei în sine.
Planuri de luptă şi scheme împotriva corupţiei au mai fost născocite,
dar cine a făcut ceva, dincolo de ele? Suntem maeştri în a întocmi
hârtii, în timp ce realitatea îşi vede nestingherită de treabă. De gura
Europei, Năstase a mai ieşit o dată la rampă, reinventând, ca să audă
lumea, varianta românească a lui “Ali Baba şi cei 40 de hoţi”. Dar
basme ni se tot spun, de 15 ani încoace, în timp ce corupţia e din ce în
ce mai prosperă şi mai sigură pe ea. În timp ce prin alte ţări care s-au
confruntat, de-a lungul timpului, cu o problemă atât de serioasă ca cea
pe care o are România azi, au murit oameni care au ales să se ia la
trântă cu corupţia, la noi s-a observat un singur efect: cei mai mulţi
s-au îmbogăţit pe seama ei!

Corupþie
ca la mama acasã

6 DIN 49

Coadã la... noroc
Ieri, zi senină de toamnă bogată.

Stătea bogăţia deasupra capetelor
noastre, concretizată în câteva
miliarde bune, câştig la 6 din 49. “Potul
cel mare”, suma incredibilă de
aproximativ 2 milioane de dolari, i-a
scos din casă şi pe cei mai sceptici
dintre gălăţeni. Agenţiile Loto erau,
duminică înainte de prânz, sub asediu.
Gălăţenii stăteau la coadă la... noroc.
Speranţele de îmbogăţire ale
concetăţenilor noştri erau la fel de
vizibile ca şi lumina blândă a soarelui
de toamnă. Din păcate şi la fel de
înşelătoare. Pentru că cine ştie câţi
dintre ei se vor apropia sau vor ajunge
la potul cel mare. Numerele câşti-
gătoare sunt 43, 28, 9, 24, 2, 18.

Cine a pus mâna pe noroc să ne
sune şi pe noi. Ne-am bucura să-l
putem felicita primii.

FIRMELE DE LA BLOC

CELE MAI SCUMPE
GARSONIERE DIN GALAÞI

Foto: SORIN PANÃ

LA CASA CORPULUI
DIDACTIC

Programul
Astăzi, la ora 11,00, în sala Studio a Teatrului

Dramatic “Fani Tardini”, va avea loc dezbaterea
cu tema “Piesa clasică - între umor dezinvolt şi
sarcasm”. Moderator - Natalia Stancu. Participă
membrii juriului, actori, ziarişti.

Astă-seară, la ora 19,00,  actorii Teatrului
Dramatic “Fani Tardini”  intră în festival cu
spectacolul “Steaua fără nume”, de Mihail
Sebastian, în regia lui George Motoi, cu Stelian
Stancu şi Oana Preda Gheorghe în rolurile
principale.

Mâine, la ora 17,00, la sala Casei de Cultură
a Sindicatelor, Teatrul Naţional “Vasile Alecsandri”
din Iaşi prezintă spectacolul “Fii cuminte,
Cristofor!”, de Aurel Baranga, în regia lui Liviu
Manolache, iar seara, la ora 20,00, în sala
Teatrului Dramatic, actorii ieşeni vor prezenta al
doilea spectacol cu care intră în concurs, “Inimă
de câine”, de Mihail Bulgakov, în regia lui Ion
Sapdaru.

A.R.

Expoziþia
învãþãtoarei
Lia Nour

 O garsonierã
la “A”-uri

în Þiglina I
costã 300 de

milioane de lei
  Preþul

acestor
locuinþe

a crescut
în ultimii cinci

ani de zece ori!

25 de metri pătraţi. Aceasta
este suprafaţa unei garsoniere
de la “A”-urile din Ţiglina I.
Locuinţele nu au gaze şi sunt
de confort II. Cu toate acestea,
preţul unei astfel de
garsoniere se ridică la 300 de
milioane de lei. Adică aproape
10.000 de dolari. Incredibil,
dacă stai să te gândeşti că
oraşul nu este Bucureşti, iar
Ţiglina I nu este nici măcar un
cartier cotat în buricul târgului.
Cerere de astfel de spaţii este
însă din belşug. “A”-urile au
devenit pentru foarte mulţi
agenţi economici locul ideal
pentru amenajarea biroului.
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Sãrbãtoarea Comediei

Foto: SORIN PANÃ

SPRIJINUL FAMILIEI,
la numai 13 ani

COINCIDENÞÃ
NEFERICITÃ

O familie
de nouã
persoane
se sprijinã
pe umerii
plãpânzi
ai unui
bãiat de
numai
13 ani.

Printr-o stranie
coincidenþã, doi
copii purtând acelaºi
prenume - Marius -
au ajuns colegi de
salon, internaþi fiind
la secþia Arºi a
Spitalului de Urgenþã
“Sf. Apostol Andrei”,
dupã ce s-au opãrit
în locuri ºi
împrejurãri diferite,
dar aproximativ în
acelaºi timp...

CANALIZÃRI
 periculoase

Un copil
a scãpat
ca prin
minune, doar
cu o plagã
în bãrbie,
dupã ce a
cãzut,
din neatenþie,
într-o
canalizare
fãrã capac.

Foto: V. MÂRZA
Foto: V. MÂRZA

Foto: C. STOICA

ÎN CE
CONSTÃ
Revizuirea
Constituþiei
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AGENDA
MCTI
Comercianþii
de telefoane mobile
amendaþi cu
875 milioane de lei

LENUÞA
MIHAI
a fost prinsã
pe Aeroportul
Otopeni

CUM VOR
VOTA
studenþii
la referendum?

LA
 ZI
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SPITALUL
GÃNEºTI
Singur printre
nebuni  P.5
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BOLNAVII
de tuberculozã
vor primi
pachete cu
alimente

LA
“ATILLA”,
ca hunii

LICEUL
“C. Hogaº”
Tecuci -
125 de ani
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Dupã discotecã...
viol

Directorul Moldpress - agenţia
oficială de presă din Republica Moldova
- a decedat, sâmbătă seara, fiind găsit
împuşcat în cap.

Poliţia susţine că ar fi fost vorba de
neglijenţă în utilizarea armei, în timp ce
alte surse acreditează ideea că Mihai
Belous s-ar fi sinucis într-o vilă din
localitatea Goienii-Vechi.

Medicii de la urgenţă au declarat că

CHIºINÃU

Directorul
agenþiei
Moldpress -
împuºcat în cap

Belous a murit la 15 minute după ce a
fost transportat la spital, decedând din
cauza traumei craniene suferite. Şeful
Serviciului de presă al Inspectoratului
General de Poliţie de la Chişinău, Sergiu
Chirnitchi, a declarat că Belous s-a
împuşcat cu un revolver.

Mihai Belous, militar de profesie, a
fost numit director general al agenţiei
Moldpress la data de 25 iunie.

Spânzurat în arestul
Poliþiei Capitalei
Un consumator de heroinã, arestat preventiv pentru trafic de droguri, s-a spânzurat
în arestul Poliþiei Capitalei,  deºi se afla sub tratament pentru a scãpa de dependenþã.
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Delegaţia Permanentă a PSD
Constanţa a fost dizolvată, vineri seara,
de preşedintele interimar al filialei Marin
Chintoan. Chintoan a declarat, sâmbătă,
că mai mulţi membri ai Delegaţiei
Permanente s-au împotrivit deciziei de
invalidare a conferinţei de alegeri a
organizaţiei municipale Medgidia. El a
declarat că filiala Medgidia a organizat
alegeri în prezenţa deputaţilor Marian
Motoc şi Tudor Baltă şi a fostului
preşedinte al organizaţiei judeţene a PSD
Constanţa Petre Stancă, deşi aceştia
ştiau despre decizia de amânare a
oricăror alegeri în teritoriu până la
referendumul pentru Constituţie.

Marin Chintoan a propus, cu
acceptul conducerii centrale a PSD, ca
organizaţia locală Medgidia să-l aibă ca
preşedinte interimar pe primarul Mircea
Pintilie. O parte din membrii Delegaţiei
Permanente s-au opus, motiv pentru
care preşedintele interimar a decis
dizolvarea acestei structuri de
conducere pentru indisciplină şi
ostilitate faţă de deciziile sale.

Decizia de dizolvare a Delegaţiei
Permanente a fost determinată şi de

situa ţ ia din Consil iul Jude ţean
Constanţa, unde PSD a dat dovadă
de slăbiciune, pierzând în faţa alianţei
PNL-PD, a spus Chintoan. El s-a
refer i t  la faptul  că  în şedin ţa
extraordinară  de v iner i  a CJ
Constanţa, în lipsa consilierilor PSD,
alianţa PNL-PD, ajutată de PRM, PUR
şi PNŢCD, a votat în unanimitate
eliberarea din funcţie a directorilor
de la Regia Autonomă Judeţeană de
Apă, Direcţia Judeţeană de Drumuri
şi a conducerii Autorităţii Teritoriale
de Ordine Publică, instituţii conduse
de membri PSD. În opinia lui Marin
Chintoan, s i tua ţ ia creată  este
consecinţa politicii de până acum a
filialei PSD, în urma căreia mai mulţi
consilieri judeţeni ai partidului de
guvernământ au “trădat” în ultimul
moment şi au votat cu alianţa PNL-PD.

Printre cei eliminaţi din Delegaţia
Permanentă se află deputaţii Marian
Motoc şi Tudor Baltă, precum şi
subprefectul Nicolae Butoi.

Bogdan Niculescu Duvăz a preluat
coordonarea pe linie politică a zonei
Medgidia în locul lui Marian Motoc.

PNL cere demisia Guvernului
pentru că nu îi demite pe cei doi miniştri
implicaţi în “cazuri grave de încălcare
a normelor morale şi a legilor”, a
declarat liderul partidului Theodor
Stolojan, sâmbătă, la Conferinţa
Naţională a Femeilor Liberale.  “Nu mai
putem accepta această stare de lucruri
din România, această degradare
continuă a valorilor morale şi spirituale
ale românilor. Nu mai putem accepta
să avem un Guvern cu doi miniştri
dovediţi unul că a plagiat, iar altul a
cărui familie a beneficiat de fonduri de
la UE în condiţiile în care, ca membru al
Executivului, se ocupa şi se ocupă în
continuare de problemele integrării

europene”, a afirmat Stolojan,
referindu-se la miniştrii Mircea Beuran
şi Hildegard Puwak.

În opinia preşedintelui PNL,
apărându-i pe cei doi miniştri, Guvernul
dă un semnal întregii ţări că “asemenea
fapte nu sunt pedepsite dacă aparţii de
oligarhia pesedistă”. El acuză Ministerul
Educaţiei că a ascuns faptul că decizia
de a sista finanţarea unor proiecte în
cazul Puwak a fost determinată de
solicitarea în acet sens a Comisiei
Europene.

“Vom cere în fiecare zi demisia
Guvernului Năstase pentru că sprijină
corupţia din România”, a spus Theodor
Stolojan.

Vicepreşedintele PD Emil Boc
solicită premierului Adrian Năstase şi
preşedintelui Ion Iliescu revocarea de
urgenţă din funcţie a ministrului
Integrării Europene, Hildegard Puwak,
“pentru a oferi, pentru prima dată, un
semn explicit al declanşării luptei
anti-corupţ ie în România”. Boc
apreciază, într-un comunicat remis, că
premierul şi preşedintele “ar trebui să
renunţe măcar acum la complicitatea
cu ministrul Hildegard Puwak, subliniind
faptul că o minciună repetată nu devine
adevăr”.

“Complicitatea Guvernului la
menţinerea în funcţie a doamnei Puwak
justifică pe deplin locul I la corupţie pe
care îl deţine România în rândul statelor
candidate la aderarea la Uniunea
Europeană. Adrian Năstase trebuie să
aleagă între solidarizarea cu corupţia
şi solidarizarea cu interesele României”,

consideră vicepreşedintele democrat.
El reaminteşte solicitarea adresată
autorităţilor de la Bucureşti de Comisia
Europeană privind stoparea finanţării şi
recuperarea banilor, acolo unde se
dovedeşte că nu au fost cheltuiţi
corespunzător. “Solicitarea s-a referit
la cazul familiei ministrului Hildegard
Puwak, care a obţ inut finanţări
nerambursabile în valoare de 150.000
de euro din fondurile Uniunii Europene”,
se arată în comunicat.

Ministerul Educaţiei a anunţat,
vineri, că, în urma informaţiilor apărute
în presă în ultima vreme, a început o
anchetă privind fondurile pentru patru
proiecte de formare profesională în
cadrul programului Leonardo da Vinci,
susţinând că, în cazul descoperirii
unor nereguli, promotorii acestora vor
returna integral subvenţiile primite.
Cele patru proiecte vizate sunt cele
contractate de firmele aparţinând
familiei ministrului Integrării, Hildegard
Puwak.

Un consumator de heroină, arestat
preventiv pentru trafic de droguri, s-a
spânzurat în arestul Poliţiei Capitalei, în
noaptea de vineri spre sâmbătă, deşi
se afla sub tratament pentru a scăpa
de dependenţă.

Potrivit Direcţiei Generale de Poliţie
a Municipiului Bucureşti, Mircea Lucian
Dumitru (28 de ani) a fost prins, la
începutul săptămânii, de poliţiştii de la
Brigada de Combatere a Crimei Orga-
nizate şi Antidrog Bucureşti, în timp ce
vindea 10,37 de grame de heroină în
schimbul a 15 milioane de lei. În urma
anchetei făcute de poliţişti, procurorii
Parchetului Curţii de Apel Bucureşti l-au
arestat provizoriu pe Dumitru, mandatul

emis pe numele lui fiind confirmat de
un judecător al Tribunalului Bucureşti,
care a hotărât prelungirea până la 30
de zile. Înainte de a fi introdus în arestul
Direcţ iei Generale de Poli ţ ie a
Municipiului Bucureşti, Dumitru a fost
consultat de medicul unităţii care a
constatat că acesta este consumator
de droguri, motiv pentru care l-a trimis
la Spitalul “Dr. Alexandru Obregia”,
pentru un consult de specialitate.
Medicii de la spital i-au stabilit
diagnosticul de “dependenţă de
heroină” şi i-au recomandat arestatului
un tratament medicamentos specific
pentru consumatorii de stupefiante.

Sâmbătă, în jurul orei 5.20, poliţistul

care supraveghea arestul Poliţiei
Capitalei a verificat camera de arest în
care se afla Dumitru şi a descoperit că
acesta se spânzurase de piciorul
patului din încăpere. Pentru că mai avea
încă puls, personalul arestului şi
asistentul medical al unităţii de Poliţie
care era de serviciu la acea oră i-au
acordat primul ajutor, după care Dumitru
a fost transportat de urgenţă la Spitalul
Clinic de Urgenţă Floreasca din Capitală,
medicul de gardă nemaiputând însă
decât să constate decesul tânărului.

Procurorii Parchetului Tribunalului
Bucureşti au început o anchetă pentru
a stabili cu exactitate împrejurările în
care a murit Dumitru.

BLITZ
  Cheltuieli  Guvernul va

cheltui, până la sfârşitul anului viitor,
peste 20.000 de miliarde de lei (517
milioane de euro) pentru finanţarea unor
proiecte sociale, inclusiv pentru
asigurarea unor noi locuri de muncă
destinate minerilor disponibilizaţi, au
declarat surse din Ministerul Muncii. 
Declaraţie  Preşedintele UDMR Marko
Bela a declarat, sâmbătă, în cadrul
raportului politic prezentat la şedinţa
Consiliului  Reprezentanţilor Unionali
care se desfăşoară la Târgu-Mureş, că
PSD “a jignit profund Uniunea” prin
adoptarea unui ton naţionalist în cazul
Statuii Libertăţii de la Arad.  Solicitare
demisie   Liderul Facţ iunii
“Reconstrucţia Naţională” din UDMR,
deputatul de Cluj Vekov Karoly, a cerut,

sâmbătă, în plenul Consiliului
Reprezentanţilor Unionali, demisia
conducerii operative a Uniunii. Potrivit
lui Vekov, se poate afirma că, din 1997,
Uniunea nu a făcut decât compromisuri.
Deputatul a calificat drept imorală
intenţia conducerii UDMR de a continua
protocolul cu PSD.  Opinie  Primarul
general al Capitalei, Traian Băsescu,
salută decizia magistraţilor Tribunalului
Bucureşti de a confirma madatul de
arestare emis de procurorii PNA pe
numele directorului Vasile Chirilă din
Primăria Capitalei, având în vedere că,
în opinia sa, “administraţia trebuie
curăţată de corupţi”. Cerere 
Preşedintele Blocului Reformist din
UDMR, Szilagy Zsolt, le-a cerut,
sâmbătă, susţinătorilor Consiliului
Naţional al Secuilor şi Consiliului
Maghiarilor din Transilvania să voteze

împotriva modificării Constituţiei. 
Hotărâre  Consiliul Reprezentanţilor
Unionali a decis, sâmbătă, că demnitarii
UDMR de la nivel local, teritorial şi
naţional nu pot participa la iniţiative
autonomiste de tipul Consiliului Naţional
al Secuilor (CNS) şi Consiliului Naţional
al Maghiarilor din Transilvania (CNMT).
 Acuzaţie   Preşedintele
Organizaţiei PD a sectorului 5, Dan Liga
a susţinut, ieri, într-o conferinţă de
presă, că iniţialele numelui primarului
sectorului 3, Eugen Pleşca, sunt trecute
pe un banner de promovare a
Constituţiei, afişat în centrul Capitalei.
 Consilii secuieşti   În aproximativ
50 de localităţi covăsnene s-au
constituit consilii locale secuieşti, care
se vor reuni în Consiliul Naţional al
Secuilor, în data de 26 octombrie,
transmite corespondentul.

PNL a avertizat, ieri, partidul de
guvernământ, să disocieze campania
electorală pentru alegerile locale de cea
pentru referendum, după ce în mai multe
judeţe au fost afişate materiale în
favoarea votării Constituţiei cu figuri ale
liderilor PSD. Vicepreşedintele PNL,
senatorul Gheorghe Flutur, a declarat
că prin aplicarea siglei PSD pe afişe
pro Constituţie, acest partid “încalcă
orice reguli de bun simţ”. El a exem-
plificat cu situaţii întâlnite în judeţul
Călăraşi, unde au apărut pliante şi
bannere privind Constituţia cu fotografii
ale liderilor locali ai PSD.

“Au apărut fotografii cu primarul de
Călăraşi, Ţuţuianu, alături de afişe şi
anunţuri privind votarea Constituţiei, iar
în centrul comunei Perişoru, a fost
amplasat un banner inscripţionat cu
«Votaţi Constituţia-organizaţia PSD
Perişoru». Avertizez PSD asupra

modului în care a înţeles să facă această
campanie de promovare a noii Consti-
tuţii”, a spus Flutur. El a apreciat că,
prin acest comportament, PSD riscă să
compromită referendumul, “făcând
exces în ceea ce priveşte campania
propriu-zisă, confundând campania
pentru Constituţie cu campania pentru
alegerile locale, pe care au început-o
prea devreme”.

Liderul liberal a precizat că aceste
aspecte vor fi analizate, astăzi, în
forurile PNL şi ale Alianţei PNL-PD,
pentru adoptarea unei poziţii comune
“privind depistarea şi demascarea
acestor abuzuri ale PSD care face
exerciţii pentru alegerile din 2004”.
“Asocierea însemnelor PSD pe mate-
rialele privind Constituţia, pe lângă că
sunt ilegale, sunt cel puţin neinspirate,
având în vedere şi scăderea în popula-
ritate a acestui partid”, a spus Flutur.

Rata inflaţ iei a urcat în luna
septembrie la cel mai ridicat nivel din
acest an, creşterea cu 2,1 la sută a
preţurilor de consum al populaţiei fiind
cu aproape două puncte procentuale
peste raportările aferente lunii august.
Dacă preţurile la produsele alimentare
aproape au stagnat, în schimb serviciile
şi mărfurile nealimentare s-au scumpit
cu 1,4 la sută şi, respectiv, 4,5 la sută.
Datele Institutului Naţional de Statistică
relevă influenţa determinantă asupra
inflaţiei a majorării cu 22 la sută a preţului
la gaze şi cu 17,5 la sută a costului
energiei electrice, întrucât celelalte

bunuri şi servicii s-au încadrat în valori
apropiate de cele consemnate în lunile
anterioare.

Pe ansamblul primelor nouă luni,
inflaţia a fost de 9,6 la sută, iar rata
anualizată (septembrie 2002 - septem-
brie 2003) a ajuns la 15,9 la sută. Ţinta
de inflaţie pentru acest an, anunţată de
Guvern şi Banca Naţională a României,
se situează la 14 la sută. În aceste
condiţii, inflaţia cumulată pentru ultimele
trei luni nu trebuie să depăşească 4 la
sută. În luna august, preţurile au crescut
doar cu 0,3 la sută, cel mai redus nivel
din luna decembrie 1996.

Ministerul de Externe român res-
pinge, într-un comunicat remis, ieri,
“afirmaţiile total nefondate” ale instituţiei
omologe de la Chişinău referitoare la
relaţiile dintre România şi Republica
Moldova.

Reprezentantul permanent al Repu-
blicii Moldova la Consiliul Europei (CE),
Alexei Tulbure, a cerut, în şedinţa
Comitetului de miniştri al CE din data de
9 octombrie, medierea acestui for
pentru “depăş irea divergenţelor
existente” între Chişinău şi Bucureşti.
Potrivit unui comunicat al MAE moldo-
vean remis sâmbătă BASA-press,
“reprezentantul permanent al R.Moldova
la CE a atenţionat Comitetul de Miniştri
asupra problemelor persistente in
relaţiile bilaterale dintre Moldova şi
România, care în prezent nu-şi pot găsi
soluţia în cadrul dialogului bilateral”.

MAE român apreciază că poziţia
exprimată de autorităţile de la Chişinău
în comunicatul cu privire la intervenţia
reprezentantului permanent al Repu-
blicii Moldova la Consiliul Europei “sunt
lipsite de suport real şi nu corespund
spiritului european pe care România
doreşte să îl imprime relaţiei bilaterale”.
De asemenea, conform comunicatului

MAE, acuzaţiile referitoare la probleme
care ar afecta dialogul bilateral şi
“existenţa statului moldovenesc” sunt
anacronice şi contravin poziţiei extrem
de clare a României care recunoaşte,
respectă şi sprijină statalitatea Republicii
Moldova. “România îşi reafirmă
încrederea în destinul european comun
al ţărilor noastre independente şi
suverane”, precizează documentul.

În opinia Ministerului de Externe de
la Bucureşti, schimbarea bruscă de
limbaj politic a reprezentanţilor Republicii
Moldova este “expresia dificultăţilor
persistente în gestionarea unor aspecte
complexe de natură identitară şi
politică”. “Soluţionarea acestora, şi nu
încercările de deturnare a atenţiei către
false probleme externe reprezintă
singura cale pentru a deschide o nouă
etapă în dialogul cu organismele
europene”, afirmă MAE român.

Ministerul român de externe se
declară surprins de punerea în discuţie,
într-un for multilateral, a unor aspecte
pe care Republica Moldova nu le-a
ridicat în cursul ultimelor întâlniri bilaterale
la nivel înalt.

“În acest context, solicitarea de
mediere adresată Consiliul Europei este

o încercare de eludare a căilor normale
de discutare a problemelor”, precizează
comunicatul.

Conform documentului, referirea la
“influenţele negative ale perspectivelor
integrării europene” a Republicii
Moldova este lipsită de temei, în
condiţiile în care România a propus
autorităţilor Republicii Moldova, în aprilie
2003, semnarea unei Declaraţii de
parteneriat privilegiat european la
nivelul miniştrilor afacerilor externe ai
celor două ţări, iar ulterior, autorităţile
de la Chişinău au avansat ideea
semnării acestei declaraţii la nivel de
preşedinţi ai celor două state.

MAE reaminteşte consecvenţa cu
care România a susţinut demersurile
Republicii Moldova pentru a fi admisă în
structuri ş i proiecte regionale
importante, ca Pactul de Stabilitate şi
Procesul de Cooperare în Sud-Estul
Europei (SEECP).  România a avut o
atitudine similară şi în sprijinirea pentru
ocuparea poziţiei actuale de preşedinte
în exerciţiu al Consiliului Miniştrilor a
Consiliului Europei, se mai arată în
comunicat.

“Ne exprimăm speranţa că
autorităţile de la Chişinău îşi vor

reconsidera atitudinea şi vor face
dovada disponibilităţii pentru a înscrie
relaţiile bilaterale cu România pe
coordonate europene”, precizează
MAE.

Reprezentantul permanent al
Republicii Moldova la Consiliul Europei
(CE), Alexei Tulbure, a cerut, în şedinţa
Comitetului de miniştri al CE din data de
9 octombrie, medierea acestui for
pentru “depăş irea divergenţelor
existente” între Chişinău şi Bucureşti.
Potrivit unui comunicat al MAE moldo-
vean remis sâmbătă BASA-press,
“reprezentantul permanent al R.Moldova
la CE a atenţionat Comitetul de Miniştri
asupra problemelor persistente în
relaţiile bilaterale dintre Moldova şi
România, care în prezent nu-şi pot găsi
soluţia în cadrul dialogului bilateral”.

În opinia Guvernului de la Chişinău,
prezenţa acestor probleme, lipsa
progresului în soluţionarea lor, pune în
pericol însăş i existenţa statului
moldovenesc, destabilizează situaţia
din ţară, frânează simţitor procesul
soluţionării definitive a conflictului
transnistrean, influenţează negativ
perspectivele integrării europene a
Republicii Moldova.

Casa Naţională de Asigurări de
Sănătate (CNAS) le recomandă asigu-
raţilor să participe la referendumul
naţional din 18 şi 19 octombrie, orga-
nizat în vederea revizuirii Constituţiei
României.

Conducerea CNAS îşi motivează
apelul prin faptul că modificările aduse
legii fundamentale conţin reglementări
importante privind asistenţa medicală,
se arată într-un comunicat transmis
de Biroul de presă al CNAS. “Pentru
prima dată, destinaţia fondurilor

speciale, inclusiv cele pentru
Sănătate, este stabilită printr-un
articol separat. Constituţia revizuită
garantează dreptul cetăţenilor la
asistenţa medicală”, precizează
reprezentanţii CNAS. De asemenea,
Casa Naţională menţionează că
principiile Constituţiei în domeniul
sănă tăţ i i  consfin ţesc dreptul
cetăţenilor la îngrijiri medicale, la
menţinerea şi redobândirea stării de
sănă tate, în contextul aderăr i i
României la Uniunea Europeană.

Preşedintele UDMR, Marko Bela, a
declarat sâmbătă, în plenul şedinţei
Consiliului Reprezentanţilor Unionali, că
ruperea protocolului cu PSD foloseşte
doar PRM.

Preşedintele UDMR a spus că nu
este oportun să fie ridicată problema
ruperii protocolul cu PSD în preajma
revizuirii Constituţiei. “Modificările
Constituţiei consolidează tot ce am

construit până acum şi prin asta
întăresc şi UDMR. PRM ştie că dacă va
izbuti să împiedice modificarea
Constituţiei poate niciodată nu vom mai
putea consfinţi în România învăţământul
confesional sau folosirea limbii materne
în justiţie ca un principiu constituţional”
a afirmat Marko Bela.

Senatorul UDMR de Cluj Eckstein
Kovacs Peter a declarat, în urmă cu

Copil
de trei ani -
abuzat sexual

Procurorii arădeni au reţinut
la sfârşitul săptămânii trecute
un arădean din Secusigiu, sub
acuzaţia de abuz sexual asu-
pra unui minor. Conform procu-
rorilor, S.T, în vârstă de 20 de
ani, a abuzat sexual de copilul
vecinilor lui, în vârstă de doar
trei ani, începând din luna iunie
a acestui an. Procurorii cred că
presupusele fapte se petreceau
în locuinţa arestatului, unde
acesta din urmă îl ademenea pe
copil cu jucării sau dulciuri,
bănuială împărtăşită şi de ve-
cini. Părinţii minorului au anunţat
joi seara poliţia după ce copilul
lor a povestit printre lacrimi că
vecinul şi-a bătut joc de el.
Copilul a fost supus imediat unei
expertize medico-legale, iar
arestatul va fi examinat psi-
hiatric. Dacă se va dovedi că
S.T. are discernământ şi va fi
găsit vinovat, el riscă să stea
după gratii pentru următorii 20
de ani.

Tragedie în
judeþul Dolj

Doi copii din comuna Iz-
voare, judeţul Dolj, au murit
sâmbătă şi un altul a fost grav
rănit, după ce plafonul unei
clădiri dezafectate, în care se
jucau minorii, s-a prăbuşit peste
ei. Florea Constantin, de 8 ani,
şi Dochiu Georgică, de 11 ani,
au decedat la Spitalul din
Băileşti, iar Mirea Florinel, de 12
ani, a fost grav rănit. Accidentul
s-a petrecut într-un imobil pără-
sit, aparţinând Direcţiei de
Sănătate Publică (DSP) Dolj,
situat în satul Corlate al comunei
Izvoare.

Casã mistuitã
de flãcãri

O femeie din comuna Mogoş,
judeţul Alba, a rămas fără casă,
mistuită de două incendii conse-
cutive, izbucnite la sfârşitul
acestei săptămâni. Focul a
izbucnit joi seară, din cauza
faptului că hornul casei era
înfundat cu funingine, însă
proprietara, Maria Caş, îm-
preună cu câţiva vecini, au
reuşit să stingă la timp incendiul.
A doua zi, Victor Sularea, un alt
vecin, a observat fum şi flăcări
în podul casei Mariei Caş. Se
pare că femeia nu era acasă,
astfel încât nimeni nu a mai
putut, de această dată, să
stingă focul, mai ales că locuinţa
era construită din plăci de
azbociment şi lemn. În urma
incendiului, casa a ars în tota-
litate, prejudiciul fiind estimat la
circa 300 milioane lei, în flăcări
fiind distrusă şi suma de 30
milioane lei, banii familiei.

Hoþul
norocos

Ieri dimineaţă, în jurul orei
4.00, Poliţia municipiului Man-
galia a fost sesizată telefonic
de către Gheorghe Ungureanu,
care a anunţat că un bărbat
încearcă să escaladeze balco-
nul unui apartament situat în
blocul S7, de pe strada Rozelor
din localitate. Cel în cauză se
afla la etajul IV şi a încercat să
ajungă în locuinţă folosindu-se
de un cablu metalic. La un
moment dat, hoţul s-a deze-
chilibrat, căzând pe cimentul din
faţa blocului. Deşi putea să-şi
piardă viaţa, cel în cauză a
scăpat ca prin minune, ale-
gându-se cu leziuni uşoare.
Imediat a fost transportat la
modulul de Urgenţe al Spitalului
Municipal Mangalia, de unde a
fost transferat la Spitalul Clinic
Judeţean de Urgenţă Constanţa,
la secţia Neurochirurgie. Ca-
drele medicale i-au pus diag-
nosticul traumatism gleznă
stângă ş i  traumatism cra-
nio-cerebral prin cădere de la
înălţime. După ce a primit ajutorul
medical care se impunea, a fost
transportat la Spitalul din Palazu
Mare. În urma cercetărilor s-a
stabilit că hoţul se numeşte Mihai
Răducanu, în vârstă de 31 ani,
din comuna Răchitoasa, judeţul
Vaslui. În prezent, se află sub
supraveghere medicală, fiind în
afara oricărui pericol.

CNAS cheamã
asiguraþii
la referendum

Delegaþia
Permanentã a PSD
Constanþa - dizolvatã
pentru indisciplinã

PNL cere demisia
Guvernului Nãstase

Ruperea protocolului
cu PSD foloseºte
doar PRM
- spune liderul UDMR

MAE considerã nefondate
unele afirmaþii ale Chiºinãului
privind relaþiile bilaterale

Emil Boc cere
revocarea din funcþie
a ministrului Puwak

Spânzurat în arestul
Poliþiei Capitalei

PNL CERE PSD
Sã disocieze campania
electoralã de cea pentru
referendum

ÎN LUNA SEPTEMBRIE
Rata inflaþiei
a crescut cu 2 la sutã

Incendiu în Portul Constanþa
Un puternic incendiu a izbucnit, sâmbătă seara, la staţia de pompe

a societăţii Oil Terminal din Portul Constanţa , o persoană fiind rănită.

două săptămâni, că va propune CRU
ruperea protocolului cu PSD, una din
cauzele care a determinat această
decizie fiind amânarea reamplasării
Statuii Libertăţii la Arad. Eckstein a
declarat că protocolul “a devenit un
petic de hârtie”.

Marko Bela a afirmat în repetate
rânduri că ruperea protocolului cu PSD
nu este oportună.

Inflaþie
Rata inflaţiei a urcat în luna septembrie la cel mai ridicat nivel din acest an, creşterea

cu 2,1 la sută a preţurilor de consum al populaţiei fiind cu aproape două puncte procentuale
peste raportările aferente lunii august.
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Semafoare
blocate pe...
galben

Cine-a trecut sâmbătă seara,
în jurul orei 22.00, prin intersecţia
străzilor Basarabiei cu
Domnească, a putut observa un
fapt foarte ciudat. Toate
semafoarele pentru pietoni
pâlpâiau continuu pe roşu, iar cele
adresate şoferilor pe... galben.
Noroc că la acea oră circulaţia nu
era foarte aglomerată. Şi totuşi, un
tramvai era cât pe aci să intre în
coliziune cu o Dacia 1310, un
maxi-taxi s-a oprit la câţiva
centimetri de un pieton grăbit, iar,
la un moment dat, patru maşini
venind din fiecare direcţie erau
gata-gata să intre una într-alta. Cât
despre cei mai mulţi pietoni - aceştia
stăteau nedumeriţi privind la
semaforul care parcă le făcea în
ciudă rămânând mereu pe roşu.
Admirabil este totuşi faptul că
majoritatea automobilelor care
circula la acea oră târzie nu
depăşea viteza de 50 km/h. Dar
nu a lipsit şi un Passat albastru, cu
număr de Galaţi, care a trecut ca
gândul şi ca vântul prin intersecţie.
Din fericire, nimeni nu traversa în
acel moment pe zebră, că acolo ar
fi rămas. Cine-o fi de vină de
această nebunie totală?

CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

“Floricica”
de la
ªiviþa

Grădiniţa din satul Şiviţa,
comuna Tuluceşti,  care a fost
inaugurată în urmă cu câteva
zi le,  va purta numele de
“Floricica”, după cum a spus
directorul  Valerica Oprea. Şi,
într-adevăr, grădiniţa arată
chiar ca o floare: clădirea este
proaspă t  renovată ,  cu
acoperişul albastru, cu pereţii
galbeni, iar gărdu ţul este
colorat în cele trei culori ale
drapelului.

La grădiniţa din Şiviţa învaţă
acum peste 80 de copii. Copiii
sunt bucuroşi că au cea mai
frumoasă grădiniţă din zonă şi
o aseamănă cu o căsuţă din
basme.

LAURA G.

E viu, pentru cã
nu a murit niciodatã!

“Urmează la Observator! A luptat în cel de-al doilea război mondial şi
este veteran de război. A fost declarat mort şi decorat post-mortem,
deşi nu a murit niciodată!”. Aşa a sunat, sâmbătă seară, prezentarea
făcută unui material difuzat la jurnalul Antenei 1. Acum, nu eroarea
oficialităţilor vizavi de cazul menţionat ne-a uimit cel mai tare, la urma
urmei nu e nici prima, nici ultima oară când se greşeşte, ci mirarea pe
care au avut-o realizatorii vizavi de faptul că eroul ştirii a fost declarat
mort, deşi, atenţie, nu murise niciodată! Că omul se poate căsători de
mai multe ori, că poate divorţa de mai multe ori, că poate vedea moartea
cu ochii asta e posibil, ştiam, dar că ar putea muri o dată, de două ori,
de zece ori (sau de câte ori e nevoie!), după care poate reînvia, ca şi
cum nimic nu s-ar fi întâmplat, asta chiar n-am mai auzit-o. Şi până şi în
SF-uri o astfel de situaţie apare foarte rar!   Prima ediţie a emisiunii
“Suflete pereche” (un fel de “Jumătatea ta”, lustruită, parfumată şi mult
mai lălăită) a fost difuzată la Naţional TV, în prezentarea graţioasei
Catrinel Sandu. Câţiva băieţi şi câteva fete au fost aduşi în studio, în
încercarea de a li se face, oficial, un soi de lipeală pe criterii de
competenţă. Adică, un juriu a ales, în urma mai multor probe pe care
le-au avut de susţinut candidaţii, băiatul ideal şi fata ideală, pe care
i-au cuplat de nu s-au văzut, în perechea ideală. La comanda lui Catrinel,
“Start”, fetele rămase în concurs au trebuit să-i pupe pe băieţi (să nu
vă imaginaţi cine ştie ce, au fost pupicuri cuminţi, pe obrăjori, pe năsuc,
pe reverul cămăşii), iar la comanda “Stop”, toată tărăşenia trebuia să
înceteze (probele au fost aceleaşi şi pentru băieţi, şi pentru fete). A
mai existat şi cerinţa formulării unei declaraţii de dragoste la minut, cele
ale fetelor sunând penibil şi întortocheat, părând rupte de prin cărţile
Sandrei Brown sau din “oracolele” completate de puştii de-a opta! Ca
bazaconia cu “caut persoana cu suflet cald, într-o iarnă rece!”... Vreo
două dintre concurente (tot fetele sunt de!, mai curajoase) n-au stat pe
gânduri şi, pentru completa convingere a juriului, au apărut îmbrăcate
doar în lenjerie intimă. Prilej pentru telespectatori de a vedea evoluţia
anatomică a femeii, cu varietatea de forme care au făcut deliciul istoriei:
de la tipul “aşchie”, fără..., fără... (înţelegeţi dumneavoastră despre
ce-i vorba!) până la cele rubensiene, dotate şi cu... şi cu...! În fine,
după tot acest spectacol vegheat de amoraşi de culoare roz, care se
giugiuleau pe genericul emisiunii, Viorel a fost declarat de juriu, cum
spuneam,  “bărbatul ideal”, Ana Maria “fata ideală” şi amândoi perechea
ideală. Graţie unui sponsor, tinerii vor fi trimişi în  week-end, la munte.
Oare mai urmează şi a doua ediţie?

UnUnUnUnUn
abonamentabonamentabonamentabonamentabonament
cu noroc,cu noroc,cu noroc,cu noroc,cu noroc,
la magazinulla magazinulla magazinulla magazinulla magazinul
CG&GCCG&GCCG&GCCG&GCCG&GC

De cele mai multe ori, norocul
face casă bună cu inspiraţia.
Acest lucru poate fi confirmat şi
de profesorul gălăţean Adrian
Vasiliu, care după ce a avut
inspiraţia să se aboneze la Connex
prin magazinul CG&GC IT SA din
Ţiglina I, de la parterul blocului PS
13B, a avut apoi norocul să câştige
un televizor Panasonic în valoare
de 8,5 milioane lei.

Contractele pentru servicii
Connex încheiate în perioada
26-30 septembrie la magazinul
CG&GC IT SA au participat la o
tragere la sorţi având ca premiu
un televizor Panasonic TX-21JT2P.
Norocosul care l-a câştigat, Adrian
Vasiliu, declară că a făcut o
alegere bună, fiind mulţumit de
serviciile Connex, de care
beneficiază întreaga sa familie.
“De ce am venit la magazinul
CG&GC? Pentru că are, după
părerea mea, cele mai mici preţuri
la produsele GSM. Şi mi-au plăcut
promptitudinea şi profesionalismul
cu care am fost servit”, a menţionat
fericitul câştigător al tragerii la
sorţi.

“CG&GC este clasat pe locul 3
în topul dealerilor MobiFon, iar
pentru a rămâne în continuare pe
o poziţie fruntaşă, va promova în
continuare servicii şi produse de
calitate, într-o manieră
profesionistă”, ne-a spus
directorul Agenţ iei CG&GC
Intelligent Technology SA Galaţi,
Cătălina Mihăilă.

CRISTINEL LUCA

Alternative
pentru copiii
de la
“Veronica
Micle”

Direcţ ia pentru Protecţ ia
Drepturilor Copilului se află în a treia
lună de lucru în cadrul proiectului
“Noua noastră casă” pe programul
PHARE 01104.01 “Copiii mai întâi”.
Proiectul îşi propune să ofere
servicii alternative copiilor din
Centrul de Plasament “Veronica
Micle” din Târgu Bujor, prin
reintegrare familială, plasament la
asistenţi maternali profesionişti,
protecţie în patru apartamente
(case de tip familial) şi reintegrarea
tinerilor de peste 18 ani în
comunitate, toate aceste servicii
conducând la închiderea centrului
de plasament.

Echipa de management a
proiectului evaluează situaţia
familială ş i şcolară a celor
aproximativ 100 de copii/tineri din
acest centru, aşa încât să
identifice cea mai bună soluţie
pentru fiecare dintre ei. Proiectul
va oferi alternativă şi personalului
care lucrează aici. Din cei 50 de
angajaţi ai centrului vor fi selectaţi
asistenţii maternali şi persoanele
care îşi vor desfăşura activitatea
în casele de tip familial.

Obiectivul general al proiectului
(care se încheie în luna septembrie
a anului viitor) este dobândirea
abilităţ i lor necesare pentru
integrarea în comunitate a copiilor
şi tinerilor din Centrul de Plasament
“Veronica Micle”.

P. P. Palade Ion şi Macovei Ştefan au fost
consăteni până în ziua de 29 iunie a.c.
Apoi, primul a luat drumul puşcăriei, iar
cel de-al doilea a plecat în... eternitate.
Se poate spune fără a greşi  că
răscrucea aceasta a apărut în viaţa
celor doi, pur şi simplu, de la băutură.
La 35 de ani, bărbat în toată firea,
Macovei Ştefan s-a cam întrecut cu
gluma, a se citi băutura, în acea zi de
iunie. Seara, pe la ora 19,00, a ajuns şi
la barul “Gloria” din Chiraftei, acolo unde
era şi Palade Ion. Macovei s-a legat de
el şi l-a înjurat cât l-au ţinut puterile de
om băut. A ţinut-o tot aşa, ca gaia maţu
şi pe drumul de întoarcere spre casă.
În faţa locuinţei unui consătean, Macovei
a încercat să-l şi lovească pe Palade,
dar acesta  s-a ferit şi... A replicat, n-a
mai  răbdat şi i-a repezit două palme
celui care nu-l mai slăbise cu înjurăturile
şi ameninţările. Turmentatului Macovei

nu i-a trebuit prea mult. După a doua
palmă s-a prăbuşit în şanţul de lângă
podul de beton din faţa locuinţei
consăteanului Poalelungi Ştefan. Trist
deznodământ. Se spune că trebuie să
te fereşti să dai în omul beat, pentru că
niciodată nu se ştie...

Oarecum împăcat, Palade a plecat
în drumul lui, lăsându-l pe Macovei în
şanţ. Acolo l-a găsit mama sa. Era
murdar de sânge pe faţă, la gură, la
nas şi atunci când l-a întors cu faţa în
sus a observat că a respirat o dată
adânc. Era în stare de inconştienţă. A
fost dus în cele din urmă la spital unde
a şi murit. La autopsie s-a constatat  că
suferise “leziuni traumatice produse
prin lovire de un plan dur, pe fondul unei
intoxicaţii etilice acute.” Suferise  şi un
“traumatism cranio-cerebral cu  leziuni
meningo-cerebrale”. În sânge avea o
îmbibaţie alcoolică de 2,75 la mie, iar în

urină de 3,50 grame la mie.
În fine, despre morţi numai de bine,

dar alcoolul avusese partea de contri-
buţie, dacă se poate spune aşa, la acest
tragic eveniment.

Macovei Ştefan avea doar 35 de ani
şi a trecut în lumea umbrelor. În acelaşi
timp, fapta lui Palade Ion, în vârstă de
numai 21 ani, care “pe fondul provocării
a aplicat două lovituri de palmă peste
faţă, în urma cărora victima a căzut,
lovindu-se la cap şi suferind leziuni
cranio-cerebrale ce i-au fost fatale”,
întruneşte elementele constitutive ale
infracţiunii de “loviri cauzatoare de
moarte.”

Aşa cum reiese şi din rechizitoriu, în
sarcina inculpatului Palade Ion s-a
reţinut, totuşi, circumstanţa săvârşirii
infracţiunii în stare de provocare, dar
vorba ceea, mortul de la groapă nu se
mai întoarce şi nici el de puşcărie nu
scapă, dar asta se va vedea după
judecată.

Printr-o circulară sosită de la Agenţia
Socială a Studenţilor, Casa de Cultură a
Studenţilor trebuie să organizeze
manifestări şi dezbateri având ca temă
elementele de noutate din Constituţia
României şi importanţa acestora în
perspectiva aderării la Uniunea Euro-
peană. “Având în vedere importanţa
majoră a evenimentului din 18 sau 19
octombrie 2003, privind votarea Consti-
tuţiei ca fundament strategic şi legislativ
al integrării României în Uniunea
Europeană, vă solicităm imperios
implicarea activă la nivelul competenţelor
de care dispuneţi pentru medierea în
rândul studenţilor a prezenţei la vot şi a
votului pro Constituţie, prin acţiuni
organizate în baza unui program pe care
îl veţi trimite spre avizare Agenţiei
Sociale a Studenţilor”, se spune în
circulara trimisă.

Dincolo de activităţile obişnuite -
dezbateri, întâlniri cu personalităţi ale
vieţii publice, ASS mai cere şi “orga-
nizarea în campusurile universitare de
spectacole care să promoveze mesaje
pro Constituţie; organizarea de seri
cultural-artistice distractive şi recreative
în cadrul spaţiilor CCS, prin care să se
evidenţieze importanţa prezenţei la vot
a studenţilor”, aflăm din actul respectiv.
Mai mult: se cere “organizarea în seara
de 18 octombrie 2003 a unui spec-
tacol-eveniment, care să adune în
program cele mai valoroase trupe şi
ansambluri ale Casei de Cultură a
Studenţilor. Se doreşte, de asemenea,

ca printr-un management valoros să se
găsească soluţii pentru prezenţa în
spectacol sub formă de recitaluri a unor
formaţii şi trupe reprezentative  pentru
centrul universitar. Solicităm, de ase-
menea, ca  în perioada imediat urmă-
toare să amplasaţi pe faţada clădirii ce
găzduieşte sediul CCS, precum şi în alte
spaţii de promovare, bannere şi afişe
cu mesaje care să promoveze votul
pozitiv al Constituţiei”. De toată această
poveste este responsabilă conducerea
CCS.

Deocamdată însă, la loc vizibil, pe
sediu, se află un banner care anunţă
că CCS este “instituţie politizată”, care
nu are în acest moment un director numit
prin decizia ministerului.

Pe de altă parte însă, toată afacerea
înseamnă o căruţă de bani, într-un
moment în care învăţământul (şi în
special învăţământul superior) este mai
sărac decât oricând.

De aceea, printr-un comunicat de
presă ANOSR (Alianţa Naţională a
Organizaţiilor Studenţeşti din România)
şi Federaţia Naţională Sindicală “Alma
Mater” protestează împotriva alocării
unei sume de 1000 de miliarde de lei,
din banii publici, pentru organizarea de
festivaluri, spectacole, petreceri, focuri
de artificii şi alte manifestări de acest
gen, în condiţiile în care “nu s-au găsit
bani pentru mărirea salariilor de mizerie
ale profesorilor sau pentru creşterea
burselor studenţilor”, se spune într-un
comunicat comun.

NICOLETA CRÂNGANU

Un copil a scăpat ca prin minune,
doar cu o plagă în bărbie, după ce a
căzut, din neatenţie, într-o canalizare
fără capac.

Vineri după-amiază, Andrei Lupu,
în vârstă de 5 ani, a însoţit-o pe mămica
lui la piaţă. După ce ş i-a făcut
târguielile, femeia a plecat grăbită spre
casă, refuzând ajutorul lui Andrei, ce
se oferise să care una din sacoşele
pline. Anca Lupu spune că doar pentru
câteva clipe l-a scăpat din ochi pe
Andrei şi deodată l-a auzit ţipând. Când
a întors capul să vadă ce se petrecuse,
femeii i s-au înmuiat picioarele: copilul
ei căzuse într-o canalizare adâncă,
fără capac, situată taman în mijlocul
trotuarului. Cu faţa plină de sânge şi
şocat în urma căzăturii, micuţul ţipa ca
din gură de şarpe. Îngrozită, mama sa
a apelat la trecătorii din preajmă şi un
om cu suflet s-a coborât imediat în
canalizarea de peste 3 metri adâncime,
de unde a reuşit, cu greutate, să-l
scoată pe Andrei. O altă femeie de bine
şi-a pus apoi maşina la dispoziţie şi a
transportat apoi copilul, împreună cu
mama sa, la Urgenţe. Din fericire, Andrei
suferise  doar o plagă la  bărbie, fără
să prezinte leziuni mai grave. Se

alesese însă şi cu o sperietură teribilă,
care-l va marca pentru multă vreme...
Cu toate că mama lui a sunat în stânga
şi în dreapta, încercând să tragă un
semnal asupra canalizării ce constituie
un adevărat pericol pentru to ţ i
trecătorii, nici a doua zi nu se luase

nici o măsură. Şi sâmbătă, gaura
neagră era în stare să “absoarbă” orice
trecător neatent care şi-ar fi făcut
drumul în Micro 19, prin faţa blocurilor
P3 şi V2, peste drum de benzinăria
situată lângă “Billa”...

VIOREL MÂRZA

Lucrătorii Biroului de Crimă
Organizată şi procurorii gălăţeni sunt
pe cale  să anihileze întreaga reţea
“profesionistă” de traficanţi de carne
vie care îşi întinsese tentaculele până
în Italia. Săptămâna trecută au fost trimişi
în arestul Inspectoratului Judeţean de
Poliţie trei dintre membrii acestei reţele -
două femei şi un bărbat. Vineri noaptea,
pe Aeroportul Otopeni, a fost prins şi
capul reţelei de proxeneţi, Lenuţa Mihai.
Femeia este transsexual, în urmă cu un
an şi-a făcut o operaţie de extirpare a
sânilor, urmată de un tratament
hormonal. Diferenţa dintre înfăţişarea
actuală a femeii şi poza din paşaport
le-a atras atenţia celor de la Serviciul
Control Paşapoarte de pe Aeroportul
Internaţional Otopeni. Lenuţa Mihai se
întorcea din Italia.

Adusã sub escorta
poliþiei la Galaþi
Procurorii Parchetului de pe lângă

Tribunalul Galaţi au emis pe numele
Lenuţei Mihai mandat de arestare în
lipsă. Femeia, de 27 de ani, era dată în
urmărire internaţională prin Interpol.
Poliţiştii de la Crimă Organizată aveau
date potrivit cărora capul reţelei de
traficanţi se afla în Italia. Vineri noapte,
Lenuţa Mihai a venit în România cu
avionul. Ea a fost prinsă de către
lucrătorii Poliţiei de Frontieră de pe
Aeroportul Otopeni.

Totul a pornit de la faptul că femeia
şi-a schimbat în ultimul an înfăţişarea.
Gălăţeanca este transsexual şi şi-a
făcut operaţie de extirpare a sânilor,
după care a urmat un tratament

hormonal. Ea se recomandă... Marius.
Arată complet diferit faţă de momentul
în care şi-a făcut paşaportul. Acum
arată ca un bărbat, faţa ei are trăsături
masculine. La vederea paşaportului, cei
de pe Otopeni au rămas surprinşi.
Diferenţa prea mare dintre imaginea
actuală a femeii şi cea din paşaport le-a
atras atenţia. Au introdus în calculator
datele femeii şi au descoperit atunci că
Lenuţa era dată în urmărire
internaţională. Au fost chemaţi cei de la
Poliţia de Frontieră de pe aeroport care
au luat-o în primire imediat pe proxenetă.

Lenuţa Mihai a fost adusă la Galaţi
sub escorta lucrătorilor Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Galaţi. Sâmbătă a
fost audiată la Procuratură, iar
Judecătoria Galaţi a dispus arestarea
femeii. Inspectorul Cristina Stoian, ofiţer
de presă la IJP Galaţi, ne-a declarat:
“Mihai Lenuţa se află în arest pentru 30
de zile în baza Legii 678/2001 şi a Legii
39/2002 privind traficul de carne vie.
Ea primise deja mandat de arestare în
lipsă”.

Cerc aproape
închis
Şase gălăţeni făceau parte din

reţeaua de traficanţi de carne vie.
Destinaţia finală a tinerelor care au avut
neşansa de a cădea în plasa
proxeneţilor era Italia. Grupul a fost bine
organizat. În timp ce unii se ocupau de
racolarea viitoarelor victime, alţii
organizau transportul fetelor către
Italia, cazarea acestora şi transferul
până la Faieza, o localitate aflată lângă
Rimini. În perioada iulie-august, fetele

au fost transformate în sclave. Nu
aveau voie să iasă decât sub pază,
le-au fost luate actele de identitate, erau
obligate să se prostitueze în stradă sau
în locurile unde erau cazate.

Patru membri ai reţelei au fost prinşi
deja (inclusiv capul reţelei) şi se află în
arestul IJP. Mihaela Nicolau are 23 de
ani şi este gălăţeancă. Irina Cristian are
29 de ani şi este din Tecuci. Alături de
cele două femei, acuzate de
proxenetism şi trafic de persoane, a
fost emis mandat de arestare provizorie
şi împotriva lui Cătălin Huţuţucă, în vârstă
de 24 de ani, din Tecuci.

Lenuţa Mihai, şeful organizaţiei de
traficanţi de carne vie, are 27 de ani şi
este din Pechea. Se pare că trăieşte
împreună cu Mihaela Nicolau, 23 de ani,
arestată în aceeaşi cauză.

Poliţiştii îi caută pe Adrian Nicolae
Petcu, de 29 de ani, din Pechea şi pe
Dan Ovidiu Ghinea, de 25 de ani, aflaţi
încă în libertate. Şi ei sunt implicaţi în
dosarul în care au fost acuzate şase
persoane, toate din judeţul Galaţi, că
au vândut aproape 20 de gălăţence,
obligându-le să se prostitueze în Italia.
Cercul acuzaţilor se strânge, patru din
cei şase traficanţi sunt deja arestaţi.

CORINA ZEGREA

AGENDA PARCHETULUI GÃLÃÞEAN

Moarte la beþie

S.F.

Cum vor vota
studenþii
la referendum?
Sindicatele din învãþãmântul
superior protesteazã:
nu se gãsesc bani pentru salarii
ºi burse, dar pentru spectacole, da

CAPUL REÞELEI DE PROXENEÞI DIN ITALIA
A FOST ARESTAT

Lenuþa Mihai a fost prinsã
pe Aeroportul Otopeni

Canalizãri periculoase

Foto:
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Pericol
Un copil a scăpat ca prin minune, doar cu o plagă în bărbie,

după ce a căzut, din neatenţie, într-o canalizare fără capac.

Protest
ANOSR (Alianţa Naţională a Organizaţiilor Studenţeşti din România) şi Federaţia Naţională

Sindicală “Alma Mater” protestează împotriva alocării unei sume de 1000 de miliarde de
lei, din banii publici, pentru organizarea de festivaluri, spectacole, petreceri, focuri de
artificii şi alte manifestări de acest gen.
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 Inginerul
pensionar
Pop Dragomir,
autor a 42
de propuneri de
invenþii ºi posesor
a 18 brevete,
primeºte de la
autoritãþi
un rãspuns
de complezenþã
Există la ora actuală în România o

oarecare nepăsare, asta ca să ne
exprimăm elegant, faţă de oamenii care
gândesc şi creează. În timp ce în lume
o idee costă uneori miliarde de dolari, la
noi ideile originale sunt tratate într-un
mod incalificabil. Am mai scris despre
cazul inginerului Pop Dragomir, pensio-
nar, cu un venit de 3,5 milioane lei pe
lună, care are în momentul de faţă,
înregistrate la OSIM, 42 de propuneri
de invenţii, din care 18 brevetate, iar 16
propuneri, brevetabile, au fost radiate
din registrul OSIM din cauza neachitării
taxelor de brevetare. Problema e că,
pentru fiecare brevet, trebuie achitată
suma de 5,3 milioane lei, iar după
brevetare, pentru protecţia brevetului,
se mai cere anual aceeaşi sumă. În
disperare de cauză, pentru că pensia
nu-i permitea, dl Dragomir s-a adresat
Preşedinţiei. Dumnealui a făcut câteva
propuneri concrete, dintre care cea mai
importantă ar fi înfiinţarea unei societăţi
pentru preluarea ideilor originale
brevetabile şi subvenţionarea integrală
a acestora, pe întreg traseul brevetare
- execuţie - prototip - experimentare -
producţie de serie, după care acea
societate, eventual o bancă, să percea-

pă o cotă parte din profitul obţinut în
urma aplicării invenţiei. Răspunsul
Preşedinţiei l-a lăsat perplex pe inginer.
Astfel, domnia sa este informat că
există un program, intitulat INVENT, de
stimulare a aplicării invenţiilor. “În cadrul
programului, inventatorii pot participa la
competiţia de proiecte numai în parte-
neriat cu unităţi de cercetare-dezvoltare
şi/sau agenţi economici din sectorul
public sau privat care desfăşoară
activitatea de cercetare dezvoltare şi
sunt interesaţi în aplicarea şi dezvol-
tarea invenţiilor respective”, se spune
în răspunsul Preşedinţiei. Cu alte
cuvinte, inventatorul trebuie să îşi
găsească singur un sponsor sau să
primească sprijin de la o unitate de
cercetare, lucru destul de greu. De
asemenea, în răspuns i se spune că
“vă putem sprijini să vă prezentaţi
invenţiile la saloane de invenţii interne
şi internaţionale”. Dar nu se specifică
exact cum, ci se spune că trebuie să
intre pe pagina de web a Ministerului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, pentru
a vedea condiţiile de participare.

Inginerul Pop Dragomir se află în
pericol de a-şi pierde şi brevetele pe
care le are până acum întrucât nu are
bani să plătească protecţia lor. Nu se
mai pune în discuţie înregistrarea la
OSIM a altor idei. Poate cineva vrea să
profite de pe urma minţii acestui om şi-l
contactează, la adresa str. Dom-
nească nr. 144, bl. C, ap 8. Omul se
simte marginalizat de indolenţa auto-
rităţilor vizavi de actul de cercetare
autohton. Cât despre răspunsul primit,
semnat de un director Constantin
Rânea, nu putem să spunem decât că
e unul de complezenţă. Aşa ne încu-
rajăm noi valorile?

AUREL STANCU

 Clarificãri în privinþa
privatizãrii SNP
Petrom  APAPS vinde
din pachetul deþinut la
BRD - Groupe Societe
Generale  Rezultate
bune la Sicomed
Valoarea totală a tranzacţiilor

încheiate la Bursa de Valori Bucureşti
în perioada 3 - 9 octombrie a fost de
162 miliarde lei, în creştere cu 26,5%
faţă de săptămâna precedentă, media
zilnică tranzacţionată fiind ridicată, de
32,4 miliarde lei.

Piaţa “deal” a înregistrat în şedinţa
bursieră din 8 octombrie un transfer de
68,998 milioane de acţiuni aparţinând
Rafinăriei Astra Română Ploieşti SA, la
preţul de 780 lei/acţiune, cu 13% mai
mare decât preţul din piaţa “regular”.
Valoarea tranzacţiei a fost de 88,46
miliarde lei, adică 54,6% din valoarea
totală a tranzacţiilor bursiere din
perioada analizată. Cu excepţia acestui
“deal”, majoritatea volumului valoric al
tranzacţiilor a fost făcut cu acţiuni ale
SNP Petrom şi SIF 3 Transilvania.

Cu excepţia indicelui Societăţilor de
Investiţii Financiare, indicii pieţei au
scăzut uşor în săptămâna analizată.
BET s-a depreciat cu 0,32%, BET-C a
scăzut cu 0,46%, iar indicele
societăţilor de investiţii financiare,
BET-FI, a câştigat 2,23%.

În topul creşterilor de săptămâna
trecută conduce Mopan SA Târgu Mureş
(MPN) cu +16,28%, urmat de Armătura
SA Zalău (ARM) cu +12,50% şi Sicomed
SA Bucureşti (SCD) cu +6,78%. Topul
scăderilor are pe prima poziţie acţiunile
Alro Slatina SA (ALR) cu -9,49%, urmate
de acţiunile Excelent SA Bucureşti (EXC)
cu -8,25% şi de cele ale Sofert SA
Bacău (SOF) cu -4,11%.

SNP Petrom (SNP) şi-a revenit spre
finalul săptămânii, pe fondul unei
relative clarificări a dreptului de
preempţiune a acţionarilor minoritari la
majorarea capitalului social al SNP
Petrom. Astfel, după declaraţiile iniţiale
ale Biroului de Presă al Ministerului
Economiei şi Comerţului (MEC), conform
cărora acţionarii minoritari nu vor avea
drept de preempţiune la majorarea de
capital de la 33% la 50%, ministrul Dan

Ioan Popescu a revenit şi a precizat că
acest drept de bază al acţionarilor
minoritari va fi respectat. În data de 10
octombrie, MEC a comunicat în mod
oficial că va susţine în cadrul AGA ce
va decide majorarea capitalului social
al SNP Petrom acordarea dreptului de
preempţiune al acţionarilor minoritari şi
al salariaţilor societăţii. În urma acestui
comunicat, SNP Petrom a fost
suspendată de la tranzacţionare în
cursul şedinţei din 10 octombrie.

În şedinţa Consiliului de Administraţie
al Impact SA (IMP) din 8 octombrie a
fost aprobată atât majorarea de capital
social propusă, cât şi mutarea sediului
societăţii. Astfel, acţionarii societăţii
prezenţi la data de înregistrare 11
octombrie au dreptul să achiziţioneze
16,47 acţiuni noi, pentru fiecare 100
acţiuni deţinute, la preţul de 2.014 lei/
acţiune. Dreptul de preferinţă poate fi
exercitat timp de 30 de zile de la data
publicării acestei hotărâri în Monitorul
Oficial. În urma majorării, capitalul social
al Impact SA ar putea deveni 385
miliarde lei, adică circa 10 milioane de
euro. În cele trei şedinţe în care s-au
putut face tranzacţii, cotaţiile Impact SA
au câştigat 3,37%, între un minim de
4.450 lei/acţiune (vineri, 3 octombrie) şi
un maxim de 4.600 lei/acţiune (marţi, 7
octombrie).

Consiliul de Administraţie al OIL
Terminal SA Constanţa (OIL) convoacă
AGA în data de 27 octombrie, cu drept
de participare pentru acţionarii prezenţi
la data de referinţă 21 octombrie. Pe

ordinea de zi se află şi aprobarea
majorării capitalului social cu suma de
78 miliarde lei, prin emiterea unui număr
de 78 milioane de acţiuni la preţul de
1.000 lei/acţiune. Acestea vor fi oferite
la preţul de 1.673 lei/acţiune, acţionarilor
existenţi la data de înregistrare, mai puţin
acţionarului majoritar.

S-a operat la Registrul Acţionarilor
societăţii Carbochim SA Cluj Napoca
(CBC) majorarea capitalului social.
Astfel, noul capital social va fi de circa
97 miliarde lei, divizat în 3,88 milioane
de acţiuni cu o valoare nominală de
25.000 lei/acţiune.

În săptămâna analizată, o evoluţie
pozitivă au avut-o acţ iunile
producătorului de medicamente
Sicomed SA (SCD), investitorii aşteptând
rezultate bune în primele 9 luni ale
acestui an. Astfel, cotaţiile Sicomed au
câştigat 8,62%, între un minim de 2.900
lei/acţiune (joi, 2 octombrie) şi un maxim
de 3.150 lei/acţiune (joi, 9 octombrie).

După aprecierea accentuată din a
doua jumătate a lunii septembrie, ce a
avut loc cel mai probabil pe fondul
comunicării deciziei APAPS de a-şi
vinde din pachetul deţinut la BRD -
Groupe Societe Generale, săptămâna
trecută cotaţiile acestui emitent au
suferit o uşoară corecţie. Astfel cursul
acţiunilor BRD a pierdut 400 lei, scăzând
de la un maxim de 18.000 lei/acţiune
(joi, 2 octombrie) către un minim de
17.600 lei/acţiune, minim la care s-au
stabilizat cotaţiile spre sfârşitul perioadei
analizate.

De la începutul lunii august până în
prezent, Inspectoratul General pentru
Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei a
efectuat controale în toată ţara, la
societăţile care comercializează tele-
foane mobile şi a aplicat 20 amenzi, a
căror valoare se ridică la 875 milioane
de lei. Astfel, şase societăţi comerciale
au primit amenzi pentru neafişarea SAR
(rata absorbţiei specifice de energie),
iar 14 pentru faptul că nu au prezentat
declaraţii de conformitate ale produselor
comercializate cu cele din Uniunea
Europeană sau pentru lipsa instruc-
ţiunilor de utilizare în limba română.

Ordinul nr. 125 al ministrului Comu-
nicaţiilor şi Tehnologiei Informaţiei,
referitor la adoptarea unor măsuri
privind importul şi comercializarea
telefoanelor mobile, publicat în Monitorul
Oficial, partea I nr. 277 din 14 aprilie
2003, intrat în vigoare din 14 mai, se
aplică agenţilor economici care comer-
cializează telefoane mobile şi are în
vedere sporirea gradului de protecţie a
cumpărătorilor, prin informarea corectă
şi completă cu privire la caracteristicile
tehnice ale produsului şi la nivelul de
radiaţii emise de aparatul achiziţionat.

Amenzile aplicate de la intrarea în
vigoare a ordinului se ridică la 2,8
miliarde lei.

Unitatea de măsură pentru calcu-
larea nivelului de radiaţii la care este
expus corpul utilizatorului  prin folosirea
telefonului este SAR (rata absorbţiei
specifice de energie). Conform ordinului
lui Dan Nica, ministrul Comuni-
caţiilor şi Tehnologiei Informaţiei,
pentru banda de frecvenţă 10MHz-
10GHz, valoarea SAR nu trebuie să
depăşească 0,08 W/kg pe întregul corp
şi 2 W/kg pentru cap şi trunchi, acestea
fiind zonele cele mai afectate în urma
utilizării excesive a telefonului mobil.
Ordinul nr. 125 stabileşte în legislaţia
românească nivelul maxim admis pentru
rata absorbţiei specifice de energie la
utilizarea telefoanelor mobile, nivel
identic cu cel de referinţă din
Recomandarea 1999/519/EC a
Consiliului European.

Reamintim că nerespectarea
obligaţiilor de informare a utilizatorilor, a
condiţiilor de protecţie a sănătăţii şi
siguranţei cumpărătorilor de telefoane
mobile, constituie contravenţie şi se
sancţ ionează cu amenzi între

50.000.000 şi 100.000.000 de lei.
Inspectoratul General pentru
Comunicaţii şi Tehnologia Informaţiei,
instituţ ie care funcţ ionează în
subordinea Ministerului Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei, este abilitat să
se ocupe de supravegherea pieţei
telefoanelor mobile şi să aplice
sancţiunile prevăzute de lege.

GABRIELA CIMPOCA

Frivolitatea şi inconştienţa clasei
politice nu încetează a se depăşi pe
sine. O enciclopedie a stupidităţii
politice ar trebui, neapărat, scrisă.
Este o datorie, urmaşii noştri trebuie
să aibă un tablou complet al vremurilor
pe care le trăim. Şi atunci când în
România se va putea, în sfârşit, râde,
unele dintre aceste stupizenii ar putea
fi chiar distractive.

Din păcate timpul despre care
vorbeam este încă departe. Ignorantă
în materie de democraţie, sau prea
înţeleaptă pentru a se lupta cu morile
de vânt, populaţia României învaţă
astăzi să supravieţuiască în condiţiile
care i se oferă.

Am discutat zilele trecute cu
directoarea unei instituţii tecucene
care se zbate în mare sărăcie. Ea
speră că partidul de la putere are un
plan secret cu care doreşte să câştige
alegerile, că din sărăcia cu care ne-am
chinuit în primii trei ani ai guvernării
s-au făcut ceva economii cu care se
intenţionează să fim cuceriţi în ultimul
an şi că după 1 ianuarie 2004 instituţia
respectivă se va putea redresa. Deşi
pare o glumă, mulţi aşteaptă ca după
această fatidică zi se va revărsa
asupra noastră cupa belşugului (chiar
dacă sustras tot de la noi) şi că va
curge lapte şi miere. Unii cred că
partidul-stat va mări lefurile, că va lua
măsuri împotriva abuzurilor, că
oraşele vor fi mai curate şi cei fără
maşini vor putea merge civilizat pe
trotuarele acum pline de hârtoape.
Pensionarii speră că, în sfârşit, se va
găsi o formulă cinstită de a li se calcula
pensiile, în locul actualului algoritm
încâlcit care creează o situaţie pe cât
de cinică, pe atât de absurdă. Bieţii

proprietari de terenuri agricole speră
şi ei că vor fi mai puţin înşelaţi, că
marele trust agricol Porumboiu nu va
fi un nou “Dealu Bujorului” S.A. sau
un nou “Cerealprod” Galaţi. Deşarte
speranţe! Nu cred că se preocupă
cineva de nevoile lor. Percepţia lumii
politice despre realitatea românească
este cu totul alta...

“România este în delir!
Tră ieşti  atâtea evenimente
mondene că nici nu ştii la care să
te uiţi mai întâi”, declara senin un
politician al puterii, promiţând opoziţiei
zăbrele, într-un text care se dorea
pamflet. Un pamflet despre curcani,
fazani (în ambele sensuri), mese
îmbelşugate, sindrofii, marmură,
zăbrele-pentru-opoziţie, sâni, naşi,
prunci părăsiţi, fiţe, zestre, boscheţi.
Un pamflet dictat de dorinţa de a
arunca în derizoriu efortul opoziţiei de
a se consolida.

România nu este, nici măcar în
glumă, în delir. România este dispe-
rată, este tristă, este bolnavă, este
devastată de consecinţele unui sistem
democratic viciat de ambiţiile unui
partid care se vrea unic şi, de ce nu,
de slăbiciunea opoziţiei sau de dupli-
citatea ei. Delirul nu este al ţării, ci al
unor politicieni care îşi permit să afirme
atât de senini despre ţara pe care o
conduc că este cuprinsă de delir!

Delirul este unul dintre riscurile
dezechilibrului scenei politice. Crea-
rea unei opoziţii adevărate, puternice
este o necesitate vitală  pentru
România, iar Alianţa Dreptate şi
Adevăr este, în acest sens, o
speranţă.

VALERIA BLEJERU,
Tecuci

Buletin
legislativ

Vă prezentăm în continuare o
selecţie a celor mai importante acte
normative publicate în Monitorul
Oficial în perioada 3-7 octombrie a.c.

 Ordonanţa de Urgenţă pentru
modificarea şi completarea Legii nr.
73/200 privind Fondul pentru Mediu,
publicată în Monitorul Oficial nr. 694
din 3 octombrie a.c.

 Legea nr. 385 pentru
modificarea Ordonanţei de Urgenţă
a Guvernului nr. 25/1997 cu privire
la regimul juridic al adopţiilor,
publicată în Monitorul Oficial nr. 385
din 6 octombrie a.c.

 Legea nr. 390 privind
aprobarea Ordonanţei de Urgenţă a
Guvernului nr. 41/2003 pentru
aprobarea suplimentării cu suma de
600 de miliarde de lei a despăgubirilor
acordate producătorilor agricoli în
caz de calamităţi naturale, publicată
în Monitorul Oficial nr. 697 din 6
octombrie a.c.

 Legea nr. 387 privind regimul
de control al exporturilor de produse
şi tehnologii de dublă utilizare,
publicată în Monitorul Oficial nr. 698
din 6 octombrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr. 1.133
pentru abrogarea Hotărârii
Guvernului nr. 924 privind aprobarea
mandatului Fondului Proprietăţii de
Stat pentru vânzarea unui pachet
de acţiuni ale Societăţii Comerciale
“Rodipet” S.A., publicată în Monitorul
Oficial nr. 698 din 6 octombrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr. 1.135
privind măsuri suplimentare pentru
încadrarea în obiectivele salariale III
şi IV din anul 2003, pentru agenţii
economici monitorizaţi potrivit
prevederilor Hotărârii Guvernului nr.
866/2001, publicată în Monitorul
Oficial nr. 698 din 6 octombrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr. 1.141
pentru aprobarea rectificării
bugetului propriu de venituri şi
cheltuieli al Ministerului Comunicaţiilor
şi Tehnologiei Informaţiei privind
activitatea de privatizare pe anul
2003, publicată în Monitorul Oficial
nr. 698 din 6 octombrie a.c.

 Hotărârea Guvernului nr. 1.146
privind exceptarea temporară de la
plata taxelor vamale de import a unor
sortimente de carne de porc,
publicată în Monitorul Oficial nr. 699
din 6 octombrie a.c.

  Legea nr. 379 privind regimul
mormintelor ş i operelor
comemorative de război, publicată
în Monitorul Oficial nr. 700 din 7
octombrie a.c.

 Ordinul nr. 721 al ministrului
Agriculturii, Pădurilor, Apelor şi
Mediului pentru aprobarea Regulilor
privind importul ş i exportul
produselor agroalimentare
ecologice, publicat în Monitorul Oficial
nr. 701 din 7 octombrie a.c.

 Ordinul nr. 137 al secretarului
de stat al Autorităţii Naţionale pentru
Protecţia Copilului şi Adopţie privind
aprobarea Programei analitice a
cursurilor de formare profesională
pentru asistenţ i i maternali
profesionişti, publicat în Monitorul
Oficial nr. 702 din 7 august a.c.

 Ordinul nr. 4.923 al ministrului
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului
pentru aprobarea Regulamentului
privind organizarea şi funcţionarea
centrelor ş i a cabinetelor de
asistenţă psihopedagogică, publicat
în Monitorul Oficial nr. 702 din 7
octombrie a.c.

Selecþie realizatã de
PETRICA PAÞILEA

INFORMAÞII
UTILE
Ce agenþi
economici
trebuie sã aibã
case de marcat

Agenţilor economici nou-înfiinţaţi
le venim în ajutor spunându-le că,
dacă efectuează livrări de bunuri
sau prestări de servicii direct către
populaţ ie (pentru care nu e
obligatorie emiterea de facturi
fiscale) sunt obligaţi să folosească
aparate de marcat electronice
fiscale, să emită bonuri fiscale şi să
le dea clienţilor. Actul normativ care
impune acest lucru este OUG 28/
1999, republicată. Fiscalizarea
caselor de marcat, obligatorie, se
realizează la Administraţia Finanţelor
Publice - parter - lângă Registratura
generală.

A. SPÂNU

Vă prezentăm în continuare o serie
dintre cele mai importante modificări
propuse de proiectul Legii de revizuire
a Constituţiei României, în ordinea în care
apar ele:

Chiar de la articolul 1, Constituţia
actuală este modificată, la articolul 3:
“România este stat de drept, democratic
şi social, în care demnitatea omului,
drepturile şi libertăţile cetăţenilor, libera
dezvoltare a personalităţii umane,
dreptatea şi pluralismul politic reprezintă
valori supreme, în spiritul tradiţiilor
democratice ale poporului român şi
idealurilor Revoluţiei din decembrie
1989, şi sunt garantate” (principala
modificare fiind includerea “idealurilor
Revoluţiei”). Se introduc şi două alineate
noi. 4: “Statul se organizează potrivit
principiului separaţiei şi echilibrului
puterilor - legislativă, executivă şi
judecătorească - în cadrul democraţiei
constituţionale.” Şi 5: “În România,
respectarea Constituţiei, a supremaţiei
sale şi a legilor este obligatorie.”
Aceasta înlocuind prevederi similare,
cuprinse în actuala Constituţie abia la
art. 51.    Art. 2  îşi modifică alin. 1 la:
“Suveranitatea naţională aparţine
poporului român, care o exercită prin
organele sale reprezentative,
constituite prin alegeri libere, periodice
şi corecte, precum şi prin referendum.”
(Faţă de prevederile actuale, se
menţionează constituirea organelor
reprezentative prin alegeri libere,
periodice şi corecte.)

  Art 4, la alin. 1 se modifică la:
“Statul are ca fundament unitatea
poporului român şi solidaritatea
cetăţenilor săi” (introducându-se
principiul solidarităţii cetăţenilor). 
Importantă este modificarea art. 9, unde,
la actualul text - “Sindicatele se
constituie şi îşi desfăşoară activitatea
potrivit statutelor lor, în condiţiile legii”...
(alături de sindicate sunt menţionate
patronatele şi asociaţiile profesionale).

 Art. 11 introduce un nou alineat,
cu deschidere euroatlantică şi pentru
viitor: “În cazul în care un tratat la care
România urmează să devină parte
cuprinde dispoziţii contrare Constituţiei,

ratificarea  lui poate avea loc numai
după revizuirea Constituţiei.”

  Modificarea art. 23 vizează o mai
bună respectare a drepturilor omului.
Astfel, alin. 4 se modifică la: “Arestarea
preventivă se dispune de judecător şi
numai în cursul procesului penal”,
înlocuind cu “judecător” termenul prea
larg de “magistrat” şi este specificat şi
când: “în cursul procesului penal”. De
asemenea, se introduc noi alineate,
care prevăd: “În cursul urmăririi penale
arestarea preventivă se poate dispune
pentru cel mult 30 de zile şi se poate
prelungi cu câte cel mult 30 de zile, fără
ca durata totală să depăşească 180 de
zile”; “În faza de judecată instanţa este
obligată, în condiţiile legii, să verifice
periodic, şi nu mai târziu de 60 de zile,
legalitatea şi temeinicia arestării
preventive şi să dispună, de îndată,
punerea în libertate a inculpatului, dacă
temeiurile care au determinat arestarea
preventivă au încetat sau dacă instanţa
constată că nu există temeiuri noi care
să justifice menţinerea privării de
libertate” şi “Încheierile instanţei privind
măsura arestării preventive sunt
supuse căilor de atac prevăzute de
lege.” Alin. 6 se modifică, întărind ideea
de eliberare la dispariţia motivaţiei
detenţiei: se adaugă “Punerea în
libertate a celui reţinut sau arestat  este
obligatorie, dacă motivele acestor
măsuri au dispărut” şi “ precum şi în

situaţii prevăzute de lege.” După alin. 9
se introduce un nou alineat important:
“Sancţiunea privativă de libertate nu
poate fi decât de natură penală.”

  Art. 32 îşi modifică alin. 4 astfel:
“Învăţământul de stat este gratuit,
potrivit legii. Statul acordă burse sociale
de studii copiilor şi tinerilor proveniţi din
familii defavorizate ş i celor
instituţionalizaţi, în condiţiile legii.” În
actuala Constituţie este menţionat doar
că “Învăţământul de stat este gratuit,
conform, legii.” Iar alin. 5 va cuprinde:
“Învăţământul de toate gradele se
desfăşoară în unităţi de stat, particulare
si confesionale, în condiţiile legii”, fiind
menţionat şi învăţământul confesional,
iar învăţământul particular este tratat în
mod egal cu cel de stat. După acest
articol va apărea unul nou, privind
accesul la cultură: “1) Accesul la cultură
este garantat, în condiţiile legii. 2)
Libertatea persoanei de a-şi dezvolta
spiritualitatea şi de a accede la valorile
culturii naţionale şi universale nu poate
fi îngrădită. 3) Statul trebuie să asigure
păstrarea identităţii spirituale, sprijinirea
culturii naţionale, stimularea artelor,
protejarea şi conservarea moştenirii
culturale, dezvoltarea creativităţii
contemporane, promovarea valorilor
culturale şi artistice ale României în
lume.”

(Va urma)
C.V.

ÎN CE CONSTÃ

Revizuirea
Constituþiei (1)

AGENDA MCTI  Comercianþii de telefoane mobile

Amendaþi cu 875 milioane de lei

Un inventator -
în imposibilitatea de
a-ºi proteja invenþiile

TRIBUNA POLITICÃ

Sfârºitul delirului
politic

Buletinul bursier
al sãptãmânii trecute
 Coordonate financiare Coordonate financiare Coordonate financiare Coordonate financiare Coordonate financiare

Societăţile de Investiţii Financiare au
evoluat pozitiv în săptămâna analizată,
creşterea medie fiind de 50-100 lei/
acţiune. Valoarea tranzacţiilor cu aceste
acţiuni a avut o pondere de circa 40%
din piaţa “regular”. În continuare sunt
aşteptate acumulări de acţ iuni
aparţinând SIF-urilor, acestea fiind în
continuare mult subevaluate în raport
cu valoarea unitară a activului net.

SIF 3 Transilvania a vândut printr-o
tranzacţie specială pe piaţa Rasdaq un
pachet de 5% din capitalul social al SC
Tratament Balnear SA Buziaş, la preţul
de 26.000 lei/acţiune. Valoarea totală a
tranzacţiei a fost de peste un miliard de
lei, în urma acesteia SIF 3 diminuându-şi
deţinerea la această societate la
valoarea de 87,81% din capitalul social.
În perioada 3-9 octombrie, în piaţă s-au
acumulat multe acţiuni SIF 3 Transilvania
în principal la cotaţia de 3.250 lei/acţiune,

cu 100 lei superioară minimului din
şedinţa din 2 octombrie. Astfel, în
această perioadă s-au tranzacţionat
peste 3,8 milioane de acţiuni, valoarea
tranzacţiilor depăşind 7% din valoarea
totală a pieţei.

Începând cu data de 9 octombrie
2003, SIF 5 Oltenia are un nou auditor
pentru situaţia financiară: JPA Audit şi
Consultanţă. În perioada analizată,
cotaţiile SIF 5 s-au apreciat de la un
minim de 2.400 lei/acţiune (joi, 2
octombrie) la un maxim de 2.500 lei/
acţiune (luni, 6 octombrie).

Ultimele valori înregistrate de
valoarea activului net unitar (VANU)
pentru aceste titluri sunt: 10.006 lei/
acţiune pentru SIF Banat-Crişana,
8.812 lei pentru SIF Moldova, 12.270
lei pentru SIF Transilvania, 6.301 lei
pentru SIF Muntenia şi 10.039 lei pentru
SIF Oltenia.

În perioada 6-10 octombrie, pe piaţa
Rasdaq s-a tranzacţionat un număr de
65,7 milioane acţiuni la valoarea totală
a tranzacţiilor de 144,8 miliarde lei.

La categoria I, Braiconf (BRCR) a
urcat cu 1.000 lei, ajungând la un maxim
de 28.000 lei/acţiune. Ana Imep (IMEP)
a închis săptămâna pe creştere, la
2.100 lei/acţiune. Socep Constanţa
(SOCP) şi-a continuat scăderea,
închizand pe minim, la 1.320 lei/acţiune.
Acţiunile Rompetrol Rafinare (PTRM) au
urcat în săptămâna analizată la 43.000
lei.

     Evoluþia Bursei de ValoriEvoluþia Bursei de ValoriEvoluþia Bursei de ValoriEvoluþia Bursei de ValoriEvoluþia Bursei de Valori

     Evoluþia SIF-urilorEvoluþia SIF-urilorEvoluþia SIF-urilorEvoluþia SIF-urilorEvoluþia SIF-urilor

     Evoluþia pieþei RasdaqEvoluþia pieþei RasdaqEvoluþia pieþei RasdaqEvoluþia pieþei RasdaqEvoluþia pieþei Rasdaq
La categoria a II-a, acţiunile Automa-

tica (AUTT) au închis săptămâna printr-o
singură tranzacţie de 637.254 acţiuni
la preţul de 4.000 lei, în timp ce Vrancart
Adjud (VRJU) a închis săptămâna la
78.000 lei/acţiune.

La categoria de bază, acţiunile Argus
Constanţa (UARG) au crescut până la
190.000 lei, iar cursul acţiunilor Prod-
lacta (PRAE) a staţionat pentru a treia
săptămână, tranzacţiile realizându-se
în intervalul 15.500-16.000 lei.

D.C.PREDESCU
(din surse www.kmarket.ro)

Taxã pe invenþii
Pentru fiecare brevet de invenţie trebuie achitată suma de

5,3 milioane de lei.

Amenzi usturãtoare
Nerespectarea obligaţiilor de informare a utilizatorilor, a condiţiilor de protecţie a

sănătăţii şi siguranţei cumpărătorilor de telefoane mobile se sancţionează cu amenzi
între 50.000.000 şi 100.000.000 de lei.
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Una pe zi

Deputatul Lucia Cornelia Lepă-
datu, secretar al Comisiei pentru politică
economică, reformă şi privatizare a
Camerei Deputaţilor, a prezentat, într-o
conferinţă de presă, proiectul unei legi
noi - “Legea meseriilor”.  Iniţiativa va fi
înregistrată în această săptămână de
către deputatul gălăţean şi de alţi doi
deputaţi, la Cameră.

Proiectul a apărut în urma dezba-
terilor desfăşurate timp de peste un an
la Bucureşti, în  cadrul unui parteneriat
româno-german, am aflat de la parla-
mentarul gălăţean. Prin acest proiect, a
explicat acesta, interesele meseriaşilor
şi cele ale întreprinderilor meşteşu-
găreşti urmează să fie protejate, dar în
special cele ale consumatorilor.

“Am pornit de la considerentul că o
reglementare în domeniul meseriilor ar
duce în primul rând la creşterea gradului
de ocupare a forţei de muncă, la ieşirea
din zona ˝muncii la negru˝ a unui
segment important al forţei de muncă.
De asemenea, aceasta ar contribui cu
venituri suplimentare la buget, prin
eliminarea evaziunii fiscale practicate

de persoane care exercită o meserie în
mod mai mult sau mai puţin legal”, a
explicat deputatul. Care a exemplificat
cu practică binecunoscută nouă, aceea
de a apela la câte un “meseriaş” pentru
reparaţia  instalaţiilor sanitare, plătit bine,
dar care nu oferă însă nici o garanţie
pentru serviciul prestat.

În acelaşi timp, legea poate contribui
la “degrevarea” sistemului de
învăţământ public de o parte din costurile
pregătirii practice a meseriaşilor, costuri
care vor fi preluate de întreprinderile
cu care ucenicii încheie contract. În
acelaşi timp, noul sistem ar asigura
accesul tinerilor proveniţi din familiile
nevoiaşe la pregătirea profesională.

Proiectul prevede înfiinţarea unor
“Camere de meserii” în judeţe, pe lângă
care să funcţioneze “Registrul de
meserii” în care să se regăsească toate
informaţiile necesare bunei desfăşurări
a activităţilor.

Iniţiativa are în vedere de asemenea
şi “pregătirea continuă a meseriaşilor”,
fapt care ar asigura calitatea serviciilor
oferite de aceştia.

VICTOR CILINCÃ

BNR a susþinut
un sfert
din creºterea
economicã!
     Modificarea Legii băncilor
a fost importantă pentru
aderare, declară senatorul
Viorel Ştefan

Proiectul de lege al modificării
Legii băncilor, important pentru
aderarea la UE, a fost adoptat joia
trecută în Senat, cu 120 de mo-
dificări faţă de textul iniţial al legii,
“modificări care fac în viitorul
apropiat ca România să aibă o lege
bancară modernă”, armonizată cu
cele mai moderne prevederi din
domeniu, nu numai din Europa, dar
şi din SUA, a declarat senatorul
gălăţean Viorel Ştefan. Preşe-
dinte al Comisiei pentru buget,
finanţe şi bănci a Senatului,
senatorul a dat detalii, într-o
conferinţă de presă, despre
audierea, de marţea trecută, a
conducerii Băncii Naţionale a
României (BNR), în faţa comisiilor
de buget-finanţe ale celor două
Camere reunite. Joia trecută, în
plenul Parlamentului, a fost pre-
zentat raportul de activitate al BNR
pentru 2002.

Astfel, am notat faptul că
ambele comisii au concluzionat că
BNR a contribuit, din anul 2000
încoace, prin politica sa monetară
şi valutară, în proporţie de circa
25 la sută din eforturile făcute
pentru creşterea economică şi
stabilizarea macroeconomică a
ţării. S-a remarcat şi “bunul dialog”
al băncii naţionale cu Guvernul.

O sarcină  care va fi trasată
BNR de către cele două Camere
se referă la îmbunătăţirea situaţiei
creditului neguvernamental. Se-
natorul a menţionat că, deşi ex-
perţii FMI sunt îngrijoraţi că în
România a crescut îngrijorător
creditul neguvernamental, foarte
mulţi agenţi economici reclamă
tocmai lipsa resurselor financiare
de finanţare a proiectelor eco-
nomice, fonduri necesare pentru
dezvoltare. Concluzia Parlamen-
tului este că “nu volumul creditului
neguvernamental  este îngrijorător,
ci viteza”, creditul mergând adică
direct în consum şi nu în investiţii.
Aceasta riscă să destabilizeze
rata inflaţiei (care ar trebui să
ajungă la o singură cifră în 2004)
şi să destabilizeze balanţa comer-
cială a României.  Parlamentul a
cerut deci BNR să  stimuleze
creşterea creditului neguverna-
mental, dar să prevadă, prin
normative, ca aceste credite să
meargă spre dezvoltarea eco-
nomică, nu pe consum sau stimu-
larea importurilor.

Senatorul a mai relatat  că
Parlamentul a recomandat BNR să
gestioneze  cu mai multă atenţie
regimul plasamentelor pe piaţa
naţională şi pe pieţele interna-
ţionale şi să continue programul de
restructurare a băncii, pentru a
reduce din pierderile proprii. Bilanţul
BNR a arătat însă pierderi foarte
mari datorate în principal efortului
de a menţine echilibrul macroeco-
nomic şi “asanarea” sistemului
bancar: peste 4.000 miliarde în
2001 şi 10.000 miliarde în 2002.
Pierderi acoperite prin reevaluarea
activelor băncii, inclusiv rezerva
de aur fiind reevaluată.

VICTOR CILINCÃ

Mãsuri
organizatorice
la PD
 Mircea Toader susţine
că a primit telefoane
de la foşti democraţi care
şi-ar dori să revină în PD

PD Galaţi s-a ocupat săptă-
mâna trecută cu măsurile orga-
nizatorice, atât pe linie de partid,
cât şi pe linie de... alianţă, fiind
vorba despre Alianţa Dreptate şi
Adevăr PNL-PD.

Astfel, preşedintele PD Galaţi,
Mircea Toader, a înmânat, la
sfârşitul săptămânii trecute, car-
nete de partid unui număr de cinci
medici care au decis să se înscrie
în rândurile democraţilor gălăţeni.
Este vorba despre doctorii Roxana
Stavăr, Coca Moraru, Lucian
Bulgaru şi familia Zoe şi Mihai
Predescu. Liderul PD Galaţi le-a
urat noilor colegi de partid “bun
venit”. Fidel principiului de stopare
a migraţiei politice, Toader a spus
că PD va accepta numai oameni
de calitate în partid şi a lansat o
avertizare celor care doresc să
(re)devină democraţi: “Nu vom
primi nici un consilier judeţean sau
local în partid, decât după ce
respectivul va demisiona din
funcţia sa”. Liderul democraţilor
gălăţeni a precizat că în ultimul timp
a primit mai multe telefoane de la
diverşi membri ai altor partide, “în
special de la cei care au fost ai
noştri”, care solicitau (re)înscri-
erea în PD. Cât priveşte alianţa
PNL-PD la nivel local, democraţii
şi-au desemnat şi ei reprezentanţii
care fac parte din structurile de
conducere. Astfel, din Consiliul
judeţean de conducere a alianţei
PNL-PD, din partea democraţilor,
fac parte Mircea Toader, Paul
Ichim, Emil Ţuicu şi Dana Potorac.
În Consiliul municipal de conducere
au fost desemnaţi Uzumtoma
Florin, Mihai Turcu şi Olimpia Buzia.
Atât liberalii, cât şi democraţii
membri ai celor două structuri de
conducere se vor întâlni în şedinţe
ordinare de minim două ori pe lună.

MARIA MÃNDIÞÃ

Naivitatea poate avea consecinţe
dramatice. O elevă de liceu, M.Mirela, a
trecut prin traume fizice şi psihice greu
de suportat pentru că, la un moment
dat, a avut încredere în cine nu trebuia.
Vinovaţii au fost în cele din urmă
pedepsit, însă clipele de coşmar prin
care a trecut o vor marca pe tânără
toată viaţa.

Cu duºmanul pe
bancã
Dorind să petreacă o seară plăcută

în compania unor colege, Mirela s-a dus
la discoteca din Piscu. Singurul lucru
care îi umbrea fetei bucuria era faptul
că  se certase cu prietenul ei şi acesta
nu dădea semne că ar vrea să se
împace. La un moment dat, după o
tentativă  nereuşită de apropiere, Mirela
a ieşit afară şi, supărată, s-a aşezat pe
o bancă. O cunoştinţă, T.Gheorghe, a
ieşit după ea încercând să o liniştească.
Căt timp discutau cei doi a apărut şi
A.Nicu. Acesta, când a văzut-o pe fată,
i-a pus gând rău.

Moment prielnic
Pentru că ora era destul de înaintată,

Mirela urma să fie condusă la gară de
Gheorghe pentru a se întoarce la Galaţi,
însă înainte de aceasta tânăra intenţiona
să-şi viziteze o prietenă. Problema era
că nu ştia exact unde stă. De acest
amănunt a profitat Nicu. Pozând în
cavalerul galant, s-a oferit el s-o
conducă pe Mirela. De fapt, lui îi venise
ideea de a o atrage pe fată într-o zonă
izolată pentru a o forţa apoi să întreţină
relaţii sexuale cu el. Victima şi-a dat
seama că este atrasă într-o cursă abia
atunci când a observat că era dusă în
afara comunei, însă a fost prea târziu
pentru a mai putea face ceva. Cu forţa,
a fost dusă la baraca unde se
adăposteau îngrijitorii vitelor din sat.

Violatã ºi tâlhãritã
Cu victima aflată sub puterea lui, Nicu

n-a ezitat să-şi dea pe faţă adevăratele
intenţii. Toate rugăminţile fetei de a fi
lăsată în pace nu au avut nici un efect.
Nicu a lovit-o, i-a smuls hainele de pe
ea şi a violat-o. Ca şi cum asta nu era
de ajuns, individul i-a smuls şi inelul din

aur pe care fata îl avea pe deget. Apoi
în colibă a fost chemat şi N.Sandu, un
prieten de-al agresorului, şi acesta fiind
îndemnat să o violeze pe tânără.

Spre dimineaţă, Mirela a fost elibe-
rată, nu înainte de a fi ameninţată cu
moartea în cazul în care va spune cuiva
ceva despre ceea ce s-a întâmplat.
Adevărul a ieşit totuşi la iveală, Mirela
povestind totul unei prietene din
comună. Pentru că exista pericolul ca
Mirela să comită un gest necugetat,
adevărul a fost adus la cunoştinţa
părinţilor.

***
Sesizaţ i în legătură cu cele

întâmplate poliţiştii i-au identificat şi
reţinuţi pe făptaşi. Pe lângă comiterea
infracţiunilor de viol şi perversiuni
sexuale, în sarcina lui N.Aurel a fost
reţinută şi infracţiunea de tâlhărie.
Condamnarea a fost de opt ani şi şase
luni închisoare. N.Sandu, al doilea
violator, a fost condamnat la cinci ani şi
opt luni închisoare. Toate încercările
inculpaţilor de a ataca sentinţa au fost
respinse de instanţele superioare.

O.A.C.

 O garsonierã la
“A”-uri în Þiglina I
costã 300 de
milioane de lei
 Preþul acestor
locuinþe a crescut
în ultimii cinci ani
de zece ori!

25 de metri pătraţi. Aceasta este
suprafaţa unei garsoniere de la
“A”-urile din Ţiglina I. Locuinţele nu au
gaze şi sunt de confort II. Cu toate
acestea, preţul unei astfel de garsoniere
se ridică la 300 de milioane de lei. Adică
aproape 10.000 de dolari. Incredibil,
dacă stai să te gândeşti că oraşul nu
este Bucureşti, iar Ţiglina I nu este nici
măcar un cartier cotat în buricul târgului.
Cerere de astfel de spaţii este însă din
belşug. “A”-urile au devenit pentru
foarte mulţi agenţi economici locul ideal
pentru amenajarea biroului.

Labirintul
Prima senzaţie pe care o ai la intrarea

în blocurile de garsoniere este că ai
nimerit într-un labirint. Încă din stradă te
“întâmpină” panouri publicitare, firme
luminoase, peretele de la intrare
seamănă cu un pom de Crăciun. Zeci
de săgeţi, la stânga, la dreapta, te trimit
ba la etajul 1, ba la parter. Privind oferta
de plăcuţe de la intrare, ameţeşti, uiţi
parcă pentru ce ai venit. Agenţii
imobiliare, cabinete medicale, cabinete
de avocatură, firme de servicii funerare,
cabinete de consultanţă, salon pentru
tatuaje etc. “A”-urile au devenit pentru
gălăţeni un fel de Mall cu firme, locul
unde găseşti zeci, chiar sute de birouri.

În toate cele opt “A”-uri s-au “aciuat”
cam două sute de firme. În majoritate,
agenţii imobiliare. De altfel, garsonierele
par a fi patria acestor firme. Într-un
traseu care ţine de la A1 până la A8, ai
posibilitatea să străbaţi zeci de astfel
de agenţii. Angajaţii acestor firme îşi
beau liniştiţi cafeaua la intrarea în blocuri.

Holul a devenit o sală de aşteptare. Eşti
luat în primire încă de la uşa exterioară.
“Căutaţi o locuinţă?” sau “Vreţi să vă
faceţi un tatuaj?” sau “Pe cine căutaţi?
Vă conduc eu până la biroul
respectiv...”.

Dacă vii  în vizită la cineva care
locuieşte la “A”-uri şi nu ai idee că aici
s-a dezvoltat o adevărată “ciupercărie
de firme”, ai senzaţia că ai greşit
adresa. Un neavizat poate crede că
aici sunt numai blocuri de firme, cine
să-şi imagineze că printre numeroşii
agenţi economici în clădire mai sunt şi
locuinţe.

Locatarii blocurilor s-au familiarizat
cu această atmosferă. Iustina Iancu
locuieşte la parterul blocului A4. “Nu ne
creează nimeni probleme. Chiar ne-am
obişnuit cu această situaţie. Singurul
necaz este că e cam gălăgie pe hol în
timpul zilei. Dar n-avem ce să facem.
La urma urmei, datorită acestor agenţi
economici a crescut cota
apartamentelor noastre. Cine îşi
închipuia acum şapte, opt ani, că o
garsonieră la A-uri poate deveni o
comoară?”

Liniºtea de la
etajul patru
“Explozia” de firme la “A”-urile din

Ţiglina I a început cam cu cinci, şase
ani în urmă. În 1998, o garsonieră la
parterul acestor blocuri valora 30 de
milioane de lei. În cinci ani, cota
garsonierelor a crescut de 10 ori. Cristi
Mohonea, patronul agenţiei imobiliare
“Onaxa”, una din primele agenţii
înfiinţate în Galaţi, cu sediul chiar într-o
garsonieră de la “A”-uri, ne-a spus:
“Când am cumpărat, acum cinci ani,
garsoniera, erau puţine birouri înfiinţate
în această zonă. Am dat atunci 30 de
milioane de lei. Un preţ bun pentru acea
vreme. Uşor, uşor, preţul acestor
garsoniere a început să crească. La
momentul actual, o garsonieră la parter
sau la etajul întâi costă cam 300 de
milioane de lei. Aceasta este valoarea
unui apartament cu o cameră, mult mai
spaţios, din cartierul Mazepa. Cele de
la etajul patru se vând mai bine - 250 de
milioane. Dar agenţii economici nu se
înghesuie să cumpere garsoniere la
etajele trei sau patru. Nu cred că o

persoană fizică îşi poate permite să dea
aproape 10.000 de dolari pe o garso-
nieră fără gaze, confort doi. E clar că în
viitor aceste blocuri se vor transforma
în sedii de firme”.

Şi chiria este substanţială. 100 de
euro pe lună - echivalentul chiriei unui
apartament cu o cameră în Bucureşti,
într-o zonă bunicică. Cei care locuiau la
“A”-uri, mai ales cei de la parter şi etajul
întâi au vândut rând pe rând garso-
nierele. Preţul primit este consistent. Cu
banii luaţi de pe o garsonieră de la A-uri,
o familie poate să-şi cumpere un
apartament cu două camere în Micro
17, 18, sau 19.

În Galaţi mai sunt însă zeci de alte
blocuri de garsoniere care nu au acelaşi
succes la... public. “Meritul” “A”-urilor
este că au fost construite la stradă,
într-o zonă cu vad comercial. Zona
acestor blocuri este poate una dintre
cele mai aglomerate din oraş, aici
existând atât birouri, cât şi magazine şi
restaurante. Din cauza acestei mari
densităţi de populaţie s-a ajuns ca
spaţiile de la “A”-uri să fie cele mai
scumpe din Galaţi.

CORINA ZEGREA

Cine a spus că numai
zonele rurale sunt
propice creşterii vitelor
nu a văzut, cu siguranţă,
o scenă precum cea din
imagine. Vineri dimi-
neaţă, viţelul complet
urbanizat din fotografie
avea o dilemă. Să profite
în continuare de iarba şi
de gardul viu prin care
tocmai trecea sau să
traverseze strada (vizavi
de complexul Flora) ca
să inspecteze melea-
gurile mai verzi de pe
partea cealaltă?

S.A.M.
Foto: C. STROE

Joia trecută, cu noaptea-n cap,
m-am prezentat de bunăvoie la Spitalul
de Psihiatrie Găneşti să văd dacă au
mai intervenit ceva schimbări între
lumea noastră, a celor sănătoşi la cap,
şi cea a bolnavilor internaţi aici. La ora
7,20 eram luat pe sus de femei abia
ridicate din pat, cu cereri de tipul:
“Căutaţi-vă prin buzunare şi daţi-mi o
ţigară, simt că mă arde ceva pe
dinăuntru dacă nu fumez”. Le-am spus
că n-am, dar nu m-au crezut... Dezamă-
gite, m-au lăsat pe mâna profesorului
de limba rusă Vasile Grosman, în vârstă
de 63 de ani, născut la Storojineţ, în
Ucraina, internat la Găneşti în urmă cu
27 de ani. A predat la Ijdileni şi Frumuşiţa.
Încearcă să se ţină tare, ca nebun cu
acte în regulă, într-un univers rupt de al
nostru. Corpul său, ca al unui atlet! Zilnic,
Vase Grosman ia startul din faţa
Pavilionului 1, menţinându-se în pas
alergător de viteză pe alei, ca sportivii.
Abia după ce se “încălzeşte” se duce
la ceai. Se spală până la jumătate, cu
apă rece, frecându-se apoi fără milă
cu prosopul. Dimineaţa bea un litru de
lapte de vacă, primit de la directorul
Spitalului, dr. Emilia Ştefănescu. De
aceea nu arată ramolit. Una din “prosti-
ile” făcute de el: a mânjit pereţii salonului
cu marmeladă. Metoda folosită ca să
se apere de o posibilă îmbolnăvire a
pielii: îşi dă cămaşa jos şi se unge cu
cenuşă. L-am întrebat dacă e mulţumit
de ce i se pune-n farfurie, la cantină.
Răspuns ferm: “E o mâncare uleioasă,
şi de aceea, bună. Cele mai gustoase
sunt găluştele”. Marmelada o păstrează
pentru a se distra, mânjind uşile şi pereţii
cu ea.

Cu taxiul, pe
distanþa Galaþi -
Gãneºti ºi retur
Alt Vasile, din Galaţi, venit la Găneşti

de vreo doi ani, a uimit spitalul cu vizitele
mamei sale. Aceasta, femeie în vârstă,
se urcă în taxi, dă 700.000 de lei pentru
distanţa Galaţi-Găneşti şi retur, uneori
de câte două ori pe săptămână, şi cere
să-şi vadă băiatul. Ce-i dă: câte
două-trei pachete de ţigări şi tot atâtea
sandvişuri. Recent gălăţeanca s-a răţoit
spre salariaţii spitalului, din cauza unui

pulover rătăcit pe moment: “Ne-a frecat
ca pe noi, ne-a declarat cu amărăciune
directorul, de la nimic, pentru că
puloverul a fost găsit în cele din urmă.”
Femeia aruncă bani grei pe taxiuri, fiind
de mirare că nu-i foloseşte pentru a-şi
ţine băiatul acasă.

S-a mãrit numãrul
bolnavilor puºi pe
distrus
Daniela T., fostă cândva soră

medicală, la Maternitatea din Galaţi, nu
vede înaintea ochilor decât ţigări. Pur şi
simplu, le mestecă... Jonglează cu
timpul, dându-l înainte şi înapoi fără nici
o dificultate. Citeşte mai bine decât o
învăţătoare, însă nu mai mult de
trei-patru minute, că se enervează!
Refuză să doarmă ziua. Are în gură dinţi
puşi. Întrebare: “Câţi dinţi auriţi ai tu,
Daniela?” “Cinci”, răspunde prompt.
Solicitată să deschidă gura, i s-au
numărat vreo 12. Nu poate sta locului şi
nici în faţa televizorului. Ea şi alţii
asemenea ei scot câlţii din saltele, dând
de lucru salariaţilor spitalului. Directorul,
dna dr. Emilia Ştefănescu: “Nu ştiu ce
s-a întâmplat cu unii, dar în 2003
numărul bolnavilor puşi pe distrus s-a
mărit. Cel puţin cei veniţi de la Nicoreşti
strică tot ce le iese-n cale...”

Femeia de dincolo
de gardul
spitalului...
Gheorghe D., din Bereşti, pare un

om sănătos rătăcit printre bolnavi. E
amorezat de o tipă din Găneşti. Face
tot posibilul ca sâmbăta să se vadă cu
ea. Mai înaltă decât el, a vizitat-o acasă
de două ori. Mă uit lung la el, lăsându-l
să mă mintă în continuare. Conştient că
nu poate avea succes la femei dacă
nu-şi pune pe el ţoale mai acătării, trage
cu ochiul către sârmele cu haine întinse
la uscat, completându-şi garderoba din
“ciupeli”. N-a vrut să deconspire numele
iubitei sale. Pentru el, băutura e pe primul
plan, nicidecum medicamentele. La 16
octombrie va împlini 46 de ani. Îşi
doreşte ca în ziua respectivă să nu-şi
piardă cunoştinţa din cauza vreunei
crize de epilepsie.

ION TRIF PLEºA

am trecut prin toamnă fără să observ
câtă frumuseţe moare în răpciune
cum se ofileşte fiecare nerv
nimenea nu strigă nimenea nu spune
nici măcar o vorbă despre ce a fost
vis cu lună goală lângă mătăciune
şi-n păduri cu lună plină pe de rost

am trecut prin toamnă mic şi lămurit
peste brumărelul cerşetor la poartă
n-am avut iubito nici măcar chibrit
să-ţi înflăcăreze o ţigară spartă
tremura ca varga-n hainele subţiri
şi sufla-n cuvinte de la marea moartă
cum să nu iei câmpii cum să nu te miri

am trecut aiurea chiar peste brumar
şi am scris cu paşii pagini de uitare
n-am privit în urmă la atâta har
cum se zdrenţuieşte-n sfinte calendare
şi se duce-n sine şi se face mic
dincolo de spuma zilelor amare
speriat de zeii botezaţi în frig

nu mă pot întoarce nu mă pot opri
parcă nu m-ajunge toamna viitoare
simt înzăpezirea ca pe-o doamnă gri
simt că mi se mută nordul la picioare
şi îmi cade luna în grădină când
mătăciunea toată se ridică-n floare
unde stai morgană semiramidând

Fãrã sã observ
(o þigarã spartã)

SPITALUL DE PSIHIATRIE
GÃNEºTI

Singur printre
nebuni

FIRMELE DE LA BLOC

Cele mai scumpe
garsoniere din Galaþi

Viþelul de la oraº

DIN DOSARELE JUSTIÞIEI

Dupã discotecã...
viol

Deputatul
Lucia Lepãdatu,
iniþiator al unei
“Legi a meseriilor”
Se vor înfiinþa Camere ºi Registre
de meserii

Naivitate
Naivitatea poate avea consecinţe dramatice. O elevă de liceu,

M.Mirela, a trecut prin traume fizice şi psihice greu de suportat
pentru că, la un moment dat, a avut încredere în cine nu trebuia.

Amor nebun
Gheorghe D., din Bereşti, pare un om sănătos rătăcit printre bolnavi. E amorezat

de o tipă din Găneşti. Face tot posibilul ca sâmbăta să se vadă cu ea. Mai înaltă
decât el, a vizitat-o acasă de două ori.
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Printr-o stranie coincidenţă, doi copii
purtând acelaşi prenume - Marius - au
ajuns colegi de salon, internaţi fiind la
secţia Arşi a Spitalului de Urgenţă “Sf.

Apostol Andrei”, după ce s-au opărit în
locuri şi împrejurări diferite, dar
aproximativ în acelaşi timp...

Vineri după-amiază, în jurul orei
17,00, Marius Pintilie, în vârstă de 5
ani, din Munteni, era în vizită la nănuţa
lui, împreună cu surioara sa mai mică şi
cu mama lor. S-a nimerit că tocmai atunci
gazdele făceau rachiu în curte. Marius
a urmărit cu interes tehnologia fabricării
rachiului şi, într-un moment în care
mama şi naşa sa se ocupau de fetiţa
mai mică, s-a apucat el să umble la
cazanul de ţuică, când tocmai se
terminase o şarjă de “apă de foc”.
Numai el ştie cum a reuşit să deschidă
cazanul, pe care naşa reuşea cu
greutate să-l deschidă. Cum a ridicat
capacul, ameţit de aburii fierbinţi, copilul
a răsturnat cazanul şi boasca încinsă
i-a căzut pe mâini şi pe picioare.
Auzindu-l cum ţipă de durere, mama sa
a sosit într-un suflet şi, realizând ce se
întâmplase, l-a luat în braţe şi a apelat la
cineva care i-a dus cu maşina la spital.
Prezentând arsuri de gradele II şi III pe
membrele superioare şi cele inferioare,
Marius Pintilie a fost internat, împreună
cu mămica lui, în secţia Arşi.

În acelaş i salon avea să
poposească, în scurt timp, împreună cu

mama sa, şi Marius Botezatu, în vârstă
de numai 2 anişori, din Galaţi. Vineri
după-amiază, el se găsea la bunica sa,
care a pus de-o cafea. Când a fost
gata cafeaua, femeia a luat ibricul de
pe aragaz, dar mânerul a cedat deodată
şi lichidul clocotit s-a revărsat peste
Marius, aflat în imediata apropiere,
opărindu-l pe faţă şi pe mâna dreaptă.
Cu toate că suferise arsuri de gradele
III şi IV, medicii sperau totuşi ca el - ca şi
tizul său - să scape cu bine...

VIOREL MÂRZA

O familie de nouă persoane se
sprijină pe umerii plăpânzi ai unui băiat
de numai 13 ani. Marius Stoica este elev
în clasa a VII-a la Şcoala Nr. 16. L-am
întâlnit în grupul de copii care primeau
ajutoare din fondurile strânse la
concertul de binefacere care a avut loc
recent la Muzeul de Artă Vizuală. L-am
întrebat ce şi-ar dori  să devină când
va fi mare. Mi-a spus că vrea să se
facă patron. “M-am săturat de muncă
şi de sărăcie”, îmi spune el cu aerul
unui om trecut prin toate greutăţile vieţii.

Este cel mai mare copil al familiei
Stoica. Mai are încă şapte fraţi, iar tatăl
său, cu  handicap locomotor,  nu poate
munci. “Mama trebuie să stea să aibă
grijă de fraţii mei mai mici. Unul dintre ei
abia a împlinit un an. Tata, săracul, nu
poate să muncească. Alocaţia noastră
şi banii de care mai reuşesc eu să fac
rost sunt singurii din care trăim. Toată
ziua sunt pe drumuri. Eu aduc acasă
mâncarea de la cantina săracilor, eu
umblu pe maidane în căutare de fier
vechi ca să-l vând să fac rost de bănuţi.
Apoi merg la şcoală, de unde nu-mi
place să lipsesc. Vreau să învăţ cât
pot de bine, ca să ies la banii mei, să-mi
pot ajuta familia”, ne rezumă el în câteva
cuvinte existenţa sa chinuită de băiat
căruia i s-a furat cel mai de preţ lucru -
copilăria. Poate din această cauză, în
clipele de răgaz pe care le are, se
retrage într-un colţişor şi-i place să
confecţioneze jucării din tot felul de
materiale pe care le găseşte în
peregrinările sale după fier vechi. O
lume mică în care se retrage şi respiră
puţin, pentru a-şi găsi puterile necesare
ca a doua zi să o ia de la capăt cu lupta
pentru existenţă.

Dacă ar avea timp şi bani suficienţi,
i-ar plăcea să stea, nu în faţa
calculatorului, ci liniştit, într-un fotoliu,
cu o carte în mână. “Aş vrea  să pot citi

mai mult.  Mi-au căzut în mână câteva
cărţi cu poveşti pe care le-am sorbit pe
nerăsuflate. În ultima vreme, am cam
rămas în urmă. Nu-mi mai permit”, îmi
spune cu tristeţe şi îngrijorare.

Se uită cu interes la geaca groasă
de iarnă pe care a primit-o alături de
rechizitele pentru şcoală: “Eu am o
geacă. Cred că i-o voi da tatei, pentru
că pe vremea asta umblă în cămaşă şi
vestă, nu are nici măcar o haină.” Îl pun
la încercare să văd până unde merge
generozitatea sa şi-l întreb ce şi-ar fi
dorit să facă, dacă la concertul de
binefacere s-ar fi strâns mai mulţi bani.
“Mi-ar fi plăcut să cumpăr carton şi
smoală pentru a termina acoperişul. Se
strică vremea şi plouă în casă. Dar e
binevenit orice ajutor”, ne spune cu mult
bun-simţ.

E îmbrăcat curăţel, dar are o gecuţă
subţire şi pantofii cu tălpile rupte, de
umblă mai mult desculţ. Cu toate
acestea, zilnic face câte zece kilometri
pe jos din Bădălan, unde locuieşte, până
la Şcoala Nr. 16, aflată în apropierea
Pieţei Centrale. “Este un copil liniştit,
care vine întotdeauna la şcoală la timp.
Învaţă bine, are note bune şi este foarte
respectuos cu profesorii”, ne
mărturiseşte directorul-adjunct al Şcolii
Nr. 16, Ioan Păun.

Aceasta este doar una dintre
poveştile copiilor minunaţi, dar urgisiţi
de soartă care trăiesc aici, lângă noi.
Dacă i-am asculta povestea fiecăruia,
cu siguranţă am deveni mai buni şi am
învăţa să preţuim mai mult ceea ce
avem. Ne-am gândi mai des la cei mai
trişti ca noi, aşa cum au făcut cei patru
studenţi gălăţeni de la Universităţile de
Muzică din Iaşi şi Bucureşti, Răzvan
Săraru, Florin Demit, Florin Petre,
Lăcrămioara Platon, care alături de Dana
Vlad au organizat concertul de
binefacere pentru copiii buni la

învăţătură, dar săraci. Pe lângă Marius
Stoica, au mai beneficiat de câte o
geacă groasă, călduroasă, de rechizite,
de ceva bani de buzunar Ana Maria
Orzan, Cristian Iorga, Petrişor Lăcătuş,
Anca Odagiu, Daniel Mânea şi Sorina
Sava. De asemenea, au mai primit ajutor
în bani pentru costume şi decor membrii
unei trupe de teatru formate din elevi şi

Dacă se tot spune că localurile - unde
muşteriii se adună ca muştele la miere
pentru a-şi potoli cu alcool “arşiţa” din
gât - reprezintă mediul propice de
dezvoltare a fenomenului infracţional,
nu e doar o teorie, ci pură realitate.  Încă
un exemplu la temă l-am desprins
dintr-un dosar care a plecat recent la
instanţă prin rechizitoriul Parchetului.

Protagonişti în cazul de faţă au fost
Badache Marian şi Răducanu Porumbiţa.
E de precizat, pentru a nu exista dubii,
că Porumbiţa este de fapt un bărbat
căruia i se mai spune şi “Sandu
Hingheru”.

Cei doi s-au împrietenit cam din luna
februarie a anului în curs. Erau buni
tovarăşi de şpriţ, cheltuind adesea banii
unei femei, că de câştigat pe propria
muncă nu prea aveau timp.

Seara de 8 august a oferit una din
secvenţele unui film desprins din
realitatea vieţii celor doi, care s-au reunit
de această dată la barul “Atilla” din Micro
40. Acolo s-au mai întâlnit cu două
persoane şi s-au apucat de golit nişte
sticle cu bere. Seara, pe la ora 19,00,
în local au venit  George şi Alexandru
A. (tată şi fiu), care s-au aşezat la o
masă şi s-au apucat, la rându-le, de
băut.    Porumbiţa i-a filat şi s-a dus
hotărât la masa celor doi nou-veniţi,
propunându-le să joace biliard. După
ce a câştigat mai multe jocuri, Porumbiţa
a primit 40.000 lei de la Alexandru A.,
cel cu care se duelase folosind tacul şi
bilele. Un oarece profit  fusese deja
obţinut de la masa celor doi. Badache
Marian şi-a încercat şi el norocul oferind
spre vânzare un telemobil.  În replică,
Alexandru  a muşcat din momeală şi a

spus că l-ar cumpăra, dar n-are bani.
I-a oferit însă, în schimb, un inel din aur
(cinci grame). Atunci, a intervenit tatăl
său, care a spus că nu e de acord ca
tranzacţia să se facă în aceşti termeni.
Totuşi, Porumbiţa a cerut inelul, chipurile
pentru a se uita un pic la el. Dar, imediat
cei doi tovarăşi de băutură puşi pe
afaceri de ocazie s-au ridicat de la
masă. Păgubiţii i-au implorat să le
restituie bijuteria, dar au făcut-o în
zadar. Mai mult, când au ajuns la
intersecţia străzilor Milcov cu Coteşti,
cei doi indivizi care băuseră la “Atilla”
au reacţionat precum hunii. Badache
s-a întors şi l-a lovit cu pumnul pe
George A., care a căzut secerat pe
stradă. A dat să intervină fiul Alexandru,
dar a fost pus şi el pe fugă  de Badache.
A sărit şi Porumbiţa (Sandu Hingheru),
aplicându-i victimei mai multe lovituri cu
pumnii şi cu picioarele. Alexandru  a
scăpat cu fuga la... bunici.

Agresorii însă n-au scăpat. Au fost
prinşi şi luaţi la cercetat.

Între timp, cel vătămat a avut nevoie
de 23-25 de zile de îngrijiri medicale,
constituindu-se parte civilă în procesul
penal pentru suma de 20 milioane lei.

Pe timpul urmăririi penale cei doi şi-au
recunoscut parţial faptele. Badache
Marian şi Răducanu Porumbiţa  au doar
cinci  şi, respectiv, două clase de
şcoală, dar  posedă în schimb o vastă
experienţă infracţională, fiind  de altfel
recidivişti, “maeştri” în furturi şi tâlhării.
Amândoi, chiar dacă primul are deja 24
de ani şi al doilea 40 de ani, n-au nici o
ocupaţie serioasă. În instanţă însă gluma
se va îngroşa şi mai tare, urmând să fie
judecaţi iar pentru tâlhărie.

S.F.

Infrascurte
de la
Frontierã
La fier vechi
cu Harpoon-ul
în coastã

Doi gălăţeni au avut ideea
nefericită de a pleca la furat cu barca.
Culmea a fost că mobilul hoţiei puse
la cale de cei doi, unul de 25, iar
celălalt de 56 ani, a fost... fierul
vechi.  Ei s-au furişat la SC Tarstrom
2 SRL Galaţi şi au furat 600 kilograme
de fier vechi pe care au vrut să-l
care cu ajutorul unei bărci. Chiar
dacă la propriu barca nu s-a
scufundat, se poate spune că celor
doi întreprinzători li s-au cam înecat
corăbiile, pentru că până una alta, în
plină noapte, ora 23,30,  s-au trezit
cu un  Harpoon în coastă. Evident
era  o altfel de barcă, mai exact o
şalupă rapidă Harpoon 550 OPEN din
acelea pe care le folosesc acum cu
mare succes poliţiştii de frontieră. În
seara aceea de 4 octombrie a.c., un
echipaj al Sectorului Poliţiei de
Frontieră Galaţi acţiona în zona
Portului Bazinul Nou spre ghinionul
celor cu barca plină cu... fiare.

Turcii n-au
trecut Prutul

27 de cetăţeni turci, cu vârste
cuprinse între 19 şi 41 ani s-au
îngrămădit într-un autocar marca
Setra şi au dat să intre în România
pe la Punctul de Trecere a Frontierei
Galaţ i-rutier. Era noapte ş i
“călăuzele” lor au crezut, probabil,
că-i pot băga în ceaţă pe cei care
trebuia să le ia documentele de
călătorie la puricat. Nu le-a ieşit,
întrucât poliţistul de frontieră care
era de serviciu a constatat, cu
ocazia controlului la acte şi din
declaraţiile lor, că nu se justifică
scopul declarat de către aceştia. Aşa
că cei 27 de turci au fost nevoiţi să-şi
întrerupă călătoria. Pur şi simplu nu
li s-a mai permis intrarea în ţară.

Renault
cu numere
expirate

Un cetăţean moldovean care
conducea un autoturism marca
Renault Trafic a fost oprit din trafic
în seara zilei de 5 octombrie a.c. la
Punctul de Trecere a Frontierei
Oancea. Hiba găsită de poliţiştii de
frontieră a fost aceea că  numerele
de înmatriculare ale autoturismului
expiraseră la data de 4 septembrie
2003. În aceste condiţii, persoanei
în cauză i s-a întocmit dosar de
cercetare penală pentru săvârşirea
infracţ iunii de “conducere pe
drumurile publice a unui autovehicul
neînmatriculat”.

Tânãrã,
noaptea,
la furat

E trist, dar e adevărat că în
noaptea de 6 octombrie a.c., pe la
ora 2,00, o tânără de numai 17 ani a
fost surprinsă cu mâţa-n sac de un
echipaj din cadrul Sectorului Poliţiei
de Frontieră Folteşti, care-şi făcea
rondul în zona localităţii Stoicani.
Fata furase 240 kilograme de porumb
de la ferma Brateş Prut SA, pradă
pe care o căra cu o... căruţă.
Porumbul valora cam 1,2 milioane lei.
Parcă nu prea mult, dar chiar şi
numai pentru atât, pentru că hoţia-i
tot hoţie, tinerei i s-a întocmit dosar
de cercetare fiind acuzată de furt
calificat.

Cu þigãrile
la dos

În ziua de 4 octombrie a.c., pe la
ora 5,30, la Punctul de Trecere a
Frontierei Galaţ i-rutier două
moldovence de peste Prut, în vârstă
de 52 şi 23 de ani, au fost nevoite
să-şi întrerupă călătoria. La controlul
făcut de poliţistul de frontieră şi
lucrătorul vamal au fost descoperite,
ascunse şi nedeclarate 100 de
pachete de ţigări, care valorau două
milioane de lei. Bineînţeles, ţigările
le-au fost luate în vederea
confiscării.

În aceeaşi zi, o oră mai târziu, a
păţit-o la fel şi un alt cetăţean
moldovean, în vârstă de  31 ani, care
ascunsese printre bagaje fără să le
declare tot 100 pachete de ţigări.

A doua zi, prin acelaşi loc,  pe la
ora 17,30, a încercat să treacă o
altă moldoveancă, de 52 ani, care
dosise 140 pachete de ţigări (2,7
milioane lei). N-a reuşit şi a rămas
fără marfă. Halal afacere!

S.D.

Cu mumia în camionetã
 La Curtea Supremă de Apel. Madonna a fost dată în

judecată de fiul fotografului francez Guy Bourdin, pe motiv că şi-a însuşit mai
multe imagini care nu-i aparţineau şi le-a folosit în ultimul ei videoclip,
“Hollywood”. Guy, care a decedat acum câţiva ani, a lăsat moştenire drepturile
de autor fiului său, Samuel, care susţine că Madonna a furat ideile a 11
fotografii ale tatălui său, fără a cere acordul pentru asta. Deşi diva nu a făcut
nici un fel de declaraţii, procesul a ajuns la Curtea Supremă de Apel din Los
Angeles.

 Entităţi negative.  Englezii au construit un aparat care
generează oscilaţii sonore cu frecvenţa mai mică de 20 Mz şi care nu pot fi
percepute de ureche, în mod normal. În timpul unui concert, maşina a fost
pusă în funcţiune, iar o serie de participanţi la eveniment au afirmat că au fost
cuprinşi de panică, dintr-o dată, simţind fiori de teamă de-a lungul coloanei
vertebrale. Cum aceste senzaţii sunt descrise şi la apariţiile fantomelor, savanţii
au tras o concluzie: infrasunetele au generat nişte entităţi negative.

 Propunere creştinească. Un cetăţean din Craiova este
convins că răutatea oamenilor se trage din... Biblie. El spune că aceasta este
atât de plină de violenţă, încât îi determină pe toţi cei care o citesc să se
comporte la fel cu cei din Cartea Cărţilor. În acest sens, creştinul propune o
revizuire complexă a Bibliei şi scoaterea tuturor pasajelor ce conţin violenţe.
În felul acesta, pasajele în care Dumnezeu i-a pedepsit cu moartea pe păcătoşi
se vor transforma în cuvinte moralizatoare pe care El le va adresa păcătoşilor.

 Veche de 2500 de ani.  Un traficant egiptean, scrie ziarul
“Al-Wafd”, a fost prins în momentul în care încerca să vândă o... mumie
faraonică, veche de 2500 de ani. Mumia, înaltă de 1,60 m, fusese cumpărată
de suspect de la un avocat pentru suma de 7.000 dolari şi, timp de câteva luni,
chilipirgiul s-a plimbat cu mumia într-o camionetă prin cartierele şic ale oraşului
Cairo şi prin preajma piramidelor. Spera să găsească un client pentru a o
revinde cu frumuşica sumă de... două milioane de dolari! Şi toată afacerea
doar pentru că voia să-şi cumpere un... tractor.

Joi, 9 octombrie... Cu câteva minute
înainte de ora 12... Cer plumburiu de
toamnă veritabilă. În troleibuzul 224,
care circulă pe linia 102 spre Parcul
CFR, înainte de Grădina Publică, urcă
controloarea de bilete. Călători puţini,
melancolizaţi de vreme. Cineva în spate
nu are biletul compostat. Amendă? Nu.
Controloarea rupe ambele margini ale
biletului. Este îngăduitoare. Amendează
infracţiunea cu doar preţul unei călătorii
în plus. Deodată, în troleu, răsună o
înjurătură cumplită. Ceva ce nu poate fi
transcris pe hârtie. În aer, e oribilă.
Aproape că se cutremură troleul, mai
ales că glasul care a produs-o este
feminin. Şi tânăr. Este, cu siguranţă, o
ţ igăncuşă. Cuvintele adresate

controloarei fac parte din universul
fustelor curcubeice şi multe, menite să
acopere multimizeria. Şi, încă o dată,
aceeaşi înjurătură, mai cumplit rostită...
Şi o întrebare:

- Şi eu cu ce mă mai întorc de la
liceu?

Da, e liceancă. Are vârsta Julietei, şi
e frumoasă. E îmbrăcată îngrijit. Va
coborî la Liceul 7 şi va intra la ore. La
Eminescu, la Einstein, la Marie Currie, la
Darwin, la Shakeaspeare...

Scârboasă înjurătură... Călătorii
privesc jenaţi spre teii vămuiţi de frunze.
Nimeni nu intervine. Nici măcar eu...
Cuvintele nu mai pot avea putere. Se
retrag, ruşinate, în vocabularul tăcerii...

ION MANEA

  Cititorii ne-au
relatat scene
dramatice despre
ororile
rãzboiului 

Apelul nostru în legătură cu dorinţa
nemţoaicei Marianne Saile (din
Tubingen-Germania)  de a afla informaţii
despre dispariţia bunicului ei - Benedikt
Saile - aflat în al doilea război mondial în
România - a găsit ecou în rândul cititorilor
noştri. Unii ne-au scris, alţii ne-au sunat
la telefon. Toţi în acelaşi scop. Să ne
ofere date despre un posibil loc, un
posibil... sfârşit al lui  Benedikt Saile,
soldat german, se presupune, rămas în
România după cel de-al doilea război
mondial. Reamintim după povestea
Mariannei că Benedikt Saile (născut în
Hirrlinger, lângă Tubingen - Germania)
era înrolat la telecomunicaţii. “În august
1944,  bunicul ei se afla la Ploieşti, iar în
octombrie 1944 era la Focşani, într-un
lagăr”. Rugămintea Mariannei era aceea
de a afla unde ar putea fi îngropat
Benedikt Saile.

Din cele ce urmează vă veţi da şi
dumneavoastră seama că răposatul
Benedikt Saile a stârnit în inima şi mintea
unor gălăţeni dramatice amintiri despre
ororile celui de-al doilea război mondial...
“Era în august 1944, iar în timpul acela
aveam optsprezece ani, ne-a scris
veteranul de război Emil Ciorâţă din
comuna Lieşti. Pe acea vreme, ruşii erau

peste tot şi luau prizonieri (nemţi) de pe
o zi pe alta; îi împuşcau sau îi ucideau
pe loc. Astfel au împuşcat, pe islazul de
la Serbăneşti - comuna Lieşti, vreo
treizeci şi şase de ostaşi nemţi, după
ce îi luaseră prizonieri. Pe atunci, am
mai văzut doi ostaşi germani care
zăceau morţi, împuşcaţi în cap, la
punctul Călmăţui - în câmp. Am mers şi
i-am văzut. Erau dezbrăcaţi de la brâu
în sus, fără încălţăminte, cu faţa în jos
şi cu mâinile înfipte în pământ. Corpurile
lor erau într-un stadiu avansat de
putrefacţie, continuă semnatarul. Una
dintre victime purta pe mână o verighetă
din aur ce avea imprimate, la interior,
două litere - <<B.S>>. Acestea se
întâmplau între 26 şi 31 august 1944.
Verigheta a purtat-o un cunoscut foarte
mulţi ani...”


Semnale am primit şi de la domnul M.

Lepădatu şi Gh. Cacior din Galaţi. Alţi
gălăţeni ne-au vorbit despre sfârşitul
unor ostaşi germani în localităţile de pe
malul Prutului. Domnul Cacior ne-a
relatat un episod care s-ar fi petrecut
la Schela. De asemenea, indicii despre
existenţa unui posibil Benedikt Saile am
primit şi de la Valea Mărului. Pare-se că
soldatul german Benedikt Saile a ajuns
peste tot, a rămas pretutindeni... Sperăm
că vom ajunge în toate aceste locuri.

Vă mulţumim că ne citiţi şi că sunteţi
alături de bucuriile şi necazurile celor
despre care scriem. Pe adresa
redacţiei, aşteptăm şi alte semnale din
partea cititorilor.

MARIA STANCIU

Se ştie că tuberculoza este o boală
a sărăciei şi că tratamentul acestei boli
se bazează nu doar pe medicamente
tuberculostatice, ci şi pe un regim
alimentar de susţinere, bogat în
proteine şi vitamine. Cum cei mai mulţi
dintre bolnavi dispun de venituri cu mult
sub medie sau nu au nici un venit, chiar
dacă tratamentul tuberculozei este
gratuit, nu-şi permit nici măcar minima
raţie alimentară necesară unui om
sănătos. Din acest motiv vindecarea
devine mult mai dificilă. Pe fondul
recrudescenţei TBC-ului, această
problemă preocupă de mai multă vreme
Crucea Roşie din România care a găsit
o soluţie ce va fi pusă în practică în
parteneriat cu American Red Cross
(Crucea Roşie din Statele Unite ale
Americii). Proiectul, preconizat să se
desfăşoare pe parcursul a trei ani, îi
are în vedere pe bolnavii dispensarizaţi
(aflaţi în evidenţa dispensarelor TBC şi
a medicilor de familie) care urmează cu
consecvenţă tratamentul
antituberculos. Acestora le vor fi
acordate pachete cu alimente pentru
suplimentarea regimului alimentar.
Proiectul se bucură de sprijinul domnului
subprefect Marius Necula, care a
coordonat prima întâlnire dintre
reprezentanţii filialei gălăţene a Crucii
Roşii şi cei ai autorităţilor. După cum ne-a
declarat dr. Costinela Georgescu,

director executiv adjunct al Direcţiei
Judeţene de Sănătate Publică: “La ora
actuală, la nivelul judeţului Galaţi, există
un număr de 786 de bolnavi de
tuberculoză dispensarizaţi şi care
îndeplinesc condiţia de continuitate a
tratamentului. Distribuirea alimentelor
pentru aceştia este o acţiune de
anvergură, realizabilă numai printr-o
foarte bună conlucrare între medicii
ftiziologi din cadrul reţelei de
specialitate, medicii de familie (cărora
le revine sarcina evidenţei bolnavilor şi
a strictei supravegheri a administrării
medicaţiei), primarii localităţilor, DJSP,
Prefectură şi bineînţeles voluntarii Crucii
Roşii din Galaţi. Trebuie pusă la punct o
reţea de distribuţie, sunt necesare spaţii
de depozitare a alimentelor,
autovehicule adecvate pentru
transportul acestora ş.a. Având în
vedere cât de important este sprijinul
acordat bolnavilor prin acest proiect
care beneficiază de şansa finanţării
Crucii Roş i i Americane, efortul
organizatoric este pe deplin justificat.”
Este de aşteptat ca şi mulţi dintre bolnavii
care din neglijenţă au întrerupt
tratamentul antituberculos, să-l reia,
tentaţi de acordarea pachetelor cu
alimente. Aşadar este şi acesta un motiv
în plus pentru sprijinirea proiectului.

MARIUS MOTOTOLEA

Bolnavii de
tuberculozã vor
primi pachete
cu alimente
 Programul, finanþat de American
Red Cross, se va derula timp de trei
ani  Au dreptul la suplimente
alimentare doar bolnavii care nu
întrerup tratamentul 

ANOMII
O înjurãturã de s-a
cutremurat 224

Coincidenþã nefericitã

Sprijinul familiei, la
numai 13 ani

intitulate sugestiv  “Aştept lumina în
întunericul meu”. Organizatorii
mulţumesc, de asemenea, celor de la
Librăria “Lucian Blaga” care au mai
contribuit cu rechizite pentru ca
pachetele să fie mai consistente.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

La “Atilla”,
ca hunii

Apelul nemþoaicei
Marianne Saile
n-a rãmas fãrã
rãspuns

Perisabilitate
Un cetăţean moldovean care conducea un Renault Trafic are

dosar de cercetare penală pentru că numărul de înmatriculare al
autovehiculului era... expirat.

Propunere... olteneascã
Convins că răutatea oamenilor se trage din Biblie, un cetăţean din Craiova propune

o revizuire complexă a Bibliei şi scoaterea tuturor pasajelor ce conţin violenţe.
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Cărţile, precum oamenii, pot avea
parte uneori de un destin furtunos. Un
exemplu în acest sens este celebra
bibliotecă a Mavrocordaţilor, excepţio-
nală prin valoarea ei culturală intrinsecă,
dar şi prin impactul pe care, indirect, l-a
avut asupra dezvoltării politice şi sociale
a Ţărilor Române. Istoricii susţin că sunt
greu de disociat reformele  Mavro-
cordaţilor de formaţia lor intelectuală,
de cărţile lor, deci de bibliotecă. Din
păcate, acest tezaur - format din câteva
sute de manuscrise şi cărţi preţioase -
a fost în cursul timpului risipit. În ţară, în
colecţiile publice sau particulare, s-au
păstrat puţine cărţi. Biblioteca “V.A.
Urechia” are privilegiul de a păstra unul
dintre volumele care au aparţinut lui
Nicolae Mavrocordat, domnitor atât al
Moldovei (1709-1710, 1711-1715), cât
şi al Ţării Româneşti (1715-1716;
1719-1730). Lucrarea în cauză este o
culegere de texte atribuite lui Flavius
Filostrat (din Lemnos), filozof şi orator,
reprezentant de seamă al sofismului,
precum şi lui Flavius Filostrat (cel
Tânăr), ambii din aceeaşi familie de
literaţi greci. Primul, cel mai important
dintre ei, este autorul unor lucrări
precum “De vita Apollonii Tyanei” (viaţa

lui Apolloniu din Tyana, scrisă la cererea
soţiei împăratului Septimus Sever), “De
vitae sophistarum” (cuprinzând pre-
zentări ale filozofilor de la Protagoras
până la cei contemporani cu autorul) şi
“Heroica” (sau “Dialog asupra eroilor
din războiul Troian”).

Titlul original al cărţii este “Philostrati
- Lemnii Opera quae exstant” şi a fost
publicată în ediţie bilingvă greacă - latină,
în 1608, la Paris, în anul 1608, de familia
de tipografi şi editori fondată de Claudio
Morel şi continuată de Frederic Morel.
Cei doi erau recunoscuţi pentru erudiţia
lor, primind chiar titlul de tipografi ai
regilor Franţei şi având acces la
manuscrisele aflate în bibliotecile
acestora.

Apartenenţa volumului la biblioteca
lui Nicolae Mavrocordat este atestată
de o însemnare olografă, făcută cu
cerneală neagră, pe foaia de titlu a
cărţii: “Ex libris Jo.Nicolaj Maur/ocordati/
Principis Moldavi/a/e” Până acum,
acesta este primul ex-libris cunoscut
din perioada domniilor lui Nicolae
Mavrocordat. De asemenea, pe paginile
cărţ i i se păstrează numeroase
sublinieri şi însemnări marginale
referitoare la textul lucrării atribuite tot

lui Nicolae Mavrocordat.
Preţioasa carte a intrat în posesia lui

V.A.Urechia, acesta reuşind să o
descopere şi să o achiziţioneze în anul
1895. Se crea astfel o punte peste

Câştigarea unor proiecte a devenit
pentru unele şcoli şi un mijloc sigur
de obţinere a unor fonduri pentru
dotare, având în vedere că acestea
vin, de ani buni, cu ţârâita. De câtva
timp, unităţile de învăţământ au fost
lovite de febra parteneriatelor şi
proiectelor. Dacă unele unităţi nu au
reuşit încă să câştige nici un proiect,
există  şcoli care au adevărate
performanţe în domeniu. Una dintre
aceste instituţii este Colegiul Economic
“Virgil Madgearu” care are în derulare
cinci astfel de proiecte.

“Suntem pe locul I în ţară la numărul
de proiecte Socrates, fiind singura
unitate care am câştigat trei. Restul
au maxim două. În plus, avem un
program PHARE-RICOP şi un proiect
pilot prin Consiliul Europei. Faptul că
suntem pe primul loc în ţară se poate
vedea pur ş i  simplu pe site-ul
www.socrates.ro”, ne-a declarat
directorul colegiului, Marilena Râpă.

De pe urma acestor proiecte
instituţia pe care o conduce a câştigat
în jur de 60.000 de euro pe o perioadă
de trei ani, dintre care 14.000 de euro
pentru deplasările la şcolile din ţările
europene cu care sunt parteneri. Prin
proiectul RICOP s-a reuş i t
modernizarea cabinetelor de instruire
practică din liceu şi dotarea lor cu
tehnologie modernă. De asemenea,
s-au cumpărat utilaje moderne pentru
crearea unei linii de microproducţie.
Din fondurile primite prin programele
Socrates s-a măr i t  re ţeaua de
calculatoare, colegiul are asigurată
plata abonamentului la internet pe trei
ani, s-au cumpărat soft-uri şi o cameră
digitală. Dincolo de aspectul financiar,
Colegiul Economic “V. Madgearu” are
relaţii de colaborare cu şcoli din 11
state europene: Polonia, Germania,
Ungaria, Irlanda, Danemarca, Italia,
Cehia, Portugalia, Belgia, Spania şi
Franţa.

Octombrie -
luna în care
se poate deveni
partener
la un proiect
Directorul Colegiului Economic şi

colectivul de cadre didactice au deja
o experienţă destul de bogată în
realizarea proiectelor sau obţinerea
de parteneriate. “Cel mai important
lucru este să fii un om perseverent,
pentru că ai foarte mult de luptat până

obţ i i colaborarea la un proiect.
Trebuie ş t iut  că  sfârş i tu l  lu i
septembrie şi luna octombrie sunt
perioadele în care poţi să te înscrii
într-un parteneriat sau, dacă eşti
coordonator de proiect, să-ţi găseşti
partener i .  Pe si te-ul
www.europa.eu.int/com, pentru
fiecare ţară există link-uri pentru
Agenţiile «Socrates». În baza de date
de la aceste agenţii se pot găsi
adresele şi email-ul şcolilor care
doresc alţi parteneri sau care vor să
devină partenere într-un proiect.
După obţinerea adreselor, începe o
muncă titanică. De expemplu, pentru
proiectul pentru care noi suntem
coordonatori, am trimis nu mai puţin
de 180 de email-uri pentru a găsi un
partener”, ne-a mărturisit Marilena
Râpă.

O mare atenţie trebuie acordată
completării formularelor care sunt
într-o limbă de circulaţie. Trebuie
înţelese foarte bine cerinţele, pentru
că un răspuns incorect poate duce
la respingerea proiectului. “Dacă
şcoala vrea să iniţieze un proiect,
trebuie să-şi aleagă nişte obiective
clare pe care să le realize prin
intermediul mai multor activităţi. Nouă
ni s-a respins, de exemplu, un proiect
pentru că aveam nişte obiective prea
generale.  Un al t  lucru foarte
important este să nu se depăşească
termenul de depunere a dosarului. Nu
se admite nici o întârziere pentru nici
un motiv. Pentru proiectul pe care-l
avem prin Consiliul Europei, data limită
era 1 mai. Ţin minte că era perioada
Paştelui, lumea făcea deja cozonaci
acasă, dar la noi la liceu se lucra ca
pe bandă la acest proiect”, a adăugat
directorul de la Economic.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

CATEDRA - va fi o nouă rubrică în
ziarul nostru, dedicată în întregime
dască l i lor gă lăţeni. Realizările,
problemele,  mulţumirile şi nemulţumirile
dumneavoastră, dragi profesori, îşi vor
găsi săptămânal ecou în paginile ziarului
nostru. Aşteptăm sugestii şi idei pe
adresa redacţiei, strada Domnească,
Nr. 68, sau pe adresa de email -
redactie@viata-liberă.galati.ro.

În ediţia de astăzi, veţi citi un material
realizat cu sprijinul directorului Colegiului
Economic “Virgil Madgearu” - instituţie
aflată pe locul I în ţară la capitolul
proiecte educaţ ionale. Doamna
profesoară Marilena Râpă ne
împărtăşeşte câte ceva din experienţa
sa şi a colegilor săi în realizarea  şi
obţinerea parteneriatelor în astfel de
proiecte.

Trecerea Bisericii “Sf. Gheorghe”,
din satul Măcişeni, la “haine noi” poartă
amprenta grijii Prea Cucernicului Costel
Burnichi, preot în această parohie din
comuna Corni, de a schimba lucrurile în
bine. Vrâncean  la obârşie, Sfinţia sa a
izbutit să aşeze biserica în centrul
atenţiei enoriaşilor, strângându-se din
anul 1995 până astăzi importanta sumă
de trei miliarde de lei, pentru renovarea
ei. “Deşi săraci în privinţa banilor, ne-a
mărturisit cu luare-aminte preotul,
credincioşii din Măcişeni au făcut
dovada respectului lor  deosebit faţă
de Biserica “Sf. Gheorghe” şi slujitorii
ei, dându-ne ascultare”.

Consilieri de...
miliarde
Practic, toţi sătenii au contribuit cu

bani, susţinând iniţiativa reparării
locaşului de rugăciune. Pentru anul
în curs, 2003, s-a hotărât să se
men ţ ină  “ r i tmul”  la renovare,
stabilindu-se următoarele niveluri la
contribuţ ie  ş i  fondul  pentru
cumpă rarea de mater ia le de
construcţii şi plata manoperei: pentru
o familie, 300.000 de lei, contribuţia
şi un milion pentru cealaltă cheltuială;
văduvă - 500.000 pentru reparaţii şi
150.000 lei, la contribuţie. N-au ieşit

“discuţii”, fiindcă banii au fost utilizaţi
în scopul  pentru care au fost
colectaţi. De altfel, preotul nu s-a
atins de nici un leu  din cei destinaţi
renovă r i i ,  această  îndator i re
revenindu-le membrilor Consiliului
Parohial, ei au strâns banii şi tot ei au
cumpărat scândura, cimentul şi restul
de materiale comandate de dl Iancu
David, administratorul S.C. Apolodor
S.R.L., din Galaţi, firmă care execută
lucrările. Miliardele de  lei pomenite
au trecut pr in mâna cinst i tă  a
consilierilor  Toader Tofan, Piu Leahu,
Năstase Lupu, Gheorghe Sababei,
Gheorghe Lupu, Gheorghe Andrei.

Bani pentru
clopotniþã
La Sf.Liturghie, de regulă, sunt

prezenţi la biserică 25-30 de copii. Din
2002, casa parohială are apă curentă.
În perioada 1997-2000, în sat nu s-a
oficiat nici o cununie religioasă. Din
2001, uşoare semne de revenire la
normal, prin înregistrarea a câte trei
cununii  anual. Pentru ducerea la bun
sfârşit a lucrărilor de înnoire la
biserică, ar mai fi nevoie de 1,5
miliarde de lei, sumă ce include
construirea unei clopotniţe.

ION TRIF PLEºA

Casa Corpului Didactic găzduieşte
în aceste zile de octombrie expoziţia de
artă decorativă a învăţătoarei Lia Nour,
de la Şcoala Nr. 41 “Sf. Grigorie
Teologul”. Ea cuprinde lucrări de
tapiserie, realizate din fir de sisal,
bumbac, lână sau combinate cu alte
materiale.

Numele doamnei Lia Nour este de
mult cunoscut iubitorilor de artă. Ea este
membră a Asociaţiei Artiştilor Plastici
“Simeza” din Galaţi, şi-a organizat până
acum cinci expoziţii personale la Galaţi
şi Tecuci, a participat la mai multe
manifestări colective din oraşul nostru,
din Bucureşti şi din Soveja, a luat parte
la tabere de creaţie de profil. Lucrări
ale sale se găsesc în colecţii private
din România şi din Germania. A donat
mai multe tapiserii Muzeului Mixt din
municipiul Tecuci, al cărui director este
prof. Nicu Mircea.

Originară din satul vrâncean Vână-
tori, artista este o bună cunoscătoare
a artei populare din această zonă

folclorică, a ţesăturilor ţărăneşti, iar
influenţa acestora se poate vedea în
multe dintre lucrările expuse. Bazân-
du-se pe tehnica nodului, ea plăsmu-
ieşte obiecte textile într-o diversitate de
forme, artistic lucrate, pe care le
intitulează “Motiv popular”, “Ritmuri”,
“Peisaj cu soare”, “Joc”, “Zbor”,
“Mască”, “Compoziţie”, “Ţărăncuţe” etc.
Ca şi creatorii anonimi, ea apelează la
motive geometrice, la o cromatică
potolită, armonizată în tonalităţi de mare

fineţe. De o factură deosebită este
lucrarea “Ion Creangă”, o compoziţie de
mari dimensiuni, în care, pe un fundal
ţesut din cânepă, autoarea suprapune
portretul scriitorului (goblen) şi alte
elemente ce sugerează aspecte şi
personaje din opera acestuia: case din
satul Humuleşti, Ozana “cea frumos
curgătoare şi limpede ca cristalul”,
cireşul, mătuşa, Măriuca lui moş Andrei,
capra, iezii, lupul. Pentru aceasta ea
foloseşte mai multe tehnici, toate într-un

ansamblu unitar, echilibrat, bine arhi-
tecturat din punct de vedere compo-
ziţional.

Învăţătoarea Lia Nour demonstrează
şi prin această expoziţie calităţile sale
dobândite în arta decorativă, tapiseriile
expuse având capacitatea de a înlătura
răceala, monotonia sau austeritatea
unor pereţi interiori şi de a le asigura
acestora o frumuseţe şi o căldură pe
care ochiul le reţine de la primul impact.

CORNELIU STOICA

Liceul “C.
Hogaº” din
Tecuci -
125 de ani
de la înfiinþare

Leonardo  da  V inc i  es te
expresia superlativă a omului
universal. Marele Neliniştit face
par te  d in  ca tegor ia  gen i i lo r
capabile să reprezinte specia prin
uluitoare capacitate intelectuală şi
prin talent artistic şi tehnic, prin
originalitate, care dă impresia că
vine din timpuri viitoare, ca să
pre f igureze contemporan i lo r
o r izon tur i  de  ide i ,  a l t fe l
inaccesibile. Oferindu-şi serviciile
pu tern ic i lo r  v remi i ,  însuş i
Leonardo se recomanda ca pictor,
arhitect, filosof, poet, compozitor,
scu lp to r,  a t le t ,  f i z i c ian ,
matematician şi anatomist, dar era
şi un bun tehnician în domeniul
instrumentelor muzicale, iar, ca
inginer, a inventat un sistem nou
de irigaţii şi a creat proiecte de
submarine şi pentru maşini de
zburat. Dormea numai cinci ore pe
zi, petrecându-le pe celelalte în
cercetări temerare, experienţe sau
muncă artistică. În 67 de ani de
viaţă (1452-1519), da Vinci îşi
exp lo rează  i l uz i i le  cu  fo r ţă
fabuloasă ,  lăsând contr ibu ţ i i
celebre în artele plastice (Cina cea
de Taină - 1494, Gioconda, uriaşa
statuie ecvestră de la Milano etc.)
şi în ştiinţe (unde proiectele sale
anticipează descoperiri de peste
secole).

După ce trăieşte în cetăţile Italiei
(Milano,  Florenţa, Veneţia, Roma),
artistul-inventator este invitat la
curtea Franţei, de către regele
Francisc I. Suferă un atac de
paralizie care îi imobilizează braţul
drept şi, încă o dată, dă o probă a
uriaşei sale pasiuni creatoare şi a
voinţei de neînfrânt: învaţă să
picteze cu mâna stângă. La vârsta

când al ţ i i  îş i  confec ţ ionează
legende, slăvindu-ş i  numele,
neobositul genial face studii de
anatomie, desfăşoară experienţe
ştiinţifice şi schiţează planuri cu
mâna s tângă ,  în  care
concent rează  pu terea  ş i
frumuseţea gândului. Trei secole
mai târziu, din ordinul lui Napoleon
Bonaparte, tezaurul scris al lui da
Vinci este inventariat de Institutul
Fran ţei :  “După  mul ţ i  an i  de
desci f rare,  de c lasare ş i  de
punerea notelor în ordine (misterul
nu era prea mare, la urma urmei),
care fuseseră scrise de cel mai
mare stângaci din istorie de la
dreapta la stânga, lumea începu
să vadă ce fel de om fusese acest
florentin. Nu fusese numai unul din
desenatorii cei mai de seamă ai
tuturor timpurilor, dar creierul lui
nemaipomenit concepuse, cu sute
de ani înainte, o mare parte din
acele invenţii, de la maşina cu
aburi până la aeroplan, pe care
ştiinţa n-a putut să le realizeze
decât atunci când s-a dezvoltat
mecanica.” (Hendrik Willem van
Loon, Istoria Artelor, Ed. Naţională
Gh. Mecu, 1944).

Mâna stângă a lui Leonardo ştia
ce face dreapta şi amândouă au
putut dirija simfonia ideilor sale.
Puţini au înţeles câte ceva din
această splendidă lecţie pentru
ar tă  ş i  v ia ţă ,  până  în  z i le le
noastre, în primul rând, pentru
s implu l  mot iv  că  n -au auz i t
vreodată de Leonardo da Vinci,
în universul de piaţă, de sport, de
acţiune etc. Este un handicap
pentru care banii nu înseamnă nici
timp şi nici leac!...

TH. PARAPIRU

COMORI ALE BIBLIOTECII “V.A.URECHIA”

Moºtenirea familiei
Mavrocordat
 În colecþiile speciale se pãstreazã un volum
conþinând un ex-libris ºi însemnãri
ale domnitorului Nicolae Mavrocordat

veacuri între două biblioteci importante
pentru spiritualitatea românească,
legătură ce a fost transmisă prin
intermediul actualei Biblioteci publice
“V.A.Urechia” până în zilele noastre.

OVIDIU AMÃLINEI

Catedra

Colegiul Economic
“V. Madgearu” -
pe locul I la proiecte
 Obiective clare, muncã multã
ºi seriozitate

EFIGII

Lecþie pentru artã
ºi viaþã

Moto: “Res ipsas, effigies notat.” (Cicero)
Chipul lucrurilor deºteaptã în noi înseºi lucrurile.

SATUL MÃCIºENI

ªi preotul Burnichi sfinþeºte locul...

LA CASA CORPULUI DIDACTIC

Expoziþia învãþãtoarei Lia Nour

Catedra
CATEDRA - va fi o nouă rubrică în ziarul nostru, dedicată în întregime dascălilor

gălăţeni. Realizările, problemele,  mulţumirile şi nemulţumirile dumneavoastră,
dragi profesori, îşi vor găsi săptămânal ecou în paginile ziarului nostru.

Raritate
Biblioteca "V.A. Urechia" are privilegiul de a păstra unul dintre

volumele care au aparţinut lui Nicolae Mavrocordat, domnitor al
Moldovei şi Ţării Româneşti.

Prin strădania farmacistului
Costache Racoviţă ş i a
publicistului Gh. Misail, deputat în
Parlamentul României, lua fiinţă la
Tecuci, în toamna anului 1878,
Gimnaziul Real de Băieţi. Pe primul
stat de salarii semnau Calistrat
Hogaş, profesor de istorie şi
geografie, şi ardeleanul I. Mazăre,
director şi profesor de matematică
cu studii la Viena şi Munchen. În
1889, şcoala s-a mutat într-o
clădire impunătoare în care
funcţionează astăzi Şc. Nr. 10. Din
1910, la insistenţele directorului
Iustin Brânduşanu, instituţia a
preluat numele lui D.A. Sturdza, iar
în 1921, Gimnaziul devine Liceu
Real de Băieţi.

Avatarurile au continuat. În
1948, pe firmă scria Şcoala Medie,
iar în 1977, Liceul Ind. Nr. 2. În
preajma centenarului, liceul a
beneficiat de o clădire mult mai
spaţioasă şi mai funcţională.

În ultimele decenii, liceul a urcat,
graţie performanţelor dobândite de
elevi, profesori, directori, în topul
celor mai valoroase licee din ţară.

Din lunga listă a dascălilor şi a
directorilor care au dat strălucire
acestei şcoli, spicuim câteva
nume: I. Bistriţeanu, I.M. Raşcu, Şt.
Corodeanu, I.N. Dianescu,
Constantin Cihodaru, Constantin
Solomon, G.G. Ursu, Al. Alexinski,
C.A. Stoide, Doru Scărlătescu, Şt.
Rugină ş.a.

Mulţi absolvenţi ai liceului au
ajuns cadre didactice universitare,
cercetători, demnitari, pictori,
scriitori. La această categorie,
selecţia este şi mai dificilă. Reţinem
doar câteva piscuri: Gh. Petraşcu,
Şt. Petică, T. Pamfile, I. Iordan,
Anghel Rugină, Constantin Narly,
Pamfil Şeicaru, Mihai Berza, I.
Hurjui, G. Apostu etc.

Prof. Viorica Tiron, directorul
liceului, este supusă permanent
unui tir încrucişat. Au mai rămas
doar câteva zile până pe 18
octombrie a.c. când foşti profe-
sori şi elevi ai acestei Sorbone a
Tecuciului sunt chemaţi să
sărbătorească scurgerea a 125
de ani de când clinchetul unui
clopoţel chema la lecţii, într-o
încăpere a vechii Primării, pe primii
elevi ai acestei şcoli, acoperită în
timp de glorie.

V. GHICA

Monografia
liceului

Ieşită din mâna profesorului de
istorie Ştefan Rugină, monografia
Liceului Teoretic “Calistrat Hogaş”
se află sub tipar, la Editura “Şcoala
gălăţeană” a Casei Corpului
Didactic Galaţi. E o lucrare amplă,
însumând 600 de pagini, gândită
să apară cu prilejul împlinirii a 125
de ani de existenţă a acestui liceu.
Autorul, fost director în două
rânduri la “Calistrat Hogaş” (între
anii 1967-1978 şi, respectiv,
1990-1994), a cheltuit ani de
muncă pentru a pune cap la cap,
într-un ansamblu coerent şi
edificator, segmentele esenţiale din
istoria liceului, cu datele aduse la
zi. Merită citită! Încredinţat unui fost
elev al şcolii ce urmează să fie
sărbătorită la 18 octombrie a.c., dl
prof. Ghiţă Nazare, directorul Casei
Corpului Didactic Galaţi, în calitate
de editor, manuscrisul cuprinde
între altele şi o istorie cu pecete
sentimentală a Liceului “Calistrat
Hogaş”, unde pot fi întâlnite mărturii
purtând semnături “sonore” - ale
lui Iorgu Iordan, Mihai Berza, I.
Valerian, Ion Hurjui, Dionisie Duma,
Ion Târziman (acesta din urmă,
autor al textului “Imnul şcolii”, pus
pe muzică de Mircea Călianu). Ca
prefaţatori, prof. dr. Gheorghe
Felea, de la Ministerul Educaţiei,
Cercetării şi Tineretului, şi prof.
univ. dr. Mihai Toma, prorector al
Universităţii “Al.I. Cuza” din Iaşi.

Monografia va fi lansată, la
Tecuci, la 18 octombrie 2003.
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- gars. Ţig. I, p/4, cu balc. - 290 mil.
- 2 cam. Ţig.II, 2/4, 2 balc - 450 neg.
- 2 cam. Micro 19, 1/4, curat - 250 neg.
- 2 cam. Micro 16, 2/4, curat - 350 mil.
- 2 cam. Micro 17, p/4, balc.,  - 420 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 1/4, spaţios - 500
neg.

- 3 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat - 520 neg.
- 3 cam. Micro 16, 3/4, 2 balc. - 470 neg.
- 3 cam. Micro 39 A, 3/4, 3 balc. - 460
neg.
- 4 cam. Micro 39 C, p/4, balc - 450 neg.
teren vizavi Atlas - 210 m deschidere -
1,2 $/mp.

- 1 cam. S, p/4, curată, simplă - 350 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 2/4, E, curat, simplu - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 19, Q, 4/4, f.probleme, curat - 330 neg.
- 3 sdec. Centru, W, 2/4, spaţios, curat, balc.mari -
  600 neg.
- 4 dec. ultracentral, 2/4, centrală, termopan,
  mobilat - 110 mp la cheie - 50.000 $
- 2 dec. General, 3/5, curat, varianta mare - 480 mil.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4, balc., curat - 320 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 520 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 balc. - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, curat - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 39, 3/4, curat - 360 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 3/4, curat - 420 neg.
- 2 dec. Sid.V, 1/4, curat - 500 neg.
- 3 dec. Micro 20, 4/4, simplu - 400 mil.
- casă Lieşti, 1000 mp, canalizare, stradal, grajd,
  teren arabil, învelită tablă - 250 mil.
Vindem şi cumpărăm case şi terenuri în orice
zonă.

- gars. Ţiglina I, 6/10, stradal - 250 fix
- 1 cam. Mazepa, 4/7, liberă - 10.000 E neg.
- gars. Ţiglina I, 4/4, liberă - 225 fix
- 1 cam. IREG, 5/5, 37 mp - 10.000 E neg.
- gars. Micro 40, p/4, gr.sanit.în interior - 110 neg.
- 1 cam. Micro 38, p/4 - 235 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, balc.mare - 280 mil.
- 2 dec. Sid.Vest, 1/4 - 510 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc.8 m - 450 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 1/4 - 360 neg.

- 2 dec. Micro 20, p/4, balc.închis - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 350 mil.
- 2 cam. Centru, p/4, 2 gr.sanit., 98 mp - 550 mil.
- 2 dec. Mazepa, 7/10, balc.lung - 515 mil.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4 - 550 mil.
- 3 dec. Mazepa I, p/4, 2 gr.sanit. - 750 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/7, 2 gr.sanit., simplu
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz.garantie 25 ani termopan,
  centrală, modif.rigips, mobilat complet, superîmb. -
  26.000 E neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, 2 gr.sanit. - 430 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, îmb.recente - 355 neg.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 gr.sanit. - 540 mil.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 400 neg.
- 3 sdec. Micro 40, p/4 cu balc. - 340 mil.
- 3 dec. Micro 17, 1/4, 2 gr.sanit., 2 balc.
- 4 dec. Micro 18, 11/11, 2 gr.sanit., la stradă - 460 neg.
- 4 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., 2 gr.sanit., centrală - 750 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, 3/4, living, 2 balc. - 700 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, bloc nou, îmb.recente - 450 neg.

Închiriem:
- gars. Ţiglina I, 1/4, mobilat complet - 100 E/lună
- 1 cam. Ţiglina I, 2/4, mobilat complet - 90 E
  anticipat/2 luni
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4, semimobilat - 70 E/lună
- 1 cam. Doja, 3/4, mobilat complet - 100 $/lună
- 2 dec. Mazepa I, 6/9, nemobilat - 100 $ neg.
- 2 dec. Mazepa I, 1/4, mobilat, arată bine - 150 $/lună
- gars. Ţiglina I, 3/4, nemobilat - 80 E neg.
- 2 cam. Micro 17, 2/4, nemobilat - 60 E fix

- gars. Ţiglina I, A, 1/4, termopan - 10.000
E neg.
- gars. Ţiglina I, A, 3/4 - 260 mil.
- 2 dec. Micro 19, p/4, E - 500 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 6/10, BR - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, 2/4 - 415 neg.
- 2 dec. Centru, Cocor, 1/4 - 25.500 USD
neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/7, PS - 750 mil.
- 3 dec. Micro 21, 7/8, PR - 500  neg.
- 3 dec. Mazepa II, 4/4 - 13.000 E
- 3 dec. Mazepa II, 70 mp, îmb., vedere la
Dunăre - 20.000 USD
- 3 dec. Mazepa II, CL, p/4 - 25.000 E
- 4 dec. I.C.Frimu, 1/4, S, 90 mp - 750 mil.

OFERTE LUX
- 2 dec. Casa Roşie, 3/7, 69 mp - 24.000 E
neg.
- 2 sdec. Centru, 2/4, elegant, centrală - 17.900
E neg.
- 3 dec. Micro 17, 1/4, termopan, îmb. - 700
mil.
- 3 dec. Ţiglina II, p/4, termopan, centrală - 830
neg.
- 3 dec. Ţiglina I, centrală, îmb. - 850 mil.
- 4 dec. Centru, 2/4, bloc nou,  120 mp - 40.000
E neg.
- Spaţiu comercial, str. Brăilei, 210 mp - 35.000
$ neg.
- Spaţiu comercial, str. Domnească, 66 mp,
construcţie nouă - 650 mil.

CASE:
- Vilă stil occidental, ultracentral - 250.000
E neg.
- Casă str. Română, 152 mp, renovată,
centrală - 40.000 USD
- Casă str. Domnească, 508 mp - 55.000 E
neg.
- Casă str. Domnească, 600 mp, SC - 128
mp, renovată recent - 45.000 E neg.
- Casă str. Domnească, 400 mp, S+P+E,
100 mp/nivel, renovată recent - 80.000 $
neg. ÎNCHIRIERI
- 2 cam. mobilate lux IREG - 200 E lunar
- 3 cam. semimobilate Ţiglina II - 120 E lunar
- Spaţiu str. Brăilei, 80 mp, ultraamenajat -
900 USD lunar

- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. mare, îmb.
- 480  neg.
- 2 dec. Mazepa, 7/10, BR, curat - 515
mil.
- 2 dec. Micro 18, G, 1/10, centrală,
termopan, gr+f, p - 500 neg.

- 2 dec. Micro 19, E, p/4, curat - 340 neg.
- 3 sdec. Ţiglina III, E, 1/4, gr.+f, cadă
nouă, ap. - 480 mil.
- 3 dec. Mazepa I, stradal, p/4, liber - 750
neg.
- 3 dec. N.Leonard, C, 3/4 - 600 neg.

- 4 dec. Micro 17, F, p/4, proiect de
extindere - 600 neg.
- 4 dec. Spitalul de Copii, p/4, priv.,
proiect de extindere - 25.000 E
- casă nouă 6 cam., p+mansardă, gr+f,
mochetă, boiler, centrală, 2 gr.sanit.- 850
neg.

1 cameră
- gars. Ţiglina I, balc., p/10 -
260 mil.
- gars. Ţiglina I, 2/4  - 300 mil.
- gars. balc., 2/10 - 300 mil.
2 camere
- 2 dec. Micro 13B, 2/4 - 370
neg.
- 2 sdec. Micro 38, p/4 - 300
mil.fix
- 2 dec. Micro 39C, 1/4  - 450
neg.
- 2 dec.+2 balc., I.C.Frimu, 1/4
- 450 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 5/5 - 400
neg.
- 2 dec. Doja, 3/4 - 460 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 360
neg.
- 2 dec. Mazepa, 8/10 - 500 mil.

3 camere
- 3 dec. Micro 39C, p/4 - 450
mil.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 380
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 450
neg.
- 3 dec. Micro 20, 6/10 - 450 fix
- 3 dec. Micro 20, 2/4 - 430 fix
- 3 sdec. Micro 19, 4/4 - 330
neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 19, p/4 - 360 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4 - 600 neg.
Cumpărăm urgent
apartamente indiferent de
zonă, număr de camere şi
situaţie juridică. Întocmim
acte în regim de urgenţă.
Închiriem apartamente
mobilate sau nemobilate.

Garsoniere
- gars. Ţiglina I, 3/10 - 260 neg.
- gars. Ţiglina I, p/10 - 7.000 E
- gars. Micro 40, p/4 - 110 neg.
- gars. Micro 40, 1/4 - 100 mil.
- 1 cam. Micro 40, 4/4 - 250 neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 3/4 - 320 neg.
2 camere
- 2 dec. Micro 17, 2/4 - 420 neg.
- 2 dec. Micro 17, 3/4 - 470 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/4 - 430 mil.
- 2 dec. Micro 21, 1/4 - 14.000 $
- 2 dec. Micro 21, 9/10 - 10.000 E
- 2 sdec. Micro 16, p/4 - 450 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4 - 350 neg.
- 2 dec. Ţiglina II, 8/9 - 450 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 10/10 - 550 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 450 neg.
- 2 dec. Doja, 1/4 - 530 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 39A, 4/4 - 325 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 3/4 - 300 mil.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4 - 250 mil.

- 2 dec. Micro 39C, 2/4 - 450 neg.
3-4 camere
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 500 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 480 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 500 neg.
- 3 dec. Port, 1/4 - 19.000 E
- 3 sdec. Micro 16, 3/4 - 480 neg.
- 3 dec. Micro 20, 2/4 - 450 neg.
- 3 sdec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000 $
- 3 sdec. Micro 40, p/4 - 350 neg.
- 3 sdec. Micro 40, 3/4 - 385 neg.
- 3 sdec. Micro 38, 4/4 - 350 mil.
- 4 sdec. Micro 40, 4/4 - 260 mil.
Oferte închirieri:
- 3 cam.nemobilate - 100 E
- 2 cam.mobilate - 80 E
- 2 cam.mobilate (lux) - 200 E
- 2 cam.mobilate - 150 E
- 1 cam.mobilată - 70 $
- gars. Ţiglina I (firmă) - 250 E
- 2 dec. Micro 13B, 2/4 - 370 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p/4 - 350 neg.

- 1 cam. Micro 17, 6/8, spaţioasă, termopan - 11.000 E neg.

- 2 sdec. Micro 16, p/4, îmb., poz.bună - 450 neg.

- 2 sdec. Micro 16, p/4, liber, curat - 400

- 2 dec. Micro 21, 2/4, gr+f, apom. - 450

- 2 dec. Micro 17, p/4, curat - 410 mil.

- 2 dec. Micro 21, 2/4, f.curat - 450 neg.

- 2 dec. Micro 18, 8/11, liber - 390 mil.

- 2 dec. Micro 19, 2/4, curat - 230 mil.

- gars. Micro 40, 2/4, gr+f - 100 neg.

- 2 dec. Micro 14, p/4, curat, urgent - 450 neg.

- 2 dec. Sid.Vest, 1/4, liber - 530 mil.

- 2 dec. Sid.Vest, 3/4, gr+f, apom. - 510 neg.

- 2 dec. Doja, 1/4, liber, parchet - 550 neg.

- 2 dec.+living, I.C.Frimu, 4/4, îmb. - 475 neg.

- 2 dec. Micro 39C, 2/4, curat - 430 neg.

- 3 dec. IREG, 2 balc., liber - 650 neg.

- 1 cam. Mazepa I, 2/4, spaţioasă, curat - 10.000 E neg.

- 1 cam. Port, 3/10, liber, curat - 12.000 $ neg.

- 1 cam. Port, 4/4, liber - 330 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, curat, urgent - 350 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, parchet, apom. - 390 mil.

- 2 sdec. Centru, 3/4, curat - 500 mil.

- 2 sdec. Ţiglina I, 2/4, gr+f, apom., parchet - 450 mil.

- 2 dec. Mazepa I, 10/10, spaţios, curat - 450 neg.

- gars. Ţiglina I, 1/4, simplu, curat -
300 neg.
- 1 cam. Micro 20, 9/10, balc., simplu
- 300 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 3/7, curat, simplu -
360 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz.nouă - 350
neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, simplu, curat -
390 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, 2 balc., gr+f,
curat - 430 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, simplu -
550 neg.
- 2 dec. Micro 21, 1/10, liber, curat - 425
neg.

- 2 dec. Micro 20, 1/4, liber, termopan,
îmb. - 510 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, îmb. - 430
neg.
- 2 dec. Piaţă, 3/4, 2 balc., liber - 580
neg.
- 2 dec. Mazepa I, 1/9, simplu, curat -
16.000 E

- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., curat -
600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, 2 gr.sanit. -
430 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p/4, apom. - 380 neg.
- 3 sdec. Micro 39A, 4/4, balc., iz. - 380 neg.
- 3 dec. Micro 18, 9/10, 2 balc., gr+f - 550
neg.

Vând 3 camere Micro 38, et. 2, preţ
300 negociabil. Telefon 475479. (ctr)

Vând 2 camere decomandate Micro
19, et. 6/10, preţ 350 negociabil.
475479. (ctr)

Intermedia vinde urgent imobile, orice
zonă. 435746, 324794. (ctr)

Vând apartament 3 camere ŢiglinaI,
Francezi. 0722339430. (4739948)

Apartament 3 camere în Slănic
Moldova, îmbunătăţiri, 11.000 E. Tel.
472346, 072149936. (4740144)

Particular vând apartament 2
camere, bloc nou, decomandat,
ultracentral, preţ 25.500 $. Tel.
0742480031. (ctr)

Persoană fizică vând apartament
3 camere ultracentral, termopan,
centrală, uşă metalică, preţ 26.500
$. Telefon 0723363470. (ctr)

Vând apartament Ţiglina I cu îmbu-
nătăţiri + garaj mobilat, 17.000 E,
nemobilat 15.000 E, negociabil.
0723794276. (4739833)

Vând apartament 1 cameră I.C.Frimu,
290 mil. Telefon 456670. (4740620)

Vând urgent apartament preţ
avantajos. Telefon 435287. (4741187)

Vând urgent apartament îmbunătăţiri
Micro 40. Telefon 0745220091.
(4741130)

Vând apartament 2 camere et. 1
Sid. Vest, preţ 560.000. Telefon
0745259227. (4741265)

Vând apartament deosebit,
ultracentral, bl. select, 4 camere
ne(mobilat), multiple îmbunătăţiri. Tel.
0722497800, 0721285275, 470797.
(4741253)

Vând apartament 4 camere, spaţios
80 mp, modern, 20.000 E, negociabil.
Tel. 325977, 443518. (4741078)

Vând apartament 2 camere Mazepa 2
decomandat, 2 balcoane, et. 3/4,
500.000.000 lei. Telefon 0722721662.
(4741096)

Vând sau schimb imobil
ultracentral, 2 nivele, 550 mp
construcţie, parţial renovat + anexă
200 mp toate utilităţile. 1.100 mp
teren, variante auto, apartamente,
diferenţă, accept rate. Tel.
0742149545, 0742149544. (ctr)

2 camere decomandate, ultracentral
4/4, 50 mp, 395 mil. Tel. 463937,
0742011956. (4741672)

Vând 2 camere Port, parter, pentru
spaţiu comercial, vad excelent, preţ
negociabil. Telefon 0744761569.
(4741552)

Vând urgent apartament parter Flora.
Telefon 488416. (4741648)

3 camere, parter, IREG, ultramodern,
ful, 29.500 E. 458782, 0744502929.
(4739803)

Vând apartament. Telefon 322555.
(ctr)

Vând 3 camere I.C.Frimu. 455525.
(4741582)

Vând apartament 2 camere et. 2/4
Mazepa II, liber ş i curat, preţ
550.000.000. Telefon 474438, după ora
18.00. (4741441)

Vând apartament 2 camere
semidecomandat etaj 4, ultracentral.
Telefon 412353. (4741212)

Vând apartament 3 camere semideco-
mandat Micro 16, bl. A4, ap. 46, et. 1.
Tel. 469741, 0721763708. (4741690)

Vând 1 cam. Doja, et. 2, liberă. Telefon
475550. (ctr)

Vând 2 dec. Mag. Gen. et. 2, 450 mil.
negociabil. Telefon 475550. (ctr)

Vând 2 semi. Micro 38, f. curat, g + f +
p, 260 negociabil. Telefon 472177. (ctr)

Vând apartament o cameră Mazepa
II. Tel. 318559, relaţii după ora 17.00.
(4741430)

Vând apartament bloc nou, et. 1 (spate
Minion), Micro 17, stradal, termopan,
parchet laminat, uşă metalică, gresie,
faianţă modernă, instalaţii sanitare noi,
bucătărie mărită în balcon, super
îmbunătăţiri, merită văzut. Telefon
467242. (4741428)

Vând apartament 3 camere
decomandate, ultracentral, amenajat
modern, semimobilat. Telefon 432034.
(ctr)

Vând 1 cameră parter, central, stradal,
amenajat pt. birouri. Telefon 479080.
(ctr)

Vând 3 decomandate Ţiglina II, preţ
450 negociabil. Telefon 432034. (ctr)

Vând apartament 3 camere Ţiglina III,
spaţios, et. 1, 430 mil. Telefon 479080.
(ctr)

Vând 2 camere Ţiglina I, izolaţie bună,
320 mil. Telefon 432034. (ctr)

Vând 2 decomandate Micro 18, et. 5,
f. curat, 420 negociabil. Telefon 479080.
(ctr)

Vând 3 decomandate Micro 21, et. 3,
liber, 2 balcoane, 460 mil. Telefon
432034. (ctr)

3 decomandate Micro 39, et. 2, stradal,
400.000.000. 436084. (ctr)

2 decomandate Mazepa, 530.000.000.
436084. (ctr)

2 decomandate Port, îmb., 3 balc.,
530.000.000. 436084. (ctr)

2 semidec. Micro 17, parter, stradal,
400.000.000. 436084. (ctr)

4 decomandate, Micro 39C, parter,
450.000.000. 436084. (ctr)

3 decomandate I.C.Frimu, et. 3/4,
550.000.000. 436084. (ctr)

3 decomandate Micro 21, et. 1/4,
470.000.000. 436084. (ctr)

Garaj Micro 17, 50.000.000 negociabil.
436084. (ctr)

4 dec., Micro 21, et 6/8, 490 mil.
430926. (ctr)

- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, başcă - 450 neg.

- 3 dec. N.Leonard, S, îmb. - 600 neg.

- 3 dec. IREG, 3/4, liber, poz.bună - 650 neg.

- 3 sdec. Micro 17, p/4, liber - 600 neg.

- 3 dec. Faleză, 4/4, parchet, vedere ambele părţi - 600 neg.

- 3 dec. Ţiglina I, PS, 4/7, 2 gr.sanit., îmb. - 730 neg.

Închiriez gars. Ţiglina I, mobilată - 70 E/lună.
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"VIEÞII
LIBERE"
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Telefon

Adresa

40
Luni

Talon pentru perioada
13 - 19 octombrie 2003

SC BRATIMPEX SRL,

cu sediul în Mangalia, angajează:
- tubulatori navali
- sudori în þeavã

Condiţii de angajare: 1. minimum 5 ani vechime
2. foarte buni meseriaşi

Societatea oferă: - cazare gratuită
- echipament gratuit
- trimestrial un drum acasă gratuit
- posibilitatea plecării în străinătate
- salariu 25-35 mii lei/oră

Interviul va avea loc în data de 15.10.2003, ora 13,00, în Mangalia.
Prezentaţi un CV. Telefoane 0744316618, 0241751081, 0744321187.

Companie cunoscută în distribuţie angajează:

INGINERI
Specialitate: Electrotehnică, Acţionări Electrice,

Automatizări
Cerinţe: - studii de specialitate, experienţă în domeniu

  minim 1 an, permis auto;
Se oferă: - pachet salarial atractiv, telefon mobil, maşină

  de serviciu;

Persoanele interesate vor trimite CV-ul şi copiile de pe diploma
de studii şi foaia matricolă la fax 493033 până la data de
15.10.03.
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Position include:
 NDT QC Engineer/ Welding Inspector
 Plant Site Manager
 Cost/ Planning Engineer
 QA/QC Field Coordinator/ Engineer
 Field Engineer Coordinator
 Civil Construction Engineer/ Field Coordinator/
Superintendent
 Health and Safety Field Coordinator
 Precomm./ Commissioning Coordinator
 Electrical Field Coordinator/ Engineer
 Steel Structure Field Coordinator
 Piping Field Coordinator/ Engineer
 Architect & Outfitting QC Engineer

 Insulation/ Painting Field Coordinator/ Engineer
 Jacket Yard Site Representative
 Living Quarter Yard Site Representative
 Machinery & Package/ Mechanical Field
Coordinator/ Engineer
 IAS/ Instrument Field Coordinator/ Engineer
 Steam Boiler’s Coordinator/ Engineer
 Steam Field Coordinator
 Steam Turbines Engineer
 Materials Coordinator
 Installation Coordinator
 Senoir Structural/Weight Engineer
 FMWR - Fast Moving Rig Yard Site
Representative

Midrom Trading Co. (MTC) - a consulting & services company
is currently seeking to fill position in Libya and Italy for a recently awarded on shore gas
processing facility and off-shore.

Candidates for the above position must be Engineers with a minimum of ten years on/off shore
experience and must be self sufficient in English (both spoken and written).

Candidates are invited to forward, by mail or fax, as soon as possible, a resume and supporting
documentation as deemed appropriate.

E-mail: mtc@email.ro
Fax: 0256/244887.
Tel.: 0744587701, 0256/496668.

organizează cursuri de pregătire pentru obţinerea permisului de conducere auto (profesionişti şi amatori),
la următoarele tarife:

Categoria Tarif

A 1.092.437 lei

B 1.512.605 lei

C, CE 3.781.512 lei

D1 1.512.605 lei

D 1.932.773 lei
Preţurile nu includ TVA şi nici costul combustibilului.

În cazul în care sunt urmate cursurile a mai multor categorii concomitent (ex.; A-B; BE-CE; CE-D1; CE-D
etc.) preţurile pot fi negociate.

Plata cursurilor se poate face în rate până la data susţinerii examenului de conducere.
Doi cursanţi din fiecare serie au şansa de a urma cursul pentru categoria B în mod gratuit sau, dacă

urmează cursul pentru altă categorie decât B, atunci au şansa unei reduceri de preţ  cu echivalentul
tarifului de la categoria B prin tragerea la sorţi ce are loc la fiecare serie de pregătire.

IMPORTANT!
În cadrul şcolii:
- se efectuează examinări psihologice în vederea obţinerii permisului de conducere pentru toate

categoriile;
- se organizează cursuri de siguranţă rutieră, cu persoanele cărora le-a fost suspendat permisul de

conducere, în vederea reducerii timpului de suspensare, la tariful de 600.000 lei.
Relaţii suplimentare la sediu şi la telefon 472958.

Şcoala de Şoferi Profesionişti
INTERTRANS SA Galaţi

cu sediul în strada Ştefan cel Mare nr.3

4 dec. Port et. 3/4, 650 mil. negociabil.
430926. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, et. 3/4, 230 mil.
430926. (ctr)

3 dec. General, et. 4/5, 480 mil.
negociabil. 430926. (ctr)

2 dec. Maşniţă 4/4 f. curat, fără
probleme cu izolaţia, 380 mil. negociabil.
430926. (ctr)

2 dec. Sid. Vest, p, cu balcon
ultraîmbunătăţit, termopan, uşă metalică,
600 mil. negociabil. 430926. (ctr)

4 dec. Micro 18, et. 10/11 stradal,
curat, 10.000 E. 430926. (ctr)

2 sdec. Micro 16, et. 4/4, fără probleme
cu izolaţia, 360 negociabil. 430926. (ctr)

2 camere Micro 13b, parter, balcon,
başcă, 310 negociabil. 436899. (ctr)

3 camere Micro 39A, parter, curat,
300 milioane. 436899. (ctr)

3 decomandate Nae Leonard, parter,
bine poziţionat. 436899. (ctr)

3 decomandate Micro 39, Z-uri, et. 2,
2 balc., 450 negociabil. 436899. (ctr)

2 decomandate Micro 19, O-uri, etaj
6, 350 milioane. 436899. (ctr)

2 decomandate I.C.Frimu, S-uri, etaj
2, 56 mp, 450 milioane. 436899. (ctr)

ÎNTOCMIM URGENT CADASTRU
PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Vând apartament preţ avantajos.
470845. (3880670)

Slănic Moldova, apartament
ultracentral, două camere, etaj 1,
centrală termică, cablu, 350 mil. Telefon
0234348001. (4740526)

2 camere, decomandate, ultraîmbună-
tăţit recent, etaj 2, Micro 38. Telefon
0745277039. (4741009)

Vând cameră bloc J, Viaduct. Telefon
326003. (ctr)

Vând o cameră. 343448. (4741059)
Vând trei decomandate. Telefon

0744582769. (4741526)
Vând apartament 3 camere, zona Billa,

centrală termică+îmbunătăţiri. Tel.
828622, 0722995545. (4740118)

Casablanca vă oferă apartamente în
orice zonă. 318622. (4741467)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, Ţiglina I, et. 4 din 4. Tel.
0744964667. (4741461)

Vând apartament două camere, Ţiglina
III, etaj 2 şi garsonieră la A-uri. Telefon
494206. (4741401)

Vând apartament 2 camere, liber.
Telefon 436516. (4741548)

Vând 2 camere semidecomandate
Micro 40, et. 2, liber, 250 mil. Tel. 464595.
(ctr.)

Vând 2 decomandate, Micro 19, et.3,
260 mil. Tel. 464595. (ctr.)

Vând ap. 4 camere, et. 2/4,
Mazepa I, negociabil. Tel. 434894
sau 0723689114. (3281528)

!URGENT! Cumpăr apartament
indiferent de etaj. Telefon 463737.
(ctr)

Cumpăr urgent locuinţă, plata pe
loc. Seriozitate. 324794. (ctr)

Cumpăr apartament 3 camere, zona
Mazepa II, etaj 1-3. Telefon 0744527831.
(3280944)

Cumpăr urgent apartament indiferent
zonă. Telefon 432991. (ctr)

Cumpărăm urgent apartament
indiferent de zonă. 469891. (ctr)

Cumpăr urgent apartament. Ofer
plata pe loc. Telefon 475479. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel. 476305,
312472. (ctr)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel. 494774, 314794.
(ctr)

2,3 camere Ţiglina I-II sau Centru,
Mazepa. Tel. 312472, 476800. (ctr)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel. 314794, 466428.
(ctr)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel. 466428, 476305. (ctr)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament orice zonă.
Tel. 461382. (3281535)

Cumpăr urgent apartament cu 1
cameră, bloc mixt. Ofer  preţul pieţei.
469891. (3281274)

Cumpăr apartament 1 cameră  în
cartier  Ada Marinescu (zona
Neacşu - service vechi). Telefon
0744596946. (ctr)

Vând casă, excelent privatizare,
depozite, locuinţă, 256 mp, ultracentral,
28.000 euro. Tel. 0722659163.
(5546456)

Vând casă zonă centrală. Tel.
0742433056, 312939. (3280035)

Vând casă, 600 mp, cu toate utilităţile.
Relaţii la tel. 479363, 0744518395.
(3280193)

Vând vilă ultracentrală, str. Bălcescu,
la cheie, pretabil pentru orice activitate,
preţ avantajos. Tel. 472169,
0788095966. (3281351)

Vând casă ultracentral, 5 camere,
magazin comercial, gaze, curte 508 mp,
54.000 euro. Telefon 412442.
(3280987)

Casă gaze 400 mp, 680 mil. fix. Telefon
498950. (3281421)

Vând casă, dependinţe, cu
suprafaţa de teren de 2800 mp,
plantată cu vie, în Hanu Conachi,
toate utilităţ i le, preţ 600 mil.
negociabil. Tel. 822081 sau
0239674639. (3281307)

Casă modestă 1000 mp, curte.
0744789367, 0740066433. (5547811)

Schimb (vând) casă + 4.000 mp,
Isaccea. 0240540869. (3281375)

Schimb 2 decomandate I.C.Frimu, et.
2, liber cu o cameră I.C.Frimu, Doja,
Siderurgiştilor, intermediar + diferenţă
5.000 E. Telefon 0744635094.
(3281251)

Altivom închiriază apartamente
comision 0, proprietar. Tel. 475479,
438381. (ctr)

Intermedia închiriază urgent imobile,
orice zonă. 435746, 324794. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartamente mobilate şi
nemobilate, plata imediat. 417887,
435572. (ctr)

Închiriez garaj pentru minim 6 luni.
Telefon 0724453009. (3281374)

Caut spaţiu comercial pe bdul Brăilei.
Tel. 477626, 0742756522, 0722958755.
(3281253)

Solicit garsonieră Ţiglina I, A, parter,
et.1. 436899, 0745637013. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Tel. 438381, 475479.
(ctr)

Închiriez apartamente mobilate şi
nemobilate, birouri, spaţii comerciale,
preţuri avantajoase. 417887,
435572. (ctr)

Închiriez apartament cu o cameră,
nemobilat, zonă ultracentrală, preferabil
pt. cabinet avocatură. Rel. la tel.
0788341531, 406088. (3280689)
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Pentru mare publicitate sunaţi la telefon 460719, fax 460875
email: pub@viata-libera.galati.ro

FEDERALCOOP
GALAŢI

str. Brăilei, nr. 134A

oferă pentru închiriere spaţii
comerciale în suprafaţă de
55 mp, situate la parterul
blocului de locuinţe Ialomiţa,
str. Domnească nr. 130.

Relaţii la sediul unităţii
noastre sau la telefoanele
434977, 319416.

Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I, fost
magazin Colibri. Relaţii tel. 0740329805.
(5547640)

Apartament 1 cameră, mobilat, Centru.
Tel. 439019, 0723273684. (3281037)

Închiriez spaţiu comercial, Centru, 300
USD/lună. 496598, anticipat 6 luni.
(3281524)

Apartament 1 cameră, mobilat,
ultracentral, str. Brăilei, Stirex.
Telefon 0722511145. (3281040)

Birou mobilat Ţiglina I, A-uri. Tel.
430806, 0723037099. (3281364)

Spaţiu comercial lângă Amadeus, 30
mp. Telefon 0723037099. (3281364)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez urgent apartament,
garsonieră. Telefon 432991. (ctr)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare, spaţii sedii
firmă, spaţiu producţie, depozit. Tel.
312402, 0740060257, 0740060258.
(5546798)

Închiriez apartament mobilat Micro 19
spate Parma fără intermediari. Tel.
434563, 0742059975. (3281261)

Închiriez apartament nemobilat termen
lung. 475550. (ctr)

1 cameră I.C.Frimu, mobilat, curat, 70
$ lunar. 436899. (ctr)

Închiriem spaţii comerciale
moderne în Vox Center. 322121.
(3280624)

SC închiriază autospecială macara
UMT - 12,5 tone. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren 1 ha la intrarea în Vânători
(cu posibilitate casă). Telefon
0721237406. (3280535)

Teren intravilan, preţ atractiv. Tel.
0723997746, 474516. (3280140)

Vând teren Mazepa II (cu casă, garaj),
256 mp, 100 E/mp. Telefon 0722659163.
(3281031)

Intravilan Tirighina 2400 mpx3E
negociabil. 490538. (3279895)

S.C. vinde terenuri în următoarele
zone: 5.000 mp - Drumul de Centură
(Arabesque şi Autoservice Last-
Test), 8.100 mp - Drumul de Centură
(zona depozite Galgros), 16.340 mp
Drumul de Centură între S.C.
Intertrans şi Electromontaj, 31.900
mp lângă Universitatea Danubius -
Siret, 51.000 mp - str. Bazinul Nou.
Relaţii la telefoanele 0744581261,
0745407597. (ctr.)

Vând chioşc 6 mp, 55.000.000. Telefon
0742421643. (3280923)

Cedez covrigărie-simigerie,
negociabil, şi cu reţea de distribuţie, vad
foarte bun. 445771, 0723775569.
(3281526)

Vând spaţiu comercial, Centru, 11.000
euro. Tel. 496598, 0722784510.
(3281523)

Vând spaţiu comercial pretabil
pentru show-room auto, amplasat
în bdul G. Coşbuc. Relaţii la tel.
0744581261 sau 0745407597.
Acccept variante. (ctr)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţ ie.
0723289905. (ctr)

Societate comercială vinde Aro
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Super Nova 2002, 17.000 km,
îmbunătăţiri, 4.800 E negociabil. Telefon
0740080860. (3280684)

Sprinter 313 CDi, 15+1, an 2000.
Telefon 0742038396. (ctr)

Vând VW Passat, variante, fabr. 2001,
recent adus din Germania. Telefon
0744765321. (3280541)

Vând disc 3,2 din anul 2001, aproape
nou, 68.000.000 negociabil. 833802.
(3280857)

Tractor U 650 înmatriculat, combină
C14, remorcă 3 t, plug, grapă,
semănătoare, Dacia Papuc, instalaţie
gaz, remorcă înmatriculată. 331119,
0744350007, 0723200007,
0212201751. (5493263)

Dacia ́ 99, impecabilă, de garaj, 78 mil,
negociabil. 0722243526. (3280967)

Vând Dacia Super Nova gata echipată
pentru taximetrie, are licenţă, accept şi
variante, preţ negociabil. Tel. 440929,
0745844953. (3280978)

Dacia Berlină 2000 XI, proprietar.
Telefon 0745660738. (3281516)

Passat 1,9 TDI an ´98, bleu metalizat,
full electric, climatronic, 5,5% consum,
alarmă, 4xairbag, variante.
0722916769, 414201. (3280950)

Dezmembrez Audi 80, an 1982.
458782, 0744502929. (5494118)

Dacia Papuc 1307, (Măgăruş), an
fabricaţie 1999, suprastructură fibră.
Telefon 0744391612. (3281021)

Vând Dacia Papuc 1998, 2.000 $. Tel.
496598, 0724889551. (3281525)

Vând Dacia Break fabricată în august
2002, albă, cu 7950 km. Telefon
0740848625. (3281435)

Vând Ford Probe an 1992, preţ
convenabil. Telefon 0742959672.
(3281354)

Dacia Papuc 2003.06, tracţiune spate,
în garanţie şi Papuc 2000 XII, acoperit
fibră sticlă. 0237610710, 0723990023.
(ctr)

Dacia 1982, Ford Transit 2001.
326781, 0766591815. (3281458)

Passat 1,9 TDI, 1998, toate opţiunile.
Telefon 0745607440. (3281400)

Vând Peugeot Boxer marfă cc 2500
an 1996, motor avariat 5.000 E. Telefon
468748. (3280598)

Vând Dacia 1310 din 1986, preţ 22
mil. negociabil. Telefon 440346.
(3281441)

VW Passat 1,9 TDI 2001 VII, 42.000
km, full extra, import Germania
4.10.2003, variante. Telefon
0744226406. (3280153)

Vând Ford Transit 2001, 13 locuri,
supraînălţat, recent înmatriculat. Telefon
0745589669. (3280520)

Dacia 1310 stare bună, 17.000.000
fix. 437350, 0745950776. (3280776)

Vând Dacia 1310 Berlină, an 1995, gri
metal, bord CN. Telefon 0745608721.
(3281263)

Aro motor Braşov an 1994, remorcă
pt Aro Medgidia, SR motor Saviem,
negociabil. Telefon 0740238299.
(3281267)

Vând camion Raba 16 t, în perfectă
stare de funcţ ionare. Telefon
0744785672. (3281011)

SC scoate la vânzare autore-
morcher, autotractor, autoutilitară
furgon IFA, autospecializată
izotermă, autospecială macara,
tractor, remorci. Relaţii la telefon
0744581261. (ctr)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (5487954)

Dacia 1980-2000, plata imediat,
seriozitate. 426150. (5493403)

Dacia, Oltcit, orice stare pentru
dezmembrat. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (3278831)

Cumpăr Oltcit. Ofer  preţ bun.
0742704602. (3279376)

Cumpăr Dacia 1996-2003. Ofer  preţ
maxim, seriozitate. 491223,
0722697999. (3280001)

Dacia 1980-2000, orice stare. Tel.
471626, 0744614195, 0740230127.
(3280472)

BIM ELECTRIC - frigidere
3.300.000, televizoare noi, 51 cm,
Lifetec 4.500.000, maşini de spălat
automate 3.500.000, televizoare
folosite 1.800.000, audio-video Hi-
Fi. Tel. 315965, Complex Ialomiţa,
476695 - General, 464227 Micro 19
capăt troleibus. (ctr)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3280758)

Vând laptop PIII. Telefon 0721557191.
(ctr)

Vând calculator nou, Athlon xp 1700,
128 DDR, HDD 40 Gb, 7200 RPM,
Gforce 4, boxe, monitor 17". Tel.
419262, mobil 0745627906. (ctr)

Cameră video casetă mică,
miniprofesională, videorecorder.
437350, 0745950776. (3280775)

CALCULATOARE SH, MONITOARE,
IMPRIMANTE, BĂLCESCU 52. TELEFON
415053. (3280827)

Urgent laptop-uri, boxe 2x300 W, staţii
emisie recepţie, radio CD Player. Telefon
0724175574. (3281285)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)
Balast, nisip, pietriş la domiciliu, minim

3 mc. 0744602843. (5493151)

SC Mobilemn SRL produce şi
comercializează, prin magazinul
din strada Brăilei, bl. PS13 (la
Popescu), o gamă largă de
mobilier, uşi şi ferestre din lemn
masiv. Comenzi la telefoanele
472660 şi 464268.

Vând SRL fără activitate, fără datorii
pentru transport, preţ negociabil. Tel.
467855, 0745593462. (3280677)

Vând pian de concert elveţian marca
Shuni&Subert Zurich. Rel. la tel. 866047,
0745582884, 0744237166. (3280493)

Vând garaj în Mazepa II, lângă
Restaurantul Pescaru. Tel. 479363,
0744518395. (3280194)

Vând la preţ foarte mic baloţi lucernă.
0722974626. (3280977)

Vitrină frigorifică orizontală, 17 mil. Tel.
458066, 0721800342. (3280951)

Vând garaj situat în Galaţi complex
Ancora. Telefon 322000. (3280873)

Aparat glicemie, Germania, sigilat,
garanţ ie, 10 teste + ace, gratuit,
2.000.000. 312921, 0722530535.
(3281536)

Avantajos lichidez stoc cositori noi.
Aduc la comandă orice utilaj agricol.
0744211762. (3281362)

Vânzare şi utilare discoteci cu
aparatură profesională,  sunet şi
lumini. Tel. 0724878148, 461727.
(3281256)

Vând tărâţe grâu. Informaţ i i tel.
471276. (3281001)

Vând vin de Odobeşti, excepţional,
10.000 litrul en gros. 0722831689,
491427, după 16.00. (3280975)

Hale metalice demontabile.
0722243526. (3280970)

Vând mobilă sufragerie. Telefon
466419. (3281359)

Vând căţei lup 45 zile. Telefon 456115
Galaţi. (3281417)

Vând maş ină de cusut Singer.
0766619687. (3279883)

Pomi fructiferi toate speciile
pt.plantările din toamnă la Pepiniera
Lieşti. 821796, 0745327444. (3280034)

RATE FĂRĂ GIRANŢI sifonării
automate cu răcitor, garanţie, montaj
inclus. 496744, 0740022929. (3280825)

Urgent centrală termică 24 KW. Telefon
0724175574. (3281286)

Societate comercială vinde
îngrăşăminte, azotat de amoniu, la
cel mai mic preţ. Tel. 0744785672,
488035. (3281012)

Vând calorifere import Austria din
oţel cu o placă radiantă, toate
dimensiunile, preţ negociabil. Telefon
0740709192. (3281408)

Vând cuptor de pâine cu arzător
pe gaz CP 15, vatra=15 mp, arzător
italian, preţ 300.000.000 lei. Relaţii
suplimentare la tel. 319154, între
orele 9.00-18.00, de luni până vineri.
(ctr)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)
Cumpărăm deşeuri fier vechi, idem

calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3281254)

Cumpăr ţarc şi scaun special de hrănit
bebeluş. Tel. 454138, 0723839444. (ctr)

SC Beyler SA cumpără: 2 remorci
cu basculaj, 1 strung cu deschidere
de 3.000 mm, 1 freză. Tel. 329127,
329130, 329131. Fax: 0236329135.
(ctr)

Astăzi, când în buchetul vieţii s-a
mai adăugat un an îţi dorim să te
bucuri de fiecare răsărit de soare,
să ai numai bucurii şi sănătate,
toate florile din lume ţi le dăruim
ţie,

Cucu Claudiu Daniel, la
împlinirea celor 18 ani. Te pupă
mama, tata şi fratele tău Ionuţ.
(3281463)

Gina, la aniversarea zilei de
naştere îţi doresc multă sănătate,
fericire şi ˝La mulţi ani!˝ împreună
cu dragoste.

Soţul şi copiii. (3281342)

Doresc cunoştinţă doamnă 40-45 ani,
fizic plăcut, sinceritate maximă. Telefon
323546. (5493900)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România ş i
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)

Night Club angajează
animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

SC angajează zidari, tâmplari în
aluminiu şi lemn, agenţi imobiliari,
hidroizolatori. Telefon 470656.
(5547027)

Angajăm electronist, specialist
internet, inginer marketing-
management. Telefon
0788392806. (3279253)

Companie de studii de piaţă
angajăm operatori de teren în
vederea efectuării de chestionare.
Plata se efectuează pe proiect.
Trimiteţi CV la 0040212242517.
(ctr)

Angajăm absolvenţi 2003 pentru
reţele electrice, asigurăm calificare
în domeniul sistemelor de alarmă.
Telefon 326263. (ctr)

Angajăm electrician întreţinere
utilaje, operatori maşini presă
Abkant, ghilotină. Telefon 325301.
(3280121)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar. Telefon 0745361207.
(3280936)

Angajăm şofer autoturism Aro şi
muncitori necalificaţi pentru bază
fier vechi. Preselecţia zilnic la Dacia
Service, service-ul nou, pe
Şoseaua de Centură la ora 15,00.
(3280150)

SC Agency FM SRL Galaţi
angajează lucrători portuari.
Relaţii la tel. 496545. (3280943)

Angajez vânzători patiserie cu
carte de muncă. 458789.
(3281027)
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FEDERALCOOP
GALAŢI

str. Brăilei, nr. 134A

angajează urgent lucrători
gestionari, bucătar cu
experienţă, barmani,
ospătari pentru Cofetărie şi
Restaurant "La Maggia".

Relaţii la sediul unităţii
noastre sau la telefoanele
434977, 319416.

SC angajez zidari, zugravi, faianţari,
electricieni, montator gips-carton,
pentru termen lung. Tel. 0745499831,
420858. (3281510)

SC Arcas Trade SA Brăila angajează
personal vânzări, absolvenţi studii
superioare promoţia 2003, abilităţi
comunicare, permis B. Tel. 0239611904,
tel./fax 0239612870. (ctr)

Angajez vânzătoare patiserie,
absolvente 2003. 458789, 0742070766.
(3281027)

Societate comercială angajează
personal calificat în următoarele
meserii: 5 dulgheri, 4 fierari-betonişti,
10 zidari şi muncitori necalificaţi.
Relaţ i i la tel. 419950, GSM
0722563961, 0722563962.
(3281016)

Angajăm jurist cu experienţă în
domeniu minim doi ani. CV va fi
depus la OP 1, CP 160, până la data
de 25.10. (3281449)

Societate comercială angajează
contabil studii superioare, cunoştinţe
Light 2000, engleză, experienţa
constituie avantaj. CV sau relaţii la tel.
307286, fax 473223, mobil 0721485555,
e-mail: d.hulea@heinenhopman.ro
(3281547)

Societate comercială angajează
economişti. Rel. tel. 472870. (ctr)

Societate comercială angajează
tâmplari  PAL, cu experienţă. Telefon
0742076125. (3281382)

Cofetăria Ştef angajează bucătari
(pizzari), ospătari, zilnic 8,00-10,00.
(3281385)

Societate comercială angajează
lăcătuş confecţii metalice, sudor electric
şi autogen, tâmplar lemn, aluminiu şi
PVC. Relaţii la tel. 319417. (ctr)

Firmă de curăţenie angajează
personal. Rel. la tel. 474446 între
orele 8,00-12,00. (ctr)

Brutărie nouă pe bdul G. Coşbuc
angajează modelatoare ş i
frământătoare cu experienţă. Telefon
833007. (3281467)

Cursuri limba spanoilă, 4 luni, 68 ore,
20 locuri, începând cu 27 octombrie.
Tel. 319211, 0740019013. (3279274)

Angajez farmacist cu aviz de
liberă practică în municipiul Tulcea.
Ofer condiţii bune, inclusiv locuinţă
de serviciu. Relaţii tel. 0745820658,
0744553047. (5546377)

Fabrică confecţ i i angajează
confecţioneri textile, cu experienţă şi
călcători, salariu minim 3.000.000.
Telefon 480976. (5494028)

Cursuri: operator calculatoar,
Autocad, Designer Web,
contabilitate, gestionar, inspector
resurse umane, masaj, îngrijitor
bătrâni domiciliu, baby sitter,
zidari, zugravi, fierari-betonişti,
marmuragii. Atestare Ministerul
Muncii. Telefon 410579. (5493277)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia
Berlină, Super Nova, Solenza şi Tico
cu 1.950.000 + combustibil,  în rate, şi
categ. D şi D1, în rate. Vă aşteptăm

zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Cabinetul Revital Bucureşti
organizează cursuri
reflexoterapie, în Galaţi, posibilităţi
angajare. Tel. 0212106931,
0212301167, 0722310877. (3278736)

SC angajează personal pentru sală
jocuri electronice. 413288. (3280149)

Angajăm personal cu stagiul
militar satisfăcut. Oferim salariul
minim pe economie plus cotă parte din
realizări. Telefon 462819. (3279974)

Crotal Security angajează agenţi pază.
Telefon 461696. (3280924)

Tamisa Trading SRL importator şi
distribuitor de medicamente şi
parafarmaceutice angajează:
reprezentant vânzări spitale
pentru zona Galaţi. Experienţa în
domeniu reprezintă avantaj.
Trimiteţi CV la fax: 0212432204/05/
06, până la data de 15.10.2003. (ctr)

SC angajează zidari, instalatori,
electricieni, muncitori necalificaţi. Relaţii
str. Basarabiei nr. 13. (3281519)

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra. Tel.
472799, 0788440578. (ctr)

SC Nebros Com angajează agenţi
vânzări pt. Galaţi şi Brăila. CV fax
316701. Relaţii tel. 466661. (3281033)

Societate comercială angajează
contabilă autorizată. Condiţii: o
bună cunoaştere a limbii engleze.
Tel. 0236320024, 0745264771.
(3281502)

Centrul Român pentru Pregătirea şi
Perfecţ ionarea Personalului din
Transporturi Navale, cu sediul în str.
Pescarilor nr. 69A, Constanţa, scoate
la concurs în data de 20.10.2003,
următoarele posturi pentru subunitatea
din Galaţ i: 1. Inginer III, care să
îndeplinească următoarele condiţii:
studii superioare de lungă durată,
specialitatea Informatică, vechime
minimă în muncă 6 luni; 2. Marinar, care
să îndeplinească următoarele condiţii:
posesor de certificat de capacitate de
marinar, stagiu de ambarcare minim 6
luni. Relaţii la tel. 0236416773 sau
0236471011 sau în str. Portului nr. 23,
Galaţi. (3281541)

SC angajează zidari, zugravi ş i
dulgheri. Relaţii la nr. 0745646577.
(3280915)

Oficiul Judeţean pentru Protecţia
Consumatorilor Galaţi scoate la concurs
pentru perioadă determinată postul de
inspector principal (studii superioare de
lungă durată în domeniul electronică,
electrotehnică, automobile, informatică).
Concursul va avea loc la sediul instituţiei
în data de 6 noiembrie 2003. Relaţii
suplimentare la telefon 413929, 460355.
(ctr)

Colegiul Economic Virgil Madgearu
anunţă începerea cursurilor ECDL
(permis european de utilizare a
calculatorului), începând cu data de
11.10.2003. Se mai fac înscrieri la sediul
şcolii. Telefon 446248. Nu pierdeţi
ocazia, practicăm cele mai mici taxe din
oraş. (3281270)

SC Sireg SA Galaţi angajează mecanici
utilaje (pentru Castor), salariu
negociabil. Relaţii la sediul societăţii str.
Anghel Saligny nr. 79 bis. Telefon
0788319681. (3281276)

Angajăm personal pentru
comercializare casete audio. Telefon
475365. (3281266)

Vânzătoare magazin alimentar
2.500.000, urgent, şofer aprovizionare.
463944. (3281268)

Angajez vânzătoare chioşc
absolventă liceu, salariu 2.500.000 net.
435780. (3281259)

SC având ca obiect de activitate
marcheting direct (vânzări MLM)
angajează agenţi cu experienţă. Se
oferă salariu fix 6.000.000 lei, fără
comision. Telefon 0742694718.
(3281280)

Societate comercială
angajează zidari şi zugravi.
Telefon 470015.

CCP Danubius organizează
cursuri de calificare: bucătar,
ospătar, coafor, tâmplar, zidar,
mecanic auto, sudor,
instalator, macaragiu, fochist,
liftier, contabilitate
informatizată, operator
calculator. Înscrieri: str. N.
Bălcescu nr. 40. Telefon
0236499463. (5494813)

Angajez: zidari, zugravi,
tinichigiu. Ştiinţei 17. (3280515)

Societate comercială
angajează, cu contract de
muncă, muncitori calificaţi în
meseriile de: lăcătuş confecţii
metalice, sudor electric, sudor
autogen. Relaţii la tel. 495853,
zilnic între orele 7,30-16,30.
(3281373)

Roasig Broker societate de
brokeraj în asigurări angajează
agenţi de asigurare. Telefon
320664. (3280112)

SC Done SRL angajează
urgent personal cu experienţă
pentru tâmplărie aluminiu, PVC
şi montatori rigips. Relaţii tel.
411311, str. Brăilei nr. 28.
(3281330)

Societate angajează zugrav,
faianţar, salariu negociabil.
465739. (3281394)

Hotel Vega angajează: bucătar,
barman-preparator, ospătar,
calificare ş i experienţă în
domeniu de min.2 ani. CV-urile
însoţite de fotografie se depun
personal la sediul Hotel Vega
în perioada 13-17 octombrie,
între orele 8.00-17.00. (ctr)

Şofer B,C,D,E, experienţă
transport persoane doresc
angajare. 0740341095. (3279945)
Şofer categ. B, cu maşină proprie

solicit angajare. Telefon
0740543893. (3281019)

Zidari autorizaţi solicităm
tencuieli, gletuiri, zugrăveli lavabile,
relief ş i rigips. 0742702020.
(3280471)
Şofer B,C,D,E, experienţă

internaţională doresc colaborare.
0723530839. (3281384)

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează
apometre Zenner (clasa B, clasa
C), reparaţii subsoluri şi montaj
instalaţii sanitare, centrale termice.
Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Fotografii, filmări, accesibil,
calitate. Tel. 469704,
0745232054.

Autorizaţi metrologic, vindem
apometre - 390.000 lei/buc.
Montăm, sigilăm apometre în rate.
Obiecte sanitare în rate (Magazin
Climaserv, Micro  21). Telefon
473026, 0723406254. (ctr)

Execut hidroizolaţii, construcţii
case, balcoane, zugrăveli,
faianţări şi tencuieli. 422397,
0740951282. (ctr)

Amenajări interioare,
hidroizolaţii, IEFTIN, GARANŢIE,
CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)

Confecţ ionăm tâmplărie din
aluminiu şi PVC, la comandă, cu
geam termopan, oferim calitate,
montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3280036)

Spargem, decupăm pereţi orice
tip. Telefon  0745499831, 420858.
(3280036)

AMENAJĂRI INTERIOARE,
ZUGRĂVELI, TENCUIELI,
RIGIPS. 0744931051, 472477.
(4753074)

RATE FĂRĂ GIRANT!
Tâmplărie din aluminiu, geam
termopan. 312166,
0722437530. (ctr)

SC COEXPRES transportă
persoane Italia, Germania, Franţa,
Spania, Portugalia la destinaţie.
0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE.
320159. (5494209)

FILMĂRI PROFESIONALE
(INCLUSIV CD/DVD) MUZICĂ
NUNŢI, FOTOGRAFII. 455273,
0722424502. (4714149)

Servicii contabilitate, preţuri
avantajoase, consultanţă
gratuită. 481224, 0721297300.
(5488796)

Taxi Opel, Galaţ i-Bucureşti
(Otopeni). 444235, 0723921304.
(5494201)

Transport marfă Iveco, 2 tone,
autorizat, avantajos, siguranţă.
0744785636. (ctr)

Hidroizolaţ i i termosudabile
foarte ieftin. Calitate, garanţie.
452525. (5546848)

Montaj profesionist centrale,
sanitare, apometre. 443641,
0722460811. (5547701)

SC Proconsult înfiinţează firme,
obţine avize, preschimbă
certificate, modifică acte
societate. Celeritatea şi
competenţa sunt oferite de noi.
Tel. 499267, 0744124925.
(3280781)

Tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan, hidroizolaţii. Telefon
0745957713. (3279374)

Firmă de consultanţă înfiinţăm
SRL-uri, modificăm acte
societate, preschimbăm
certificate înmatriculare,
obţinem avize şi autorizaţii.
435535, 0740656975. (ctr)

IEFTINĂ TARE! TÂMPLĂRIE DIN
PVC, ALUMINIU. 414728.
(3279989)

Preluăm spre administrare şi
închiriere apartamente mobilate
şi nemobilate, case, birouri,
spaţii comerciale, comision 0
proprietar. 417887, 435572. (ctr)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, raşchetăm cercevele,
faianţă. 425386. (3280456)

Găuri beton, dibluri, hote,
suspendate, pexal. 435126.
(3280655)

Repar frigidere, congelatoare,
maşini spălat, domiciliu, garanţie.
471743, 334137. (3279341)

SC execută lucrări de inst.
sanitare, faianţă, gresie, rigips,
zugrăveli, termopan. Tel. 410530,
0745853674. (3280841)

Devalo construct execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele
şi rulouri exterioare, cu tâmplărie
de cea mai bună calitate. Dacă
plata se face integral beneficiaţi de
o reducere de până la 10%. Cu noi
aveţ i garanţ ia calităţ i i.
0745622661, 490355. (3280032)

Reparaţ i i tv, deplasare,
constatare gratuită. 423082,
0745765678. (5493187)

Transport persoane Italia, cu
autoturism avantajos.
0723237735. (3280238)

Executăm lucrări în tâmplărie de
aluminiu la cele mai avantajoase
preţuri. Telefon 0745688548.
(3281412)

Muzică nunţ i, botezuri, DJ
profesionist, preţ convenabil. Tel.
488971, 0745395661. (3280993)

Execut zugrăveli, montăm faianţă,
parchet, raşchetat, paluxat.
476752. (3280994)

Executăm zugrăveli lavabile,
gleturi, placări rigips, faianţă.
0745880567, 413067. (3281022)

Birou de consultanţă: SRL-uri,
preschimbări avize şi autorizaţii.
Promptitudine, preţuri minime.
Tel. 430408, 0744109261.
(3281515)

Executăm toate tipurile de
jaluzele şi reparăm rulouri. Fix
827038, mobil 0745504743.
(3279963)

Societate comercială autorizată
CECCAR ţinem evidenţă contabilă
computerizat, întocmim bilanţuri
contabile ş i situaţ i i financiare
pentru credite bancare. Relaţii la
tel. 316157. (3280031)

Hidroizolaţii, calitate, garanţie,
ieftin- 0236490277,
0745922235. (5546733)

Înfiinţăm SRL-uri, obţinem
avize şi autorizaţii. Rapid şi
preţuri minime! 0740675267,
430901. (3280806)

Executăm tâmplărie aluminiu,
material grecesc, preţ negociabil.
Telefon 0721354623. (3281531)

Emailez căzi baie. Tel.
0744279983, 426766. (3281304)

Execut lucrări de amenajări
interioare, instalaţii sanitare şi
mansarde. Telefon 0744987787.
(3281379)

Montez, raşchetez, şlefuiesc,
lăcuiesc parchet. 418713,
0744951415. (3281380)

Recondiţionăm căzi de baie cu
materiale şi tehnologie import,
asigurăm garanţie. Relaţii tel.
432447. (3281349)

Executăm: zugrăveli, zidării,
tencuieli, gresie, faianţă, ieftin,
rapid. Telefon 0723822265.
(3281392)

Reparaţii tv color la domiciliu. Tel.
432866, 0742700038. (3281459)

EXECUTĂM TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU ŞI PVC, 290.000 LEI/
M.L. TELEFON 0722697260.
(3281451)

Urgent -3 zile -înfiinţări,
modificări societăţi comerciale.
416906, 0723926687,
0742903436. (3280793)

Supertermo execută la
comandă tâmplărie din
aluminiu ş i PVC, cu geam
termopan, amenajări interioare,
rulouri exterioare. 0740366870,
472691. (3278896)

Înfiinţări societăţi comerciale,
modificări, autorizaţii, comision
0. Tel. 415505, 0740230406.
(5546835)

SC Syscore SRL execută lucrări
tâmplărie aluminiu, cu geam
termopan, la preţuri minime,
calitate şi  seriozitate maximă, str.
Traian nr. 128. Tel. 468089,
0740759161. (5487756)

Transport marfă 2 t, orice
destinaţie, 6.000/km. 0723029152.
(5493351)

FILMĂRI, FOTOGRAFII, muzică,
profesionalism, negociabil.
437350, 0745950776. (5490761)

Montez centrale, calorifere,
obiecte sanitare. 476076,
0742693414. (3279261)

Transport marfă intern-
internaţional, cu licenţe 2,5-3,5 t.
Telefon 0722220339. (3279930)

Expert contabil ţ in evidenţe
computerizate. Telefon
0740183633. (3280483)

Executăm zugrăveli, zidărie,
tencuieli, gleturi, şape,
hidroizolaţ ie. 471994,
0745301063. (3280956)

Tâmplărie aluminiu, geam
termopan, preţuri minime. Tel.
417280, 0723138049. (3281522)

Programe contabilitate inclusiv
consultanţă pentru implementare
la cele mai mici preţuri. 470107,
0744766897. (3281444)

Reparaţ i i frigidere ş i
electrocasnice la domiciliu ş i
societăţi. Atelier deschis în Piaţa
Dunărea. Tel. 318271, 462237,
0744503549. (3281360)

Tâmplărie aluminiu, geam
termopan, seriozitate, calitate. Tel.
0744180890, 314765. (3281357)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0721309727. (3281406)

Firmă de consultanţă, înfiinţăm
societăţ i, modificăm acte.
Consultanţă gratuită. 463478,
0723223878. (3281262)

Vânzări centrale termice
eventual discount-uri service,
garanţ ie, preţuri excelente.
0745758573. (3281277)

Înfiinţăm societăţi cu obiect de
activitate complet, modificări,
obţ inere autorizaţ i i. Tel.
0740095935, 462257. (3281279)

Caut femeie îngrijire nou-nãscuþi - gemeni, de preferinþã
pentru timp de lucru nelimitat. Pentru informaþii
suplimentare veniþi la redacþia "Viaþa liberã", str.
Domneascã nr. 68, luni sau marþi, la ora 17,00.

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. Pentru pensionari plata
în două rate. 496609,
0722736633. (3279954)

FEDERALCOOP GALAŢI
str. Brăilei, nr. 134A

scoate la vânzare prin licitaţie publică următoarele active:
- Magazin Universal cu etaj com. Tuluceşti;
- Magazin cu bufet sat Brăneşti;
- Magazin Universal cu etaj com. Măstăcani;
- Magazin cu bufet sat Chiraftei;
- Spaţii parter bloc locuinţe com. Scânteieşti;
- Magazin cu bufet sat Cişmele;
- Magazin cu bufet sat Negrea;
 - Spaţii de depozitare sat H. Conachi.

Relaţii la sediul unităţii noastre sau la telefoanele 434977, 319416.

Primim  asociaţi afacere
calculatoare. 466801, 318327.
(ctr)

Ofer împrumut minim 2000 euro,
garanţie imobiliară. 0745637013.
(ctr)

Meditez matematică ş i
informatică orice nivel.
0740394719. (5494707)

Meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(5547126)

Profesoară meditez la
matematică, reuşită garantată.
Telefon 319267. (3281393)

Meditez matematică la domiciliul
elevului. Telefon 465390.
(5547237)

Meditez avantajos matematică I-
VIII. Relaţ i i 0742909556.
(3280909)

Profesori engleză, română,
matematică, la domiciliu elevului,
75.000 ora. 310427. (3279943)

Română, engleză, franceză, orice
nivel. 465631, 0745760305.
(3281337)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX Butea
Ion. Se declară nulă. (3281272)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica
cea mai puternică, cu har sfânt. Ea
m-a rezolvat numai din 2 şedinţe.
Dintre toate ghicitoarele Aurica este
puternică şi îi ajută pe oamenii
necăjiţi numai din 2 şedinţe. Ea are
leac să îndrepte boli, cununii
legate, blesteme, pe cei nefericiţi
îi ajută cu leac sfânt. Apelaţi pe
Română 123. Telefon 438955.
(3280691)

Aurel mulţumeşte ghicitoarei
Roxana, nepoata Mariei Câmpina
din Bucureşti, pentru binele făcut.

Roxana ghiceşte în glob şi tarot,
dezleagă cununii, împacă căsnicii,
îndepărtează farmece, blesteme,
vindecă frica, boli de piele, băutura,
impotenţa, ajută în dragoste şi
afaceri. Tel. 314121, 0740771190.
(3280930)

Clarvăzătoarea Cătălina poate
vindeca boli incurabile doar în
funcţie de ce-i arată crucea. Are
leacuri pentru epilepsie, alcoolism
cronic, legări de cununii sau
ritualuri pentru exorcizări. Ea
spune că magiea neagră este
spulberată de magia albă. Apelaţi
la tel. 470392. (3280508)

Tămăduitoarea Macedonia
rezolvă toate problemele legate de
vrăji şi blesteme. Are leacuri şi
plante pt. orice. Tel. 471561,
0744197760. (3281003)

SC RELISOC SRL cu sediul în
Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4,
bl. S7B, ap. 3, parter, în calitate  de
administrator (lichidator) judiciar al
SC Metric Com SRL Galaţi aflată
în procedură de reorganizare şi
lichidare judiciară (dosar nr. 3964/
LJ/2002 Tribunalul Galaţ i), în
conformitate cu prevederile Legii
nr. 64/1995 republicată ş i
modificată prin OG 38/2002,
notifică creditorii  ca până la  data
de 9 noiembrie 2003 să depună
cererea pentru admiterea
creanţelor lor  asupra averii
debitorului.  Cererea  pentru
admiterea  creanţei ş i
documentaţ ia anexă se vor
depune: un exemplar la sediul SC
RELISOC SRL şi un exemplar la
Tribunalul Galaţi.  Deschiderea
procedurii de reorganizare ş i
lichidare s-a făcut  la data de
6.12.2002.  (ctr)

- Cristian Company -

Lider servicii funerare
complete. Magazin vizavi
Mc Donald’s

Tel. 496000, 0740205205.

SC CARONTE SRL servicii
funerare, preţuri avantajoase!
Tel. 328512, 0742435950,
0724371602. (4743558)

SERVICII FUNERARE
COMPLETE, ŢIGLINA 1, A1/
44. 461123, 0744610252.
(5547865)

Regretăm dispariţ ia dnei
GROSS DELIA, un bun suport
moral pentru. cei din jur.
Colegele Murgoci L, Aramă T, Ilie
T, Răducanu V, Fotache P,
Alexoaie O. (3281271)

Colectivul SC Sireg SA este
alături de dl Gross Mihail la
durerea pricinuită de decesul
soţiei. Sincere condoleanţe
familiei îndurerate. (3281275)

E foarte trist momentul când
dna educ. Ana Valache se
desparte de soţul ei, prof.
EUGEN VALACHE, atât de
repede şi de neaşteptat. Îi
suntem alături şi ne rugăm
pentru odihna sufletului său. Cu
regrete, fam. Şoldan. (3281281)

Îndureraţi profund suntem la
aflarea decesului verişorului
nostru, distinsul profesor GELU
VALACHE, prieten, om cu
deosebite calităţi. Va rămâne
veşnic în inimile noastre. Fam.
Toth ş i  Grigoraş Dumitru.
(3281284)

Familia Valache anunţă
trecerea în nefiinţă a celui care
a fost prof. VALACHE EUGEN.
Cei care l-au cunoscut sunt
aşteptaţi astăzi, la ora 12,00, la
Casa Mortuară “Citadina”, bdul
G. Coşbuc sau la Biserica
“Înălţarea Domnului”.

Bunicuţule, de ce nu ne-ai spus
că o să pleci? Am fi fost cu tine
măcar în ultima clipă. Fetele
tale.

Regrete eterne pentru cel care
a fost pentru noi cel mai bun
ginere, cumnat şi unchi - prof.
VALACHE EUGEN. Vei rămâne
veşnic viu în amintirea noastră.
Dumnezeu să te odihnească!
Familia Leancă.

Colectivul Grădiniţei Nr. 9
transmite sincere
condoleanţe colegei educ.
Ana Valache, în momentele
de grea suferinţă, când
moartea nemiloasă l-a
răpit pentru totdeauna pe
partenerul de viaţă, prof.
EUGEN VALACHE, fiinţă
nobilă, dascăl de valoare
al şcolii gălăţene.
Dumnezeu să-l aibă în
pază. (3281282)

Suntem  alături de
prietenul nostru Bogdan la
greaua încercare pricinuită
de decesul  mamei sale,
GROSS MIHAELA DELIA.
Corina şi Lucian.

S-au scurs 3 luni de când ai
trecut în lumea celor drepţi,
scumpa noastră nepoată, vară şi
prietenă ZUGRAVU GABRIELA
VALENTINA. Dumnezeu să te
odihnească în pace. Nu te vom
uita niciodată. Unchiul, mătuşa
şi verişoara ta. (3281283)

Filmări video Panasonic,
fotografii color, convenabil.
468280. (3281462)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
garanţ ie. 473715, 426846.
(3281265)
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RUGBY. Reprezentativa de rugby a
României a fost învinsă, sâmbătă, la
Gosford, cu scorul de 45-17 (26-0), de
selecţionata Irlandei, în primul său meci
din Grupa A a Cupei Mondiale din
Australia. România a înregistrat cea
de-a şaptea înfrângere în tot atâtea
partide disputate în compania Irlandei.
Partida a fost urmărită de aproximativ
19.000 de spectatori. Punctele echipei
române au fost marcate de Tofan (eseu
de penalizare ş i o lovitură de
penalizare), Andrei (tranformare) şi
Maftei (eseu), în timp ce pentru Irlanda
au înscris O’Gara (transformare),
Humphreys (4 lovituri de penalizare şi
3 tranformări), Horgan (eseu), Wood
(eseu), Hickie (2 eseuri) şi Costello
(eseu). Pentru că au încheiat meciul cu
Irlanda la o diferenţă între 15 şi 30 de
puncte (respectiv 28 de puncte),
Federaţia Română de Rugby îi va
recompensa pe jucătorii aflaţi pe foaia
de joc cu prime în valoare de 250 de
euro fiecare, în timp ce ceilalţi rugbişti
din lotul de 30 vor încasa câte 75 de
euro. Antrenorul naţionalei României,
Bernard Charreyre, a folosit următoarea
echipă: Dumbravă (Teodorescu) -
Săuan (Vioreanu), Maftei, Gontineac,
Brezoianu - Tofan, Sârbu (Andrei) -
Toniţa (Tudori), Cr.Petre (Niculai),
Chiriac - Petrichei, Socol - Socaciu
(Toderaşc), Mavrodin, Bălan (Popescu).
În primul meci al Grupei A a competiţiei,
Australia a învins Argentina, cu scorul
de 24-8. Clasament: 1.Irlanda 5 puncte,
2.Australia 4 p, 3.Namibia 0 p,
4.Argentina 0 p, 5. România 0 p.
România va juca a doua sa partidă la
CM pe 18 octombrie, cu Australia,
urmând ca pe 22 octombrie să

întâlnească Argentina, iar pe 30
octombrie - Namibia.

SCRIMĂ. România a ocupat locul al
şaselea în clasamentul pe medalii de la
Campionatele Mondiale de scrimă,
încheiate sâmbătă, la Havana. Delegaţia
României a obţinut în total patru medalii
- una de aur, una de argint şi două de
bronz. Medalia de aur a fost câştigată
de Dorina Mihai, în proba de sabie, iar
cea de argint a fost obţinută de Mihai
Covaliu, tot la sabie. Medaliile de bronz
au fost aduse delegaţiei române de
Roxana Scarlat la floretă individual şi
de echipa de floretă feminin. Echipa
feminină de sabie (Dorina Mihai, Cătălina
Gheorghiţoaia şi Andreea Pelei) a
ocupat locul 4, după ce a fost învinsă,
în semifinale, de China, cu 45-30, iar în
disputa pentru medalia de bronz, cu
45-29, de Azerbaidjan.

HANDBAL. Echipa de handbal
feminin Rapid Bucureşti a fost învinsă,
sâmbătă, în deplasare, de gruparea
spaniolă Valencia El Osito L’Eliana, cu
scorul de 32-24 (12-11), în prima manşă
a turului doi de calificare în Liga
Campionilor. Partida retur se va
desfăşura pe 19 octombrie, la
Bucureşti.

POLO. Echipa Rapid Intrarom
Bucureşti a pierdut, cu scorul de 13-5,
meciul disputat în compania formaţiei
LukOil Volgograd, contând pentru grupa
E a Euroligii masculine de polo. În celălalt
meci al grupei, SN Strasbourg - LSTW
Lodz 8-6.

ÎNTRE
VESTIAR ºI
GAZON
“Curãþenie”
la Craiova

 Directorul sportiv al clubului
Universitatea Craiova, Si lvian
Cristescu, şi ofiţerul de presă, Nicu
Dolea, au fost demişi din funcţii de
noul preşedinte al grupării craiovene,
Adrian Mititelu. Cei doi au declarat că
nu li s-au comunicat motivele care au
dus la această decizie. Cristescu a
fost numit în funcţia de director sportiv
în urmă cu trei luni, având şi atribuţii
de vicepreşedinte.

 Echipa Petrolul Ploieşti a
pierdut, vineri, cu scorul de 0-5
(0-2), meciul amical disputat în
compania formaţ iei turce
Bursaspor, antrenată  de
Gheorghe Hagi. În cadrul aceluiaşi
turneu, echipa Rapid Bucureşti a
pierdut, vineri, cu scorul de 2-3
(2-2), meciul amical disputat în
compania formaţ iei Beş iktaş
Istanbul, antrenată de Mircea
Lucescu. Beş iktaş  a fost
declarată  câştigătoare a
competiţiei amicale organizată de
omul de afaceri Ioan Nicolae,
preşedintele firmei Interagro.

 Clubul Southampton a publicat,
pe pagina sa de internet, câteva
sfaturi pentru fanii englezi care vor
face deplasarea la Bucureşti, pentru
partida cu Steaua, din manşa secundă
a turului întâi al Cupei UEFA. “Falşii
poliţişti care solicită să plătiţi amenzile
pe loc reprezintă o mare problemă
pentru străini. Autorităţile române
tratează foarte serios cazurile legate
de droguri şi infracţiuni sexuale,
pedepsindu-le cu închisoarea”, sunt
doar câteva dintre sfaturile oferite
suporterilor englezi. Meciul retur dintre
Steaua şi Southampton se va disputa
miercuri, de la ora 19.45. În meciul tur,
cele două echipe au terminat la
egalitate, scor 1-1.

  Comisia de Apel pentru
licenţe cluburi din cadrul
Federaţiei Române de Fotbal este
formată  din: D.Moise -
preşedinte, I .Sfârâială  -
vicepreşedinte, C.Rusu, E.Panfil,
C.Irimescu, M.Barbato şi M.Popa
- membri, iar în cadrul comisiei
de coordonare AJF activează:
C.Costinescu - preşedinte, I.Puia
- vicepreşedinte, G.Croitoru,
T.Szathmary, M.Sârbu,
D.Paraschiv şi V.Mihu - membri,
Cr. Lupşa - secretar.

Echipa naţională a României a
terminat la egalitate, scor 1-1 (1-0),
partida amicală disputată, sâmbătă, pe
Stadionul “Dinamo” din Capitală, în
compania reprezentativei Japoniei. Cele
două goluri ale întâlnirii au fost înscrise
de Mutu (minutul 16), respectiv
Yanagisawa (min. 58).

A fost o confruntare care nu s-a
ridicat la nivelul aşteptărilor amatorilor
de fotbal din ţara noastră. Dacă în
prima sa parte, meciul ne-a oferit
faze cât de cât interesante, în repriza
secundă jocul a devenit plictisitor,
fără orizont. Singurele câştiguri sunt
reprezentate de debutul în echipa
na ţ ională  a l  câtorva t iner i  -
piteşteanul Nicolae Dică, băcăuanul
Andrei Cristea şi dinamovistul Ianis
Zicu, precum şi de revenirea lui
Codrea, după o mai îndelungată
absenţă.

Deşi a fost considerat un punct de
plecare în noua campanie, Naţionala
noastră a cam amânat startul. Se vede

treaba că selecţ ionerul Anghel
Iordănescu mai are serios de lucru până
când se va putea spune că România
are o echipă competitivă, cu care se
poate ieşi fără teamă în lume. Iar proxima
ocazie va fi în preliminariile viitorului
Campionat Mondial. În ceea ce priveşte
Europenele de anul viitor, acestea vor
avea loc fără România...

Meciul, disputat în prezenţa a circa
10.000 de spectatori, a fost arbitrat de
o brigadă spaniolă, cu Fernando
Carmona Mendez la centru. Au evoluat
formaţiile:

România (antrenor Anghel
Iordănescu): Lobonţ - Stoican, Iencsi,
Chivu, Raţ - Dică (64 Şoavă), Rădoi (75
Codrea), D.Munteanu (82 A.Cristea),
Pancu (82 Zicu) - Mutu, Ganea (64
Fl.Bratu).

Japonia  (antrenor Zico):
Kawaguchi - Yamada, Tsuboi,
Nakazawa, Santos - Nakata, Inamoto,
Ono, Nakamura - Takahara (77 Okubo),
Yanagisawa.

VOLEI
Departe de
aºteptãri...
CSU Metal Galaþi -
RATB Rapid 1-3
(20, -15, -23, -16)

Sâmbătă dimineaţă s-a dat startul
în primul eşalon de volei feminin,
competiţie în care echipa gălăţeană
CSU Metal a avut, în ultimii ani,
prestaţii apreciate. Cum în această
vară, formaţia noastră a fost serios
remaniată, înregimentând şase noi
jucătoare, am aşteptat cu speranţă
ziua debutului de sezon, mai ales că
obiectivul fixat echipei este titlul de
campioană naţională. Şi chiar dacă
primul adversar al gălăţencelor a fost
unul foarte puternic - chiar
câştigătoarea ediţiei precedente -
speram că formaţia pregătită de
Adrian Radu să aibă un cuvânt greu
de spus în această dispută.

Pe teren, însă, situaţia a fost cu
totul alta, echipa gazdă impresionând
doar prin... greşeli. Cu preluări de
începătoare, jucătoarele lui Adrian
Radu au exasperat efectiv publicul
din Sala “Siderurgistul”. Dacă
adăugăm ş i accidentarea, la
încălzire, a ridicătoarei Andreea
Constantinescu (înlocuită cu foarte
tânăra Diana Neaga, în vârstă de
numai 17 ani), precum şi insistenţa
antrenorului de a o juca libero pe
Dana Cocoş-Encică, aflată departe
de forma care a consacrat-o, avem
imaginea completă a ceea ce s-a
întâmplat în acest meci.

După un prim set echilibrat (3-4,
8-7, 9-10, 13-12), câştigat destul de
greu de gazde (25-20),
bucureştencele şi-au “intrat în mână”
şi au condus clar ostilităţile în
următoarele trei seturi,
impunându-se fără emoţii, cu scorul
de 3-1 (20-25, 25-15, 25-23, 25-16),
după 79 de minute de joc. În debutul
setului secund, gălăţencele n-au
reuşit nici măcar o preluare timp de
minute bune, astfel că scorul a ajuns
până la 0-12 (!), când oaspetele au
tras în blocaj şi pe tabelă a apărut
primul punct în dreptul echipei gazdă!
Cu un asemenea avantaj, RATB
Rapid n-a mai forţat, mulţumindu-se
doar să păstreze distanţa, iar setul
s-a încheiat la 15. Setul al treilea a
fost ceva mai echilibrat, dar gazdele
au avut iarăş i o perioadă
inexplicabilă de cădere (10-13,
10-18), în care bucureştencele au
obţinut punctele de care aveau
nevoie pentru a se impune. Cam
aceeaşi desfăşurare a avut şi ultima
parte a meciului (4-7, 4-12; 8-14,
8-18), încheiată cu 16-25.

După meci, antrenorul oaspetelor,
Marian Constantin, s-a arătat şi el
surprins de evoluţia slabă a echipei
gazdă, pe care o considera unul
dintre cei mai dificili adversari din
acest sezon, declarând că nu se
aştepta să câştige atât de uşor la
Galaţi.

Să sperăm, însă, că meciul de
sâmbătă a fost o simplă întâmplare
nefericită, iar echipa gălăţeană va
juca, în continuare, la nivelul
aşteptat.

Arbitrii Alin Mataizer (Ploieşti) şi
Serhan Cadîr (Constanţa) au condus
formaţiile:

CSU Metal : Daniela
Enea-Ionescu, Tatiana Liulenova,
Diana Neaga, Cezara Ruxăndoiu,
Cecilia Pop, Atanaska
Koyumdzhieva, Daniela
Cocoş-Encică (libero). Au mai jucat:
Adriana Dumitru, Georgeta
Cojocaru, Laura Lupeică.

RATB Rapid: Ana Maria Hîncu,
Daniela Mincă, Claudia Cârstoiu,
Alina Ştefănescu, Otilia Gherdan,
Mădălina Dumitrescu, Claudia
Coiculescu (libero); Elena Necula,
Denisa Drâmboi.

În etapa viitoare, CSU Metal Galaţi
va întâlni, tot pe teren propriu,
formaţia Penicilina CSS Unirea Iaşi.

Sâmbătă s-au disputat ultimele
meciuri din cadrul grupelor de calificare
pentru Campionatul European de fotbal
- EURO 2004, care se va desfăşura
anul viitor, în Portugalia. În urma acestor
jocuri au fost stabilite cele zece
câştigătoare ale grupelor, care au
obţinut calificarea pentru turneul final,
precum şi ocupantele locurilor secunde,
echipe ce vor susţine un meci de baraj
pentru a accede la EURO 2004.

Echipa României a ratat calificarea
la EURO 2004, după ce formaţia
Norvegiei a câştigat, cu scorul de 1-0,
partida cu Luxemburgul, iar
Bosnia-Herţegovina a remizat, scor 1-1,
cu Danemarca. În urma acestor
rezultate, Danemarca s-a calificat direct
la turneul final, în timp ce Norvegia va
disputa barajul. Deşi au terminat la
egalitate de puncte cu norvegienii,
“tricolorii” au pierdut calificarea în urma
rezultatelor directe (0-1 la Bucureşti şi
1-1 la Oslo).

Clasamentul final al grupei a doua:
1.Danemarca 8 4 3 1 15-9 15
2.Norvegia 8 4 2 2 9-5 14
3.ROMÂNIA 8 4 2 2 21-9 14
4.Bosnia 8 4 1 3 7-8 13
5.Luxemburg 8 0 0 8 0-21 0

La turneul final din Portugalia s-au
calificat direct Franţa (Grupa 1),
Danemarca (Grupa 2), Cehia (Grupa 3),
Suedia (Grupa 4), Germania (Grupa 5),
Grecia (Grupa 6), Anglia (Grupa 7),
Bulgaria (Grupa 8), Italia (Grupa 9) şi
Elveţia (Grupa 10).

Pentru baraj au obţinut calificarea
Slovenia (Grupa 1), Norvegia (Grupa
2), Olanda (Grupa 3), Letonia (Grupa
4), Scoţia (Grupa 5), Spania (Grupa 6),
Turcia (Grupa 7), Croaţia (Grupa 8),
Ţara Galilor (Grupa 9) şi Rusia (Grupa
10). Meciurile din cadrul barajului vor fi
stabilite în cursul zilei de astăzi, în urma
tragerii la sorţi ce va fi efectuată la
Frankfurt. Conform unei hotărâri a
UEFA, nici una dintre cele zece echipe
nu va fi cap de serie. Partidele din prima
manşă a barajului vor avea loc pe 15 şi
16 noiembrie, iar meciurile retur se vor
disputa pe 18 şi 19 noiembrie.

Iată şi rezultatele înregistrate,
sâmbătă, în ultimele partide din grupe,
precum şi clasamentele finale:

Grupa 1: Cipru - Slovenia 2-2, Franţa
- Israel 3-0. Clasament: 1.Franţa 24
puncte, 2.Slovenia 14 p, 3.Israel 9 p,
4.Cipru 8 p, 5.Malta 1 p.

Grupa 3: Austria - Cehia 2-3, Olanda
- Moldova 5-0. Clasament: 1.Cehia 21
p, 2.Olanda 19 p, 3.Austria 9 p,
4.Moldova 6 p, 5.Belarus 3 p.

Grupa 4: Suedia - Letonia 0-1(!),
Ungaria - Polonia 1-2. Clasament:
1.Suedia 17 p, 2.Letonia 16 p, 3.Polonia
13 p, 4.Ungaria 11 p, 5.San Marino 0 p.

Grupa 5: Germania - Islanda 3-0,
Scoţia - Lituania 1-0. Clasament:
1.Germania 18 p, 2.Scoţia 14 p,
3.Islanda 13 p, 4.Lituania 10 p,
5.Insulele Feroe 1 p.

Grupa 6: Grecia - Irlanda de Nord
1-0, Armenia - Spania 0-4. Clasament:
1.Grecia 18 p, 2.Spania 17 p,
3.Ucraina 10 p, 4.Armenia 7 p,
5.Irlanda de Nord 3 p.

Grupa 7: Turcia - Anglia 0-0, Liech-
tenstein - Slovacia 1-2. Clasament:
1.Anglia 20 p, 2.Turcia 19 p,
3.Slovacia 10 p, 4.Macedonia 6 p,
5.Liechtenstein 1 p.

Grupa 8: Croaţia - Bulgaria 1-0,
Belgia - Estonia 2-0. Clasament:
1.Bulgaria 17 p, 2.Croaţia 16 p, 3.Belgia
16 p, 4.Estonia 8 p, 5.Andorra 0 p.
Croaţia s-a calificat pentru baraj,
datorită rezultatelor directe din meciurile
cu Belgia (4-0 şi 1-2).

Grupa 9: Italia - Azerbaidjan 4-0, Ţara
Galilor - Serbia Muntenegru 2-3.
Clasament: 1.Italia 17 p, 2.Ţara Galilor
13 p, 3.Serbia Muntenegru 12 p,
4.Finlanda 10 p, 5.Azerbaidjan 4 p.

Grupa 10: Elveţia - Irlanda 2-0, Rusia
- Georgia 3-1. Clasament: 1.Elveţia 15
p, 2.Rusia 14 p, 3.Irlanda 11 p, 4.Albania
8 p, 5.Georgia 7 p.

Înfrângere la opt goluri
Echipa de handbal feminin Rapid Bucureşti a fost învinsă, în

deplasare, de gruparea spaniolă L’Eliana Valencia, cu 32-24, în
prima manşă a turului doi de calificare în Liga Campionilor.

Pilotul german al scuderiei Ferrari,
Michael Schumacher, a stabilit un nou
record, prin câştigarea celui de-al
şaselea titlu de campion mondial la
Formula 1, în urma desfăşurării Marelui
Premiu al Japoniei, ultima etapă a
sezonului 2003.

În cadrul MP al Japoniei de ieri,
Michael Schumacher s-a clasat pe locul
opt, în timp ce contracandidatul său la
titlul mondial, finlandezul Kimi Raikkonen,
a ocupat poziţia a doua. Pentru a câştiga
titlul mondial, Raikkonen avea nevoie de
o victorie şi în acelaşi timp Michael
Schumacher ar fi trebuit să nu obţină
vreun punct în cursa de la Suzuka.

În urma obţinerii acestui titlu, Michael
Schumacher l-a devansat pe argentinia-
nul Juan Manuel Fangio, care a câştigat
cinci titluri de campion mondial la
Formula 1.

Titlul mondial la constructori a revenit

în acest sezon scuderiei Ferrari.
Marele Premiu al Japoniei a fost

câştigat de coechipierul lui Michael
Schumacher, brazilianul Rubens
Barrichello. Podiumul cursei de la
Suzuka: 1.Rubens Barrichello (Brazilia/
Ferrari), 2.Kimi Raikkonen (Finlanda/
McLaren-Mercedes), 3.David Coulthard
(Marea Britanie/McLaren-Mercedes).

Clasamentul general final al piloţilor:
1.Michael Schumacher (Germania) 93
puncte, 2.Kimi Raikkonen (Finlanda) 91
p, 3.Juan Pablo Montoya (Columbia) 82
p, 4.Rubens Barrichello (Brazilia) 65 p,
5.Ralf Schumacher (Germania) 58 p,
6.Fernando Alonso (Spania) 55 p,
7.David Coulthard (Marea Britanie) 51
p, 8.Jarno Trulli (Italia) 33 p.

Clasamentul general final al cons-
tructorilor: 1.Ferrari 158 p,
2.Williams-BMW 144 p,
3.McLaren-Mercedes 142 p, 4.Renault
88 p, 5.BAR-Honda 26 p.

Tânăra echipă a Galaţiului s-a
deplasat la Ianca numai şi numai cu
gândul la victorie! Îi erau extrem de
necesare cele trei puncte, pentru a-şi
menţine poziţia de lider în Seria a II-a -
poziţie cucerită cu atâta trudă.

Meciul cu Petrolul Brăila (Ianca) nu a
fost deloc uşor. Gazdele - în majoritate
fotbalişti crescuţi în Brăila - aveau plus
5 la “adevăr” şi urmăreau cucerirea
tuturor punctelor puse în joc. A rezultat
un meci extrem de disputat - chiar aspru
pe alocuri - situaţie favorizată şi de
centralul partidei, ieşeanul Bârcă.

În minutul 7 cei din Ianca au
beneficiat de un penalty - acordat cu
destulă uşurinţă - pe care, însă, l-au
ratat! S-a jucat pe contre, şi în minutul
25 gălăţenii au înscris golul care le-a
adus punctele necesare menţinerii

poziţiei de lider. Valentin Stan a luat o
acţiune pe cont propriu, a driblat câţiva
adversari şi a înscris printr-un şut
senzaţional, de la circa 30 de metri.

Oaspeţii au avut şi alte oportunităţi
ofensive, în special spre finalul întâlnirii,
atunci când brăilenii s-au avântat în
atac, pentru a obţine egalarea. De notat
că gălăţenii au jucat fără doi titulari -
Chirciu şi Bozga.

FCM Dunărea a jucat în următoarea
alcătuire: Olteanu - Velescu, Ariton,
Izvoreanu - Nejneru, V.Stan, Negraru,
Milea, Horovei - Matei, Drăgan. Au mai
fost folosiţi Tecaru şi Dumitran.

În următorul meci, gălăţenii vor juca
pe teren propriu, cu Chimia Brazi (locul
al II-lea), în cel de-al treilea derbi din
ultimele săptămâni.

Iată celelalte rezultate înregistrate în
Seria a II-a: Aerostar Bacău - Olimpia
Rm.Sărat 1-2, Chimia Brazi - Faur
Bucureşti 2-1, Petrolul Berca - Conpet
Ploieşti 1-0, Metalul Băicoi - Mondial
Brăila 4-2, Dinamo Tulcea - FC Willy
Bacău 2-1 şi Petrolistul Boldeşti - Uztel
Ploieşti 3-0.

Primele cinci locuri în clasament sunt
ocupate de: FCM DUNĂREA - 15 p
(golaveraj 11-4), Chimia Brazi - 14 p,
Petrolul Berca şi Olimpia Rm.Sărat - câte
13 p şi Petrolul Brăila - 11 p.

 Voleibaliştii de la CSU Galaţi au
jucat sâmbătă cu Midia Constanţa, în
cadrul etapei a III-a a Diviziei A. După un
joc echilibrat, constănţenii s-au impus
cu scorul de 3-0 (23, 22, 23), în care
studenţii au dat o replică dârză.

Antrenorul Gabriel Prisecaru a aliniat
formaţia: Păcuraru, Iancu, Răcuciu,
Nicolae, Jugănaru, Calotă - Pârvu
(libero). Au mai fost folosiţi: Ciobanu,
Oprea şi Florescu.

Următorul meci - cu Universitatea
Explorări Baia Mare, pe 1 noiembrie.

 Echipa feminină de popice a CS
ICMRS Galaţi a jucat sâmbătă pe arenă
proprie, cu Rapid Bucureşti. Deşi
porneau cu prima şansă, elevele
antrenorului Apostol Anastasiu au
pierdut surprinzător. Înfrângerea este
cu atât mai supărătoare, cu cât ea s-a
produs la o diferenţă minimă. Slaba
evoluţie a ultimelor trei jucătoare s-a
dovedit a fi decisivă în stabilirea
învingătoarei!

Scor final: 3074-3077 p.d. (4-2 la

individual), în favoarea Rapidului. Iată
realizările gălăţencelor: Daniela Iordan
515, Cosmina Dumitriu 510, Lica Manoli
517, Elena Cârnu 544, Gina Chirpac +
Carmen Marica 484 şi Elena Tăbăcaru
504.

Gălăţencele au acumulat două
victorii şi trei înfrângeri, iar în etapa
viitoare au un meci foarte dificil (25
octombrie - la Electro Tg.Mureş).

 În Divizia A de handbal masculin,
formaţia CSU Galaţi a jucat în deplasare,
cu Nitramonia Făgăraş. Echipa gazdă
s-a impus cu scorul de 30-24. În etapa
viitoare, CSU va juca acasă, cu Romvag
Caracal - sâmbătă, 18 octombrie.

 Începând de astăzi şi până
sâmbătă, în oraşul Bistriţa se
desfăşoară întrecerile Campionatului
Naţional de haltere pentru juniori şi
tineret. În competiţie vor fi prezenţi şi
sportivi de la CSM Dunărea.

Antrenorii Alexandru Dumitrescu,
Mihai Nicolaie şi Daniel Robu au deplasat
la Bistriţa următorul lor de sportivi: Alina

Stan, Liliana Vlad, Jenica Vlad, Liliana
Niculiţă, Adina Buţurcă, Mioara Carp,
Alexandra Grigore, Andreea Toma,
Georgian Vlad, Mihai Ghimpu, George
Milea şi Cătălin Sandu.

 Asociaţia Judeţeană de Fotbal
continuă înscrierile pentru cursul de
formare arbitri. Sunt admişi fete şi băieţi
cu vârsta cuprinsă între 16 şi 25 ani, cu
înălţimea minimă de 1,70 metri. Cursurile
se vor desfăşura în zilele de luni şi joi,
începând cu ora 16,30, la sediul Direcţiei
pentru Sport a Judeţului Galaţi (Complex
“Parfumul Teilor”).

 Club Sportiv de karate tradiţional
organizează selecţii pentru copii şi
juniori (7-18 ani). Telefon 0744588303.

 FC Călin, echipă participantă în
Campionatul judeţean de fotbal, formea-
ză echipe de juniori (copii 12-14 ani) şi
seniori (16-19 ani). Antrenamentele au
loc în Galaţi, iar meciurile din campionat
se joacă duminica, pe terenul din
Vânători. Informaţii suplimentare, la
telefon 0742780791.

Eşalonul al doilea a programat,
sâmbătă, meciurile etapei a 8-a, o etapă
în care s-au înregistrat patru victorii în
deplasare, şase rezultate de egalitate,
dar şi câteva scoruri categorice.
Victoriile cele mai concludente le-au
obţinut Poli Unirea Iaşi şi Sportul
Studenţesc (cu 5-0), iar cea mai
categorică victorie în deplasare s-a
înregistrat la Zlatna. Surprinzătoare - în
special prin proporţiile scorului -
înfrângerea echipei din Oneşti la Buzău,
două echipe cu starturi diametral opuse
în acest campionat.

Iată rezultatele complete ale rundei
a 8-a:

SERIA I: Callatis Mangalia - Midia
Năvodari 3-0, Gloria Buzău - FC Oneşti
4-0, Metalul Plopeni - Unirea Focşani
1-0, CSM Medgidia - FC Vaslui 2-1, Oltul
Sf.Gheorghe - Petrolul Moineşti 0-1
(meci arbitrat de gălăţeanul Tudorel
Balmuş), Laminorul Roman - Poiana

Câmpina 1-1 (cu gălăţenii Daniel Burloiu
şi Iulian Bedreagă în calitate de
asistenţi), Precizia Săcele - Dacia
Unirea Brăila 0-1 (gol matcat de Claudiu
Stan - jucător crescut la Oţelul) şi Poli
Unirea Iaşi - Dobrogea Constanţa 5-0.

Clasament: 1.POLI UNIREA IAŞI - 19
puncte, 2.Dacia Unirea Brăila - 19 p,
3-4.Petrolul Moineşti şi Callatis Mangalia
- cu câte 16 p.

SERIA a II-a: Inter Gaz Bucureşti -
Extensiv Craiova 1-0, ARO Câmpulung
- Pandurii Tg.Jiu 2-2, Rulmentul
Alexandria - Internaţional Piteşti 1-2,
Sportul Studenţesc - Juventus
Bucureşti 5-0, Dacia Mioveni - Minerul
Motru 2-1, Unirea Urziceni -
Electromagnetica Bucureşti 0-0 şi
Cimentul Fieni - Building Vânju Mare 2-1.

Clasament: 1.SPORTUL
STUDENŢESC - 20 p, 2.Pandurii Tg.Jiu -
18 p, 3.Dacia Mioveni - 16 p,
4.Internaţional Piteşti - 15 p.

SERIA a III-a: CSM Reşiţa - FC Baia
Mare 3-3 (primul punct obţinut de
băimăreni în acest campionat!?), Jiul
Petroşani - Tricotaje Ineu 3-0, Oaşul
Negreşti - Corvinul Hunedoara 2-0, Gaz
Metan Mediaş - Industria Sârmei Câmpia
Turzii 3-1, ACU Arad - CFR Cluj 1-1,
Olimpia Satu Mare - Armătura Zalău 5-1,
Minaur Zlatna - CS Deva 1-4 şi “U” Cluj
- UT Arad 3-0.

Clasament: 1.CFR CLUJ - 20 p,
2.Olimpia Satu Mare - 19 p, 3.Gaz Metan
Mediaş - 17 p, 4-5.Jiul Petroşani şi UT
Arad - cu câte 16 p.

Din etapa viitoare (18 octombrie) se
evidenţiază partidele: Poli Unirea Iaşi -
Callatis Mangalia, Petrolul Moineşti -
Laminorul Roman; Internaţional Piteşti -
Sportul Studenţesc; Olimpia Satu Mare
- Gaz Metan Mediaş, CS Deva - ACU
Arad şi Corvinul Hunedoara - Jiul
Petroşani.

Echipa masculină de popice a
Clubului Sportiv ICMRS Galaţi se află în
faţa unui important examen. În perioada
14-18 octombrie gălăţenii vor fi prezenţi
la întrecerile “Cupei Federa ţ iei
Internaţionale - NBC”, una dintre
importantele competiţii continentale.
Întrecerile se vor desfăşura la Sarajevo
(capitala Bosniei) şi la ele vor lua parte
echipe reprezentând 18 ţări de pe
bătrânul continent, echipe care în ediţia
trecută a campionatelor naţionale s-au
clasat pe locul al treilea.

Pentru gălăţeni, reîntâlnirea cu
concursurile de anvergură reprezintă
un motiv de mobilizare totală şi de
dăruire asiduă. Actuala echipă va trebui
să reînnoade frumoasa tradiţie a
popicelor gălăţene. În urmă cu 27 de
ani, Constructorul Galaţi devenea
campioană mondială pe echipe, între
componenţii ei aflându-se actualul
antrenor, Ilie Băiaş, Iosif Tismănar, Iuliu
Bice şi alţii.

Pentru acest important examen,
popicarii de la ICMRSG au părăsit

Galaţiul în cursul zilei de ieri, plecând
spre destinaţie cu autocarul, sosirea
fiind programată în cursul după-amiezii
de astăzi. După antrenamentul oficial
programat în această seară, mâine va
avea loc festivitatea de deschidere a
competiţiei.

Cele 18 echipe vor fi repartizate în
două grupe, meciurile din această fază
urmând să aibă loc miercuri şi joi.
Semifinalele şi finalele sunt programate
pe arena din Sarajevo - vineri şi
sâmbătă.

Sportivii gălăţeni s-au pregătit cu
foarte mare atenţie în vederea acestui
important eveniment, şi şi-au fixat ca
obiectiv calificarea între primele patru
echipe. Principalele contracandidate la
podium sunt echipele din Slovenia,
Croaţia şi Germania.

Împreună cu antrenorul emerit
gălăţean Ilie Băiaş au făcut deplasarea
următorii jucători: Bebe Tudorie, George
Bocioc, Leontin Popp, Cosmin Crăciun,
Marius Maravela, Marian Păncescu şi
Mihai Cadinoiu.

Michael Schumacher,
campion mondial
pentru a ºasea oarã

Turcii au luat trofeul
Echipa turcă Beşiktaş Istanbul a câştigat turneul amical organizat de omul de

afaceri Ioan Nicolae, preşedintele firmei Interagro. În ultimul meci al competiţiei,
Beşiktaş - Rapid 3-2.

FOTBAL

România - Japonia 1-1

Declaraþii dupã
meci
Anghel Iordănescu: “Meciul a

reprezentat o bună ocazie de verificare
a nivelului unor jucători şi pentru a ajuta
câţiva fotbalişti din competiţia internă
să debuteze în echipa naţională. Am
jucat mulţumitor, dar au fost şi momente
pe care nu le-am fi dorit, mai ales că am
fost surprinşi pe contraatac de acţiunile
perpendiculare pe poartă. Este un
început satisfăcător de drum, nu facem
o dramă din acest rezultat.”

Zico: “După ce România a înscris,
Japonia şi-a revenit, a crescut în joc,
am avut câteva ocazii şi per total a fost
un meci bun pentru noi, în faţa unui
adversar foarte tehnic, de bună calitate.
A fost un test binevenit.”

 Rezultate înregistrate în celelalte
meciuri amicale internaţionale disputate
sâmbătă: Portugalia - Albania 5-3,
Finlanda - Canada 3-2, Africa de Sud -
Costa Rica 2-1, Ucraina - Macedonia
0-0, Tunisia - Maroc 0-0.

DIVIZIA B

Iaºul ºi Sportul au fãcut scor...

DIVIZIA C
Victorie pentru primul loc!

Petrolul Brãila - FCM Dunãrea Galaþi 0-1

DIN SPORTUL GÃLÃÞEAN

Voleibaliºtii -
la a treia înfrângere!

EURO
2004

Se cunosc zece dintre
echipele calificate

 Meciurile de baraj se vor stabili astãzi

Popicarii de la
ICMRSG -
la “Cupa NBC”

COMPETIÞII  ªTIRI
 REZULTATE
Locul 6 la Mondialele
de scrimã
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S-a întâmplat
pe 13 octombrie

13 OCTOMBRIE

Glume, glume

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 4 a Magazinului de sâmbătă:

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380

                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:

Hygeia (vizavi de Spitalul
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Paracelsus, strada Brăilei nr. 24
(Potcoava de Aur) - 465304

PERIOADA 10 - 16.10.2003

13 OCTOMBRIE
MEGA TV
ªtirile Mega TV
de luni pânã vineri  orele:
8,30 - 19,00 ºi 21,00 - 21,30.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

V. GHICA

  8,00 Tokyo Riders
(acţiune, Hong Kong,
2000) cu Tony Leung

  9,45 Unicul (acţiune, SUA,
2001) cu Jet Li

11,15 Julie se întoarce acasă
(dramă, SUA, 2001) cu
Miranda Otto

13,15 Contact (dramă, SUA,
1997) cu Jodie Foster,
Angela Bassett

15,45 Gabriela (dramă, SUA,
2001) cu Jaime Gomez,
Zach Galligan

17,20 Băiatul din balon
(comedie, SUA, 2001) cu
Jake Gyllenhaal,
Swoosie Kurtz

18,50 Mai rău nu se poate
(comedie, SUA, 2001) cu
Martin Lawrence, Danny
DeVito

20,30 Pe platourile de filmare
21,00 Bertie şi Elizabeth

(istoric, Marea Britanie,
2002) cu James Wilby,
Juliet Aubrey

22,40 Totul despre sex (s)
23,10 Scary Movie (comedie

neagră, SUA, 2000) cu
Marlon Wayans

  0,40 Ochiul Evei (thriller,
Norvegia, 1999) cu
Andrine Saether

10,00 Actualitate
teatrală (r)

10,30 Magazin
de modă (r)

11,30 Curs de spaniolă
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Artă

versus artă (r)
14,30 Zona Euro (r)
15,00 Curs

de engleză
15,30 Desene animate
16,00 Black Beauty (s)
16,30 Ghidul

gurmandului
17,00 Magazin cultural

european
17,30 Arheologie
18,05 Destinul familiei

Howard (s)
19,00 Pădurea tropicală

văzută
de Ben Cropp

20,00 Periscop
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,45 Intoleranţa

(dramă, SUA, 1916)
23,45 Mirka (r)

(dramă,
coprod., ’99)

  7,15 Trezirea
la realitate

10,00 Ştiri
10,15 Retrospectiva

sportivă (r)
11,00 Jurnal TV
11,45 No Comment
12,15 În centrul

atenţiei  (r)
13,00 Ştiri
13,15 Bătălia

pentru România (r)
14,00 Ştiri
16,45 No Comment
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,30 No Comment
19,05 Sportmania
19,30 În centrul atenţiei
20,15 Cafeneaua artelor
21,00 Jurnal TV
21,45 Bătălia

pentru România
23,00 Ştiri
23,15 Bătălia

 pentru România
  0,00 Ştiri
  0,20 Revista presei

de mâine

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate
  9,45 Teleshopping
10,00 Caravana premierelor (r)
10,30 Corect Show!
10,45 Teleshopping
11,00 Surprize, surprize (r)
13,25 Ultimul stinge lumina! (s/r)
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleenciclopedia (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
17,00 Vot pentru viitor
17,30 Dragoste şi răzbunare (s)
18,20 Avanpremieră Ştiri

* Ochiul magic
18,55 Duelul diamantelor: Doroftei -

Callist
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
19,45 Iartă-mă!

cu Raluca Moianu
21,00 Adio, Europa! de I.D. Sârbu

cu Mircea Diaconu, Dana
Dogaru

22,00 Maşina de tocat
cu Stelian Tănase

23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Profesioniştii

cu Eugenia Vodă
  0,30 Prea adânc

(poliţist, SUA, ’99)
cu Omar Epps

  2,10 Ochiul magic (r)
  2,40 Jurnal (r)
  3,40 Cinema “Flamingo”

(dramă, SUA, 2001)
cu William Hurt, Brian Benben

  7,00 Televiziunea,
dragostea mea! (r)

  8,00 Telejurnal
  8,30 Atlas (r)
  9,00 Natura (r)
  9,30 Memoria cărţilor (r)
10,00 D’ale lui Mitică (r)

cu Mitică Popescu
11,30 Film puzzle (r)

cu Irina Nistor
12,15 Zestrea la români - Ţara

Gorjului
12,45 Veni, video, vici!
13,00 Ştiri
13,10 Piersic Show (r)
15,00 Primul pas
16,00 Atlas
16,30 Eco magazin
17,00 Ştiri
17,10 Istoria vieţii

Constituţiei
Dezbatere

18,00 Floare din grădină
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,30 Constituţia din 2003
21,30 Rauzan (s)

cu Osvaldo Rios
22,00 Teatru: Titanic Vals

de Tudor Muşatescu
cu Radu Beligan,
 Ileana Stana Ionescu

  0,15 Mafia
din Sankt
Petersburg (s)

  1,05 Telejurnal (r)
  1,30 Istoria vieţii Constituţiei
  2,20 Dune (r)

(SF, SUA, 1984)

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
Ce se întâmplă, doctore?
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr
şi neliniştit (s/r)

10,15 Viaţa trăită
din plin (s/r)

10,45 Învaţaţi engleza
cu Victor

11,30 America trăsnită (r)
12,00 Maddie şi David (s)
12,55 Ştirile Pro TV
13,30 Capcana timpului (s)
14,30 Insule de vis
15,00 Savoarea bucătăriilor

europene
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Teo
19,00 Ştirile PRO TV

cu Andreea Esca
20,00 Pact cu diavoliţa (comedie,

SUA, 200)
22,00 La Bloc (s)
22,30 Familia Bundy (s) cu Ed

O’Neill, Christina Applegate
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Arma

dreptăţii (s)
  0,45 La limita imposibilului (s)
  1,45 Ştirile PRO TV
  2,45 Maddie şi David (s/r)
  3,45 Capcana timpului (s/r)
  4,45 Insule de vis (r)
  5,15 Savoarea bucătăriilor

europene (r)
  5,45 Teo (r)

cu Teo Trandafir

  7,00 Observator. Sport
  8,00 Salvamontiştii

(s/r)
  9,00 Soledad (s)
10,00 Isabella (s)
11,00 România mea (r)
12,00 Zile

din viaţa noastră (s)
13,00 Ştirile amiezii
13,10 Comedia animalelor
13,45 Fără cruţare

(r) western SUA, 1953)
cu Rock Hudson

15,50 Stargate: SG-1 (s)
17,00 Ştiri
17,20 Păcatul (s)
19,00 Observator.

Sport. Meteo
20,00 Tunetul negru

(acţiune SUA, 1998) cu
Michael Dudikoff, Gary
Hudson

22,00 Marius Tucă Show
23,00 Observator. Sport. Meteo

cu Letiţia Zaharia
23,30 Amnezie totală

(comedie, SUA, 1994)
cu Dana Carvey,
Valeria Golino

  1,30 Observator.
Sport. Meteo (r)

  2,30 Păcatul (s/r)
cu D. Alvarado,
Alba Roversi

  4,00 Marius Tucă
Show (r)

  5,00 Ispita (s/r)
cu Paola Rey,
Victor Mallarino

  7,00 Video Star
cu Rocsana
Marcu
şi Dan Finţescu

10,00 Ambianţa (r)
10,30 Levintza prezintă  (r)
11,15 Luna

sălbatică (s)
12,30 Prietene

şi rivale (s)
14,00 Minute de milioane

cu Aida
16,00 În familie (s)
17,00 Socrii
17,30 Tilică,steluţă de cinema
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

cu Denise Alexander
20,00 Star Factory

cu Laura Iordache
şi Virgil Ianţu

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,30 Pitici
şi tătici (s)
cu Bogdan
Dumitrescu,
Toni Ionescu

23,00 Fotbal din Prima
cu Iulia Frăţilă

  1,00 Star Factory (r)
  2,30 Chat TV

  7,30 Deco (r)
  8,00 Căsătorie

de probă (r)
  9,15 Reţeta

de acasă
  9,30 Învaţă spaniola

cu Victor
10,00 Un bărbat

adevărat (r)
12,15 Stilul starului

Halle Berry (r)
12,45 5' shopping

Retrospectivă
13,15 Învaţă spaniola

cu Victor
13,30 Secretul iubirii (s)
15,00 Dragoste

şi putere (s)
15,20 Clona
16,30 Totul

despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta

de acasă
18,00 Amazoana (s)
19,00 Valentina,

grăsuţa mea
frumoasă (s)

21,00 De 3 x femeie
cu Mihaela Tatu

21,45 Căsătorie de probă
22,00 Amor real (s)

cu Adela Noriega
22,55 5' shopping
23,00 Hoţul de inimi (s)

cu Manolo Cardona
  0,00 Poveştiri adevărate (r)
  0,30 Totul despre

Camila (s/r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 De 3 x femeie (r)
  4,15 Căsătorie de probă (r)

Amprente

Elliot Richards (Brendan Fraser)
este un tânăr uşor retardat, inadaptat
social, timid şi îndrăgostit fără speranţă
de Alison Gardner (Frances O’
Connor). Disperat în a atrage atenţia
lui Alison, Elliot face un pact cu diavolul.
Numai că diavolul este o femeie sexy
(Elizabeth Hurley), şireată, cu un
acut simţ al umorului, care se oferă ca
în schimbul sufletului să-i îndeplinească
7 dorinţe. Bietul Elliot vrea să fie bogat,

Detectivul Jeffrey Cole (Omar Epps)
e angajat într-o misiune sub acoprire
care-l poate costa viaţa şi poate chiar
sufletul. Ţinta lui e un “lord al crimei”
care-şi spune “Zeu” (LL Cool J) şi care
e implicat în 80% din infracţiunile care
înghit oraşul. Nici un poliţist nu a reuşit
să lucreze suficient timp sub acoperire
pentru a-l doborî, dar Cole nu e un poliţist
oarecare. Este renumit pentru abilitatea
lui de a intra în pielea oricărui personaj.
După câteva acţiuni bine ticluite, simte
că e pregătit pentru a-l înfunda pe “Zeu”
o dată pentru totdeauna.

Atunci când Pentagonul pierde
controlul prototipului navei Nova Stealth
Fighter se declanşează alertă maximă;
trebuie, cu orice preţ, ca această navă
spaţială să nu cadă în mâinile duşmanilor.
Există un singur om capabil să localizeze
nava şi s-o readucă la o bază americană:

PACT CU DIAVOLIÞA
(comedie, SUA, 2000) PRO TV, ora 20,00

Cu:
Brendan

Fraser,
Elizabeth

Hurley,
Frances

O’Connor.
Titlu

original:
Bedazzled

puternic şi căsătorit cu Alison. Şi aşa,
diavoliţa face din el un stăpân al
drogurilor din Columbia. Nu prea merge?
Nici o problemă. Atunci el ar vrea să
devină un sensibil, dar diavoliţa îl face
un ultrasensibil care ia bătaie de la
pretendenţii lui Alison. În final, lui Elliot
nu i se îndeplineşte cu adevărat nimic,
iar viaţa lui devine un iad datorită
viclenei cu corniţe.

PREA ADÂNC (acţiune, SUA, 1999)

România 1, ora 0,30 Cu: Omar Epps, Stanley Tucci,
Pam Grier, Niia Long. Titlu
original: In Too Deep

TUNETUL NEGRU (acţiune, SUA, 1997)

Antena 1,
ora 20,00

Cu:
Michael
Dudikoff,
Marcus
Aurelius,
Catherine
Bell. Titlu
original:
Black
Thunder

Conners (Michael Dudikoff). Acesta,
alături de partenerul său, porneşte cursa
contra cronometru pentru a recupera
nava ce, între timp, fusese capturată de
forţele libiene. Deasupra cerului Europei
se dă bătălia finală!

Sf.Mucenici Carp, Papil, Agatodor şi Agatonica

1479 - Bătălia de la Câmpul Pâinii,
lângă Orăştie. Armata turcă, însoţită de
un corp de armată  muntean, invadează
Transilvania, dar este înfrântă de armata
transilvăneană condusă de Ştefan
Bathory şi Pavel Chinezu, comitele
Timişoarei.

1843 - Se naşte ŞTEFAN G. VÂR-
GOLICI (m.1897), critic literar, tradu-
cător, publicist, membru al Academiei
Române.

1879 - Legea de revizuire a art. 7
din Constituţia României care dădea
cetăţenie şi locuitorilor de altă religie
decât cea  creştină. Primeau astfel
cetăţenie română şi evreii pământeni.

1884  - Se naşte VASILE VOICU-
LESCU (m. 1963), poet, dramaturg,
prozator, membru post-mortem al
Academiei Române.

1885  - Se naşte AL. PETROFF (m.
1940), poet parnasian şi simbolist,
format la Şcoala lui Al. Macedonski.

1887  - Încetează din viaţă CON-
STANTIN LECCA (n. 1807), pictor
paşoptist.

1898  - Se naşte G.M. ZAMFIRESCU
(m. 1939), prozator, dramaturg, eseist.

1902 - Se naşte ŞTEFAN ODOBLEJA
(m.1978), medic, creatorul ciberneticii,
membru, post-mortem, al Academiei
Române.

1911  -  Se naşte la Smulţi, jud.
Galaţi, TEODOR AL. MUNTEANU
(m.1988), poet.

1917 - Marele Cartier General Român
hotărăşte înfiinţarea Corpului volunta-
rilor transilvăneni (constituit la 4
noiembrie, acelaşi an), la Hârlău, sub
comanda colonelului Marcel Olteanu.

1921 - Se naşte YVES MONTAND
(m. 1991), actor, cântăreţ francez.

1925  - Se naşte lady MARGARET
THATCHER, om politic, lider al Partidului
Conservator (1975-1990), prima femeie
prim-ministru al Marii Britanii (1977-
1990).

1934 - Se naşte NANA MOUSKOURI,
cântăreaţă.

1944  Se naşte VASILE PETRE FATI
(m. 1996), poet, prozator, autor de
literatură pentru copii.

 Trupele britanice şi greceşti
eliberează Atena de sub ocupaţia
germană.

1952 - Se inaugurează, la New York,
sediul ONU (piatra de temelie a fost
pusă la 24 octombrie 1949), clădire cu
39 de etaje.

1954 - Se naşte ALEXANDRU
ANDRIEŞ, solist vocal, chitarist, com-
pozitor.

1967 - Se desfăşoară la Bucureşti
(13-15 octombrie) primul Colocviu
Internaţional consacrat operei lui
Constantin Brâncuşi.

1969 - La Campionatul mondial de
scrimă (Havana, Cuba 2-13 octombrie)
echipa feminină de floretă a României
obţine titlul suprem, iar echipa masculină
locul III.

1986  -  Încetează din viaţă GEORGE
APOSTU (n.1934), sculptor, laureat cu
Premiul “Ion Andreescu” al Academiei
Române (1966).

1987 - Încetează din viaţă WALTER
HOOSER BRATTAIN (n.1902), fizician
american, supranumit “părintele tranzis-
torului”, laureat cu Premiul Nobel pentru
Fizică (1956).
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Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante, eliberarea
repartiţiilor şi pentru declararea locurilor de muncă vacante sunt aşteptate la noul
sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească nr. 191 (Apollo),  de luni până
joi, între orele 8,00-12,00.

A.J.O.F.M. Galaţi organizează cursuri gratuite în meseriile de
confecţioner textile şi agent pază cu posibilităţi de încadrare în muncă.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 13.10.2003: izolator hidrofug; zugrav (zugrav-vopsitor); muncitor
necalificat;  zidar; zidar şamotor; vopsitor industrial; sudor electric (şi autogen);
vânzător; ţesător covoare - pentru calificare;  agent comercial; paznic; lăcătuş
mecanic; brutar;   gestionar depozit; frigotehnist; agent pază; manipulant mărfuri;
lăcătuş c-ţii metalice; faianţar; contabil; macaragiu - auto; sablator; tâmplar binale;
tehnician industria alimentară; tâmplar universal; ambalator manual; dulgher; fierar
betonist; îngrijitor clădiri; spălător vehicule; asamblator, montator profile aluminiu şi
geam termopan; maistru constructor; mecanic auto; operator ind. cărnii; inginer
electromecanic; electromecanic; casier; economist; confecţioner textile; inginer
chimie alimentară-panificaţie; director vânzări; manager marketing; depanator PC;
jurist; operator calculator Autocad; instalator apă canal; electronist; agent vânzări;
instalator centrale termice; agent asigurări; mozaicar; electrician; şofer; reprezentant
tehnic comercial; tehnician echipamente de calcul; inginer de sistem în informatică;
inspector resurse umane; consilier financiar; tapiţer auto; tinichigiu auto; tinichigiu
de şantier; arhivar; tractorist rutier; agent turism.

18,30 Obiectiv - jurnal informativ;
19,00 Muzică;  19,30 Viitorul trecutului
- o emisiune de Ioan Manole; 20,00
Penalty; 21,00 Impact local; 21,30
Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.

GALAŢI
Cinema “Central”: Piraţ i din

Caraibe: Blestemul perlei negre - orele:
9,30; 12,00; 14,30; 17,00; 19,30. Cinema
“Republica”: Insomnia - orele: 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”:
Parteneri neobişnuiţi - orele: 10,00;
12,00; 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.

TECUCI
Cinema “Arta”:  Grădiniţa lui tăticu -

vineri, sâmbătă şi duminică - orele:
15,30; 17,30; luni - joi: ora 17,30.

BALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃ
Aveţ i un chef

extraordinar să vă
ocupaţi cu lucruri de amănunt, de
care în mod obişnuit vă este groază
să auziţi. Profitaţi.

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Sunteţi implicat(ă) în

activităţi care nu vă prea
lasă timp şi pentru viaţa

personală. Cineva este cam sâcâit
de toată afacerea asta.

SÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTOR
Nu umblaţ i cu

ocolişuri, ci spuneţi în
faţă omului minciuna pe

care aţi pregătit-o din vreme. Se
remarcă asemănarea cu originalul.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Prea multe

responsabilităţ i vă
obosesc şi vă îngrădesc

libertatea de mişcare. Dar aşa este
ori de câte ori sunt acri strugurii...

VÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTOR
Vă temeţi să nu vi se

ceară explicaţii pe care
nu sunteţi pregătit(ă) să

le daţi. Încercaţi să fiţi în apropierea
adevărului.

PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Consumul nervos

este maxim în această
perioadă, iar apropiaţii dvs. ştiu cel
mai bine ce înseamnă asta. Că nu
mai e de glumă.

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Sunteţi zgârcit(ă) cu

aprecierile pozitive şi
tocmai de aceea este
atât de grozav când

scoateţi dvs. o mărgică. Se uită
lumea la ea.

TTTTTAURAURAURAURAUR
Vă faceţi o listă cu

lucrurile care trebuie
achiziţionate în primul rând şi apoi
treceţi la treabă, că timpul trece...

GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI
Aveţi perspective

frumoase şi dvs. gândiţi
pozitiv şi limpede în ceea
ce priveşte cariera şi

familia deopotrivă. Asta contează.
RACRACRACRACRAC

Aflaţi că cineva vă
împărtăşeşte opiniile,
dar lucrul acesta nu vă

flatează, ba chiar din contră. Dar nu
puteţi să vă schimbaţi.

LEULEULEULEULEU
Rezultă că multe din

grijile dvs. s-au cam
terminat şi că acum
aveţi unele noi şi mai

plăcute. Cum ar fi să aveţi mereu
inspiraţie.

FECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃ
Definirea opţiunilor

dvs. este deosebit de
grea pentru că treceţi

printr-o perioadă confuză în care nu
ştiţi prea bine ce vă doriţi.

CASANDRA

- Oare ce găsea interesant o femeie
la un bărbat, înainte?

- Înainte de ce?
- Înainte de a se inventa automobilul.


- Care a fost cel mai prost vin al

tranziţiei?
- Vin minerii!


- Prostia este molipsitoare,  dle

doctor?
- Până acum ştiinţa nu a rezolvat

această chestiune, oricum feriţi-vă de
aglomeraţie.

Aritmogrif:  ÎMBRĂCĂMINTE.
Exerciţii de încrucişare:  ALIGATORI; CALATOR; ST; ABATOR; BAI; PIR; LITA; N; ALIN; DULIE; RI; ISER; NR; ATASA;

ASCA; TARAIT; TEN; OTA; BALAST; RECLAMANTA.
Triunghiul magic:  SECULARIZA; ECONOMICA; COLIBASI; UNITARA; LOBARI; AMARI; RISA; ICI; ZA; A.
Trecut-a vara...: CALDA; RECE; ARSITA; GER; NI; VARA; NE; IDEAL; CRUD; CAR; ES; ASI; U; OS; USCAT; LAITA; FORA;

AB; ARTAR; T; US; SARITE; PREPARATE.

Din neamul
evreilor
Trufie,
îngâmfare

Jocul cu
batista
Culoare
de mai

Ziua a
cincea
Intrarea în
tunel!

Toc
pentru
ochelari

Un lucru
neînsemnat
Foişorul
moscheiei

Apropo de
jumătatea
lunii
Jumătăţi de
măsură

Însurăţei
Aflaţi sub
arme

Intrarea în
Europa!
Deschise
la culoare

Fustă
scurtă
Lehamite

Esenţă de
viş in!
Amenajată
pentru
spectacol

Fac o
casă

A avea
cunoştinţe
Ieşire din
f ire!

Peste!
Mister,
secret (pl.)

Poezie
sentimentală
Se măsoară
cu forţa

Teici pentru
căţei!
Imitaţie de
marmură

Ras pe
spate!
A răscoli
pământul

Fecior din
Banat!
Punctat la
table

Popor,
naţiune
Intrarea în
Capitală!

Albit de
vreme
Mai!

Final
de
vers

Cei
mai
mari

Vremea va fi în general închisă, pe fondul unui cer acoperit. Temperaturile maxime
vor oscila, astăzi, între 12 şi 14°C, iar minimele se vor încadra, în cursul nopţii, între 3
şi 5°C. Vântul va prezenta intensificări temporare, cu viteze de 10-15 km/h, din sector
nord-vestic.
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utorităţile din Bulgaria se confruntă cu o recrudescenţă a
criminalităţii, poliţia, justiţia şi factorii politici atribuindu-şi reciproc
responsabilitatea pentru valul de asasinate, reglări de conturi
şi acte de violenţă între grupări mafiote, cărora le cad victime

şi oameni de rând. Săptămâna trecută, în numai două zile, au avut loc
nu mai puţin de trei atentate soldate cu victime. Proprietarul unui
restaurant din Sofia a căzut victima nevinovată, marţi seară, a unei
tentative de asasinare a unui cunoscut “naş” mafiot, Nikolai Tvetin,
care venise să ia cina la restaurantul respectiv. Tvetin, care se pare
că se ocupa cu traficul de automobile, a avut timp să fugă, dar
restaurantul a fost ciuruit de gloanţe. Un alt prezumtiv mafiot, Nikolai
Todorov, a fost grav rănit, a doua zi, la marginea capitalei bulgare, de
un motociclist care a deschis focul asupra Mercedesului în care se
afla. Fiul său (de numai 13 ani!), care se găsea în maşină, a apucat să
tragă după agresor cu pistolul tatălui său. În noaptea de marţi spre
miercuri, o bombă a explodat în faţa unui magazin din Sofia, iar din
fericire nu s-au înregistrat victime. Însă, de obicei, un astfel de act este
perceput drept un “avertisment”. Situaţia creată în ultimele zile a
transformat Bulgaria într-o zonă de conflict. Motiv pentru care secretarul
general al Ministerului de Interne, Bosko Borissov, le-a recomandat
oamenilor părăsirea restaurantelor dacă sesizează că a intrat vreun
afacerist cunoscut însoţit de vreo 20 de tovarăşi. Dacă replica ar fi
fost una dintr-un film, spectatorii ar fi râs, cu siguranţă, însă
recomandarea dată “live” nu face altceva decât să îngrijoreze şi mai
mult opinia publică. În plus, o astfel de recomandare venită din partea
unui reprezentat al guvernului nu înseamnă altceva decât recunoaşterea
neputinţei legislative faţă de realitatea crudă de pe stradă. Ministrul de
Interne, Gheorghi Petkanov, a afirmat şi el că legea trebuie modificată
în aşa fel încât să nu se mai permită persoanelor din lumea interlopă să
intre în restaurante şi cafenele însoţite de un număr mare de gărzi de
corp, care ajung să-i terorizeze pe ceilalţi clienţi. Unde s-a ajuns dacă
se urmează să se introducă legi speciale pentru mafioţi şi gărzile lor de
corp!

Adevărul este că în ultimul timp Bulgaria a înregistrat un adevărat
val de atentate mafiote. Iar legile aflate în vigoare pur şi simplu nu fac
faţă acestui val. Sigur, au fost verificate alibiurile a aproape 4.000 de
persoane din mediile criminale, mai mulţi suspecţi au fost închişi, însă
sistemul are nevoie de o schimbare radicală pentru a putea fi
funcţionabil. Deşi a fost întărită prezenţa poliţiei în oraşe şi pe marile
şosele, actele criminale continuă să fie semnalate. Care ar fi, totuşi,
motivul pentru toate atentatele criminale? Potrivit unui recent sondaj
realizat de Institutul Alpha Research, 47% dintre bulgari sunt convinşi
că membrii grupărilor de crimă organizată beneficiază de protecţie
politică, ceea ce, dacă se confirmă, dezvăluie o latură care până acum
a fost mereu ignorată: şi politicenii au “naşii” lor care încă nu şi-au găsit
naşul...

MARIA MÃNDIÞÃ
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Papa în formã
relativ bunã

Papa Ioan Paul al II-lea părea
într-o formă relativ bună, sâmbătă,
în cursul întrevederii avute cu
preşedintele Timorului de Est,
Xanana Gusmao, şi în cuvântul său
adresat după întrevedere celor
2000 de pelerini din Sardinia,
informează AFP. Apariţia papei a
contrazis relatările despre o
înrăutăţire a sănătăţii sale, care
dealtfel au fost dezminţite şi de
Vatican.

Papa a primit în audienţă privată,
timp de 15 minute, pe preşedintele
Gusmao şi o delegaţie de oficiali
care îl însoţeau. Suveranul Pontif
părea destins, a vorbit inteligibil în
timpul audienţei ş i în final
mulţumindu-le oaspeţilor săi pentru
vizită, în engleză. Apoi s-a adresat
unui grup de pelerini din Sardinia
dar nu a putut rosti decât două
paragrafe din alocuţiunea sa cu
voce clară.

Starea sănătăţii papei Ioan Paul
al II-lea, în vârstă de 83 de ani, s-a
deteriorat în ultimul timp, el fiind sub
permanentă supraveghere.

Acuzaþie
Vicepreşedintele Venezuelei,

Jose Vicente Rangel, a acuzat,
vineri, CIA că încearcă să
destabilizeze guvernul din ţara sa,
relatează AFP. “CIA este implicată,
activ, dinamic, în evenimentele din
Venezuela”, a declarat el. Rangel
a afirmat că CIA sprijină pe
opozanţii preşedintelui Chavez
pentru a face “aceleaşi manevre
destabilizatoare” care au condus
la înlăturarea din funcţ ie a
preşedintelui chilian, socialistul
Salvador Allende, în anul 1973.
Vicepreşedintele Venezuelei a
respins categoric acuzaţiile şefului
operaţiunilor americane antidrog,
John Walters, care a declarat, joi,
că guvernul venezuelean are
legături cu grupări teroriste şi cu
traficanţii de droguri.

Decizie
Taiwanul a anunţat, ieri,

întreruperea relaţiilor diplomatice
cu Liberia, după ce a fost informat
că Monrovia doreşte o modificare
de alianţă în regiune, în favoarea
Chinei, a anunţat Ministerul
Afacerilor Externe, relatează AFP.
“Pentru menţinerea demnităţii şi a
intereselor naţionale, guvernul
Republicii China (Taiwan) a decis
întreruperea imediată a legăturilor
diplomatice cu Liberia ş i
suspendarea programelor de
ajutor destinate acestei ţări”, a
declarat purtătorul de cuvânt al
ministerului, Richard Shih.

Pesimism
Preşedintele Comisiei

Europene, Romano Prodi, şi-a
exprimat, ieri, la Cairo, pesimismul
faţă de evoluţia situaţiei din Orientul
Mijlociu, relatează AFP. “În privinţa
dosarului palestinian, nu există nici
o speranţă, în viitorul apropiat, de
soluţionare a conflictului”, a
precizat Prodi, la finalul unei
întrevederi cu preşedintele
egiptean, Hosni Mubarak. “De
asemenea, situaţ ia din Irak
continuă să se degradeze. Dacă
poporul irakian nu este implicat în
procesul politic, iar ONU nu joacă
nici un rol, este greu de găsit o
soluţie”, a adăugat el.

Atentate
Două persoane au fost ucise

şi două conducte de petrol au fost
incendiate, vineri seară, în Irak în
urma unor atentate care au vizat
interesele societăţii petroliere North
Oil Company, informează AFP.Un
alt atac a vizat un convoi american
în aceeaşi regiune, dar fără să
facă victime, potrivit unor martori.
Doi angajaţi ai companiei au fost
ucişi şi alţi patru au fost răniţi în
explozia produsă la trecerea
autobuzului la bordul căruia se
aflau prin locul unde fusese
plasată o bombă, în apropiere de
Kirkuk, oraş situat la 250 de
kilometri nord de Bagdad.
Responsabilul citat a afirmat, de
asemenea, că două segmente ale
unor conducte petroliere sunt în
flăcări, ca urmare a două explozii
produse în apropiere de localitatea
Hattin, situată la 45 de kilometri nord
de Kirkuk.

TRÃSNAIA
ZILEI
ªase dintr-un
foc

O libaneză a născut sâmbătă, prin
cezariană, şase copii: patru fetiţe şi
doi băieţi, informează site-ul yahoo.fr.
Mama, Soumaya Ghosson, în vârstă
de 30 de ani, în urma naşterii nu a
prezentat complicaţii, iar starea ei de
sănătate, precum şi cea a copiilor
este bună, a declarat un purtător de
cuvânt al spitalului Al-Hayat din
Beyrouth. Bebeluşii au o greutate
cuprinsă între 500 de grame şi 1,1 kg.
De asemenea, purtătorul de cuvânt al
spitalului a făcut publice numele celor
6 fraţi: fetiţele se numesc Batool,
Maryam, Aya şi Hitaf, iar băieţeii Ali şi
Abdelrahman.

Acord
Republica populară China şi Liberia au semnat, sâmbătă, un

acord de restabilire a relaţiilor diplomatice dintre cele două state,
au informat, ieri, surse diplomatice chineze din Monrovia.

FLASH
 Strategie  Preşedintele ame-

rican, George W. Bush, a declarat,
sâmbătă, că Statele Unite dispun de o
strategie clară pentru a transforma
Irakul într-o ţară “stabilă, dreaptă şi
prosperă”, relatează AFP. Inculpare
  Capelanul musulman arestat la
întoarcerea de la baza Gantanamo
având asupra sa documente consi-
derate confidenţiale a fost inculpat,
vineri, pentru deturnare de documente
secrete, a anunţat armata americană,
informează AFP.  Criminalitate 
Autorităţile din Bulgaria se confruntă cu
o recrudescenţă a criminalităţii, poliţia,
justiţia şi factorii politici atribuindu-şi
reciproc responsabilitatea pentru valul
de asasinate, reglări de conturi şi acte
de violenţă între grupări mafiote, cărora
le cad victime şi oameni de rând,

relatează AFP.  Ritm lent  Agenţia
Internaţională pentru Energie Atomică
(AIEA) se plânge cu privire la ritmul
foarte lent în care autorităţile iraniene
furnizează informaţii despre programul
lor nuclear, după ce inspectorii agenţiei
au început verificarea instalaţiilor
iraniene, la începutul lunii, informează
AFP.  Confruntare   Un militar al
coaliţiei internaţionale din Afganistan a
fost rănit, sâmbătă seara, într-o
confruntare cu trei persoane înarmate,
la periferia estică a Kabulului, a anunţat,
ieri, armata americană, transmite AFP.
 Condiţie   “Arabia Saudită nu va
trimite trupe în Irak decât la cererea unui
guvern legitim, în cadrul unei misiuni
aflate sub mandat ONU şi în baza unei
înţelegeri între statele arabe”, a precizat
un purtător de cuvânt al Ministerului
Apărării.  Refugiaţi  Trei milioane

de persoane din Europa şi Asia Centrală
- refugiate din cauza războiului sau a
încălcărilor drepturilor omului - nu au
posibilitatea să revină în ţările de
origine, conform unui raport prezentat,
la Varşovia, la conferinţa anuală a
OSCE, care a început la 6 octombrie,
transmite AFP.  Arestare  Armata
americană a anunţat, sâmbătă, că a
arestat, în apropiere de Tikrit, patru
irakieni suspectaţi de recrutarea de
voluntari şi finanţarea de acţiuni ostile
îndreptate împotriva coaliţ iei
americano-britanice, informează AFP. 
Al-Qaida  activă  Şeful armatei
indiene din Kashmir, generalul Nirmal
Shandra Vij, susţine că reţeaua
al-Qaida este în continuare activă în
această provincie, unde ciocnirile
violente din ultima perioadă s-au soldat
cu nouă morţi, relatează AFP.

Declaraþie
“Refuzăm trimiterea de trupe din Turcia sau din alte state ale regiunii şi am solicitat

sprijinul Ligii Arabe în legătură cu această poziţie”, a declarat Massoud Barzani,
membru al Consiliului irakian de guvernare.

Guvernul iranian a felicitat-o, vineri
seară, cu o întârziere de o jumătate
de zi, pe laureata premiului Nobel
pentru pace pe anul în curs, Shirin
Ebadi, militantă pentru drepturile
omului în Iran, afirmând că opiniile
acesteia “vor fi luate în consideraţie”,
informează AFP. “În numele guvernului
Republicii Islamice, felicit pe doamna
Ebadi pentru succesul obţinut şi
consider că acesta se datorează
meritelor sale”, a declarat pentru AFP

un purtător de cuvânt al guvernului
iranian, Abdollah Ramezanzadeh,
aceasta fiind prima reacţie oficială a
Teheranului la vestea câştigării
premiului Nobel pentru pace de către
o femeie iraniană. “Sperăm ca vederile
doamnei Ebadi să  f ie luate în
consideraţie tot atât de bine în interior
cât şi în exteriorul graniţelor Iranului”,
a declarat Ramezanzadeh.

Purtătorul de cuvânt a adăugat, de
asemenea, că un “reprezentant al

guvernului va participa la ceremonia
organizată cu ocazia sosirii lui Shirit
Ebadi”, care ar urma să aibă loc mâine.

Premiul Nobel pentru Pace pe anul
2003 a fost atribuit, vineri, la Paris,
militantei pentru drepturile omului, Shirin
Ebadi. Ebadi este cunoscută, mai ales,
ca luptătoare pentru apărarea
drepturilor copiilor şi ale femeilor în
societatea iraniană. Ea este prima
femeie musulmană care primeşte
această recompensă.

Un număr de 50 de rebeli maoişti
şi şapte membri ai trupelor de poliţie
au fost ucişi, în cursul luptelor date,
în noaptea de vineri spre sâmbătă,
în vestul Nepalului, a anunţat poliţia
din această ţară, potrivit AFP.

Un grup de 600 de rebeli a atacat,
în cursul serii de vineri un post de

poliţie în satul Khas-Kusum, situat în
districtul Banke. În urma acestor lupte
au fost găsite trupurile a 50 de rebeli.

Aceste confruntări, cele mai violente
de când gherila maoistă a anunţat, în
luna august, încetarea armistiţiului
încheiat la începutul anului, au făcut
numeroşi răniţi şi printre poliţişti, care
au fost evacuaţi imediat spre Katmandu,
a precizat poliţia.

Khas-Kusum este apropiat de
Nepalgunj, un oraş din sud-vestul
Nepalului considerat drept un bastion
al rebeliunii.

Conflictul din Nepal, un mic regat
hindus situat în Munţii Himalaya, între
India şi China, a făcut peste 8.000 de
morţi din 1996, dintre care 330 până la
ruperea armistiţiului la 27 august, potrivit
autorităţilor.

Maoiştii cer abolirea monarhiei.

Preşedintele sud-coreean, Roh
Moo-Hyun, a respins, sâmbătă, demisia
primului ministru Goh Kun şi a guvernului
său, în cadrul unei conferinţe de presă
televizate în care a precizat că el va fi
cel care va demisiona dacă populaţia
nu îi acordă încrederea de care are
nevoie, informează AFP. “Avem nevoie
de oameni pentru a asigura stabilitatea
administraţiei noastre şi, de aceea, am
refuzat demisia lor”, a declarat şeful
Statului sud-coreean.

Primul ministru Goh Kun şi guvernul
şi-au dat demisia după ce preşedintele
anunţase, vineri, că intenţionează să
organizeze un referendum cu privire la
activitatea sa în fruntea statului.

“Cei 18 membri ai guvernului au decis
să-şi dea demisia considerându-se
responsabili de situaţia care l-a
determinat pe preşedinte să ia această

decizie dureroasă, vineri” a adăugat
purtătorul de cuvânt.

Preşedintele sud-coreean afirmase,
vineri, că doreşte să fie judecat de către
popor, eventual sub forma unui
referendum, în urma unui scandal de
corupţie în care au fost implicaţi câţiva
consilieri ai săi.

Observatorii apreciază, însă, că
preşedintele doreşte astfel să-şi
sporească cota de popularitate,
sondajele de opinie indicând o scădere
accentuată de la scrutinul prezidenţial
din decembrie.

După ce şi-a prezentat scuzele,
preşedintele Roh a precizat că doreşte
să fie supus unui vot de încredere până
la finalul anchetei.

Sâmbătă, Roh Moo-Hyun a afirmat
că demisionează dacă referendumul nu
îi va fi favorabil.

Cel puţin 35 de persoane au fost
ucise, iar 15 rănite, după ce autocarul
la bordul căruia se aflau a căzut
într-un râu din departamentul
Huanuco (centru),  a anun ţat,
sâmbătă, poliţia, relatează AFP.

Accidentul s-a produs vineri, în
apropiere de Huacupaj, o localitate
din departamentul Huanuco, au
informat surse din cadrul poliţiei.

Vehiculul care asigura o legătură
regională avea 50 de persoane la

bord şi se îndrepta spre oraşul
Huanuco. Maşina a căzut în râul
Vizcarra, probabil din cauza vitezei
excesive şi a unei manevre greşite a
şoferului, a declarat primarul oraşului,
Josias Mallqui, pentru un post de
radio local.

Douăzeci şi şase de corpuri au
fost recuperate şi transportate la
morga din districtul La Union. Răniţii
au fost internaţi într-un spital din
regiune, a precizat primarul.

Siria îşi rezervă dreptul de a riposta
“prin toate mijloacele de care dispune”
la orice nou atac asupra Israelului, a
declarat, sâmbătă, la Damasc,
purtătorul de cuvânt al Ministerului sirian
de Externe, Boshran Kanafani, citat de
AFP. “Siria îşi va rezerva dreptul de a
riposta (la un eventual atac din partea
Israelului) prin toate mijloacele aflate în
posesia sa”, a spus purtătorul de cuvânt
într-o conferinţă de presă.

Această declaraţie intervine după
raidul întreprins de aviaţia israeliană
duminică în teritoriul sirian. Autorităţile
israeliene au explicat că a fost vorba
de atacarea unei tabere de antrena-
ment a mişcării radicale palestiniene
Jihadul Islamic, în timp ce Damascul a

indicat că este vorba de o zonă civilă.
În replică la declaraţia purtătorului

de cuvânt sirian, un oficial sirian de rang
înalt a declarat că Damascul îşi
provoacă singur probleme prin faptul
că adăposteşte şi susţine grupările
anti-israeliene. “Noi nu suntem interesaţi
de o escaladă, dar dacă Siria nu ia
măsurile care se impun pentru a pune
capăt agresiunilor împotriva noastră
care pornesc de pe teritoriul său, va
suporta întreaga răspundere”, a
declarat oficialul israelian sub
acoperirea anonimatului. “Noi dorim
pacea, dar ne-am exercitat dreptul
nostru la autodeterminare, a declarat
el, făcând referire la raidul aviaţiei
israeliene întreprins duminică în Siria.

Statele Unite au apreciat, vineri, că
proiectul de rezoluţie care declară
ilegală linia de securitate construită
de Israel şi care va fi dezbătut mâine
de Consiliul de Securitate ONU, este
“incomplet”, lansând astfel ame-
ninţarea voalată a unui veto, transmite
AFP. “Rezoluţia este incompletă”, a
declarat purtătorul de cuvânt al
Departamentului de Stat, Richard
Boucher, care a adăugat că, din punct
de vedere al “consideraţiilor juridice”,
acest text “nu reprezintă o abordare
bună”. “A prezenta Naţiunilor Unite
doar un element al situaţiei, separat
de context, mai ales de gravele
atentate teroriste din Israel, nu ni se

pare că este de natură a determina
progresele procesului de pace”, a
continuat el. “Ne-am exprimat în-
grijorările serioase” faţă de acest
proiect în timpul discuţiilor de vineri,
de la sediul ONU, a precizat Boucher.
El a adăugat că Washingtonul “nu
susţine în general ideea unor noi
rezoluţ i i referitoare la conflictul
israelo-palestinian”.

Întrebat despre un eventual veto
american, Boucher nu a dat nici un
detaliu care să influenţeze o decizie
finală. “Trebuie să vedem cum evo-
luează lucrurile... Nu putem adopta o
decizie înainte de a afla termenii
defintivi ai textului”, a subliniat el.

Responsabili palestinieni şi israelieni,
reuniţi în Iordania pentru a analiza
mijloacele de relansare a procesului de
pace, vor semna un acord referitor la
principalele dosare ale conflictului din
Orientul Mijlociu, au informat surse
oficiale palestiniene, citate de AFP.

“Două delegaţii, palestiniană şi
israeliană, au participat la o reuniune
neoficială, pentru a promova pacea şi
a pune capăt violenţelor între cele două
părţi”, a declarat un reprezentant al
Autorităţii Palestiniene la Amman,
Attallah Kheiry.

“Delegaţiile urmează să semneze un

protocol de acord referitor la mijloacele
de mediere a dosarelor de conflict între
cele două părţi, principalele probleme
fiind Ierusalimul, coloniile, prizonierii şi
linia de securitate” construită de Israel
de-a lungul Cisiordaniei, a adăugat
sursa citată.

“Departe de zonele de conflict,
membrii stângii israeliene şi palestinienii
doresc reluarea negocierilor de pace”,
a declarat Kheiry, care a menţionat că
o parte dintre personalităţile Partidului
Likud - formaţiunea premierului Ariel
Sharon - fac parte din delegaţia
israeliană.

Armata israeliană continua, ieri,
operaţiunea lansată vineri dimineaţă
la  Rafah,  sudul  Fâş ie i  Gaza,
relatează AFP. Operaţiunea vizează
distrugerea tunelurilor palestiniene
de contrabandă cu arme provenind
din Egipt, a precizat o sursă militară.

“For ţele noastre s-au retras
parţial sâmbătă seara din acest
sector, dar vor fi trimise alte unităţi
pentru a-i susţine pe militarii din
teren”, a adăugat responsabilul.

“Operaţiunea va continua cât va
fi necesar şi va viza descoperirea

şi distrugerea tunelurilor săpate sub
frontiera dintre Egipt şi Fâşia Gaza
pentru contrabandă cu arme”, a
menţionat el.

Aceas tă  opera ţ i une  de
anvergură s-a soldat cu opt morţi,
dintre care doi copii, şi aproximativ
60 de răniţi, în rândul palestinienilor.

Armata israeliană  a anun ţat
descoperirea a trei tuneluri, dintre
care unul era săpat la 30 de metri
adânc ime.  Un s ingur  so lda t
israelian a fost rănit în această
operaţiune.

Premierul palestinian, Ahmad Qorei,
va conduce timp de o lună un Cabinet
de urgenţă fără ministru de Interne, a
anunţat, ieri, la Ramallah, Cisiordania,
şeful diplomaţiei palestiniene, Nabil
Shaath, citat de AFP. “După o lună, vom
vedea dacă guvernul de urgenţă format
din opt miniştri va fi extins sau nu, dar
pentru moment nimeni nu va asigura
funcţia de ministru de Interne”, a
precizat el. În această perioadă,
Consiliul naţional de securitate va prelua
prerogativele Ministerului de Interne, a
declarat Abbas Zaki, membru al
Comitetului Central al Fatah.

Consiliul naţional de securitate este

o instanţă condusă de preşedintele
palestinian Yasser Arafat, care
încearcă prin intermediul acestei instituţii
să impună politica securitară a
Autorităţii Palestiniene.

Generalul Nasr Youssef, căruia
Qorei intenţiona să îi încredinţeze
această funcţie, este, până la noi
ordine, exclus din guvern, potrivit
solicitării lui Arafat.

Acest compromis pragmatic şi
provizoriu este rezultatul eforturilor
liderilor Fatah, principala mişcare
palestiniană, care s-au întâlnit ieri, la
Ramallah, în încercarea de a consolida
Cabinetul Qorei.

Câteva sute de irakieni au
manifestat, sâmbătă, la Najaf, în centru
ţării, în semn de sprijin pentru un cabinet
fantomă pe care liderul şiit radical
Moqtada Sadr a decis să-l înfiinţeze,
informează AFP. Mulţimea s-a strâns în
faţa clădirii clericului şiit, un aprig
opozant al ocupaţiei americane în Iraq,
scandând scandaluri de susţinere
pentru el.

“M-am hotărât să formez un Cabinet
care să includă un ministru al Justiţiei,

ministru al Finanţelor, al Informaţiilor, de
Interne, de Externe şi al Promovării
virtuţii şi Prevenirii viciului”, a declarat
el. “Dacă acceptaţi, vă cer să mani-
festaţi paşnic”, a adăugat clericul şiit.

Moqtada Sadr, care se află în fruntea
unei miliţii formate din câteva sute de
persoane si denumită “armata lui Mehdi”,
nu este reprezentat în Consiliul de
guvernare tranzitoriu înfiinţat în luna iulie
în Irak de Statele Unite, şi a criticat
fecvent acest Consiliu.

Şapte persoane au murit, ieri, într-o explozie
produsă în centrul Bagdadului şi a cărei origine nu a
fost pentru moment determinată, transmit ediţiile online
a Sky News şi CNN. Explozia, care a fost cauzată
probabil de o maşină-capcană, a avut loc în
apropierea Hotelului Baghdad. În clădirea vizată se
află Cartierul General al CIA din capitala irakiană,
informează Sky News.

Conform CNN, martorii au declarat că au văzut
două maşini care se îndreptau spre hotel şi că unul
dintre vehicule s-a izbit de o baricadă de lângă clădire
şi a explodat.

În sectorul în care a avut loc explozia locuiesc
majoritatea ziariştilor occidentali, dar şi oameni de
afaceri şi oficiali guvernamentali.

Ziariştii străini cazaţi la Hotelul Palestina - aflat la
patru clădiri distanţă de locul deflagraţiei - au declarat
că au simţit explozia produsă în jurul orei 12.50 (12.50
ora României).

Elicopterele militare americane survolau sectorul,
în timp ce poliţia irakiană şi militarii americani s-au
deplasat la faţa locului pentru a securiza zona şi a
controla mulţimea care s-a adunat în urma deflagraţiei.
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Unde va fi
radarul astãzi

      Când văd şi aud poveştiri despre şoferi, prima senzaţie e una de
infracţiune. În general, poliţiştii de la circulaţie se plâng că traficul e românesc
de aglomerat, mai ales în oraşele cu “artere” subdimensionate. Orice edil
poate recita, la orice oră din zi şi din noapte, o jelanie despre cât de greu este
să le asiguri participanţilor la trafic străzi marcate, semafoare funcţionabile şi
locuri de parcare. Mai ales locuri de parcare. Chestia e că, dacă parcarea-i
plină, cel ce trebuie să fie cel mai tare găseşte loc şi pe trotuar. Important
nu-i locul maşinii, pe trotuar, ci al şoferului, pe statul de plată. Povestea e
trăită. De ce n-ar fi şi povestită?

      Joi, mai pe după-amiază, treceam paşnic, pe la Romarta Veche. Friguţ,
oameni zgribuliţi, numai fii-mea n-avea nici o treabă, gângurea ca la 7 luni
înfofolită în căruţ. Urcat pe trotuarul ăla bengos din faţa magazinului de
electronice, un gipan era caracatizat, că de, maşinile n-au voie decât în locurile
de parcare amenajate de tanti Primăria.

       M-a blagoslovit mama natură cu o atenţie mai mult decât distributivă.
(sanchi, eram mai mult atent la trafic decât la copil, da´ să nu mă spuneţi
nevestei). Ce băftos… eine Dacie pemeghistă, dă dreapta extremă, se caţără
pe trotuar, o ia rara prin porţiunea dintre muchia pasajului subteran şi clădire,
manevrează şumahăreşte printre trecătorii care n-aveau voie să creadă că
trebuie să fie atenţi la maşini când merg prin buricul trotuarului şi parchează,
în final, tot pe trotuar, în faţa Administraţiei Financiare. Megamanevră! De
consemnat şi că supergardienii publici afectaţi locaţiei n-au fost capabili să
ţină locul de parcare  din parcare  ocupat. Treişpele PMG a rămas, ţanţoş în
faţa sediului cel puţin o juma de oră, până m-am plictisit de monitorizare şi
m-am apucat de tras concluzii.

      Rubrică de mesaj: de la căruţu´ lu´ fata lu´ Mihai pentru dom´ primar:
Onorabile, dă ordin la băiatu´ şoferu´ să parcheze trotineta comunităţii unde
trebuie. În parcarea din faţă sau chiar  ce oroare!  pe aleea din spatele
Administraţiei Financiare, că nu-i cade odorizantul de pe retrovizoarea în
care-şi poate admira, zilnic, pe salariul de bugetar, obrazul cel gros. Măcar un
ordin, dacă nu o sancţiune.

Spectacolul Teatrului de Comedie din
Bucureşti, care a deschis, vineri, ediţia
din acest an a Festivalului de la Galaţi,
s-a dovedit a fi o alegere inspirată,
pentru care merită să-i mulţumim
doamnei Natalia Stancu, cea care a
făcut selecţia. Înţelegem, totodată, de
ce acesta este spectacolul care s-a
bucurat de cel mai mare succes în
stagiunea trecută a Teatrului de
Comedie (premiera a avut loc pe 15
martie 2003). Totul a fost fără cusur:
începând cu regia, semnată de Gelu
Colceag,  continuând cu muzica lui
Nicu Alifantis,  scenografia -
aparţinând Lilianei Cenean şi lui
Ştefan Caragiu şi culminând cu
distribuţia, în care regăsim nume de
succes: Ştefan Bănică jr. (bufonul
Feste), Tudor Chirilă  (Malvolio),
Valentin Teodosiu (Sir Toby Belch),
Dorina Chiriac  (Olivia), Emilia
Popescu (Maria), George Ivaşcu
(Orsino) - toate acestea sunt atuuri
incontestabile ale spectacolului. Deşi a
durat trei ore, hohotele de râs au venit
în cascadă astfel încât nimeni nu a simţit
nevoia să se uite, măcar o dată, la ceas.
Actorii au jucat cu toată plăcerea, lucru
remarcat şi de doi dintre membrii juriului
- care văzuseră spectacolul la
Bucureşti, dar care au recunoscut că
aici, pe scena gă lăţeană, au
redescoperit mult mai bine “A
douăsprezecea noapte”.

Noua trupã a
Teatrului de
Comedie

După spectacol, regizorul Gelu
Colceag ne-a mărturisit că lucrurile
s-au legat atât de bine datorită actorilor:
“Sunt foarte talentaţi, sunt foarte potriviţi
cu rolurile şi cu această piesă, o parte
dintre ei mi-au fost studenţi, pe alţii îi
cunosc din şcoală - eu sunt profesor la
UNTF şi îi ştiu foarte bine pe toţi. Am
avut în plus şi un alt atu: de un an sunt
director artistic al Teatrului de Comedie,
ceea ce mi-a dat ş i o oarecare
responsabilitate vizavi de destinele lor,
nu numai în acest spectacol, ci şi în
cele viitoare”. Vorbind despre dificultăţile
montării, Gelu Colceag recunoaşte: “Din
punct de vedere al lucrului cu actorii, a
fost greu să-i omogenizez, pentru că
s-a legat, practic, cu acest spectacol,
o nouă trupă a Teatrului de Comedie,
îndrăznesc să spun, şi ca direcţie
estetică, nu numai ca similitudini
profesionale. A fost greu să-i adun
pentru că veneau din locuri diferite:
Teodosiu de la ̋ Nottara ,̋ Bănică şi Emilia
veneau de la ̋ Bulandra˝, Tudor era la
˝Comedie˝ cu  Gheorghe Dănilă şi cu
Dorina Chiriac, practic am adunat cam
din trei teatre, e vorba şi de stiluri diferite
şi de lucrurile cu care fuseseră obişnuiţi

până atunci.  A fost în primul rând dificil
să-i adunăm sub semnul lui
Shakespeare, care e greu de susţinut
nu numai din punct de vedere artistic, ci
şi cultural, şi estetic, moral. Al doilea
lucru greu a fost să găsesc o soluţie
scenografică pentru spaţiul scenei
noastre, care este asemănătoare celei
a Galaţiului. Şi nu în ultimul rând luminile,
care au un rol destul de mare, fiind vorba
despre cutie neagră şi despre un spaţiu
în care elementele de decor sunt minime,
costumele fiind puncte importante de
contact şi vizual, dar care trebuiau
foarte bine puse în valoare de lumini.
Pentru asta am adus nişte proiectoare
speciale. Cât despre muzică, de Nicu
Alifantis mă leagă o foarte veche
prietenie. Tocilescu l-a descoperit la
Brăila, el avea 19 ani, mi l-a recomandat,
l-am dus la Păunescu, la Cenaclul
Flacăra, amândoi am crezut în el. Am
făcut un mare spectacol cu el la Teatrul

Naţional, ˝Cadavrul viu˝ şi acum ˝A
douăsprezecea noapte˝, ea conţine
balade populare cu nişte teme autentice
de pe coasta croată unde este Iliria, locul
pe care Shakespeare îl propune ca
spaţiu de desfăşurare pentru această
piesă. Ne-am documentat şi am găsit
muzică de acolo, nişte balade bosniace
cântate într-un dialect ciudat, din secolul
XII. Astea sunt lucruri de fineţe, dar care
la un asemenea autor sunt absolut
obligatorii”.

“M-am bucurat de“M-am bucurat de“M-am bucurat de“M-am bucurat de“M-am bucurat de
premiile luate depremiile luate depremiile luate depremiile luate depremiile luate de
actori <<pe mânaactori <<pe mânaactori <<pe mânaactori <<pe mânaactori <<pe mâna
mea>>...”mea>>...”mea>>...”mea>>...”mea>>...”

Fiind un festival competitiv, am vrut
să ştim în ce măsură regizorul Gelu
Colceag speră - sau nu - la vreun
premiu: “Eu nu mai am speranţe de mult
la vreun premiu cu vreun spectacol
de-al  meu, pentru că a fost o lungă
perioadă în care am făcut nişte
spectacole foarte bune care nu au fost
deloc apreciate. Pe urmă a fost o
perioadă în care m-am bucurat foarte
tare de premiile luate de actori ̋ pe mâna
mea˝ - mă pot lăuda cu asta, am o listă
de actori care au luat premii de
interpretare: Olga Tudorache, Ştefan
Iordache, Florin Zamfirescu, Irina
Mazanitis, George Ivaşcu. Acum doi ani,
la Galaţi au luat premii scenografii mei
şi actriţa Adriana Trandafir pentru
decorurile şi respectiv rolul din ̋ Stele în
lumina dimineţii˝. Dacă sper la vreun
premiu în acest festival, e numai pentru
actori!”, conchide regizorul.

“Teatrul se face ºi
pe bandã rulantã”

Tudor Chirilă a creat un Malvolio
foarte bine primit de public: “Am reuşit
să facem un spectacol, zic eu, aşezat
- acesta e cel mai bun cuvânt, pentru
că nu ne-am grăbit să-l scoatem. Acum
teatrul se face şi pe bandă rulantă şi,
după părerea mea, românii nu sunt, din

păcate, un popor care să lucreze pe
bandă rulantă, nu sunt nemţi, dar au
performanţe când lucrează pe îndelete.
M-am înţeles foarte bine cu colegii mei,
am muncit împreună cu domnul Colceag
la concepţia acestui personaj, Malvolio,
la vocea asta care, probabil, e
considerată de unii marea şmecherie a
rolului. A fost frumos şi mă bucur că
spectacolul a fost primit aici, la Galaţi,
aşa cum trebuie şi că am reuşit să ne
adaptăm acestei săli şi acestui public
minunat. În festival e o atmosferă
specială, pentru că publicul vine să
vadă nişte spectacole selectate de un
juriu profesionist - vine, cum se spune,
la pomul lăudat”.

“Galaþiul are un“Galaþiul are un“Galaþiul are un“Galaþiul are un“Galaþiul are un
public de teatrupublic de teatrupublic de teatrupublic de teatrupublic de teatru
cu adevãrat”cu adevãrat”cu adevãrat”cu adevãrat”cu adevãrat”

Valentin Teodosiu ne-a declarat
că vineri seara s-a simţit “extraordinar,
pentru că publicul din Galaţi este un
public de teatru cu adevărat, care vine
şi la spectacolele lui, nu numai la cele
ale teatrelor bucureştene. Eu sunt, de
un an, actor la Teatrul de Comedie, am
început cu ̋ Ţara lui Abuliu˝, după care
am continuat cu acest spectacol. A fost
grozav să lucrez din nou cu regizorul
Gelu Colceag, pe care îl ştiu din 1991 şi
îl apreciez foarte tare. Este un regizor
excepţional, de asta a ieşit un spectacol
nemaipomenit. Sper să venim la Galaţi,
la fiecare festival, cu o nouă premieră”.

“Fiecare public, la“Fiecare public, la“Fiecare public, la“Fiecare public, la“Fiecare public, la
fel ca ºi fiecarefel ca ºi fiecarefel ca ºi fiecarefel ca ºi fiecarefel ca ºi fiecare
actoractoractoractoractor, ar, ar, ar, ar, areeeee
specificul lui”specificul lui”specificul lui”specificul lui”specificul lui”

Dându-ne impresia că este uşor
agasat de ziarişti, sau poate doar
obosit după un rol greu, dar care îi
reuşeşte  admirabil, Ştefan Bănică jr.
ne-a declarat: “Este minunat că pot
să-mi fac meseria, că pot să fac ceea
ce-mi place şi cred că pot să fiu eu
însumi, ceea ce pentru mine e foarte
bine. Fiecare public, la fel ca şi fiecare
actor are specificul lui. Atâta timp cât
mesajul tău, al celui de pe scenă, este
recepţionat de cei din sală eu zic că
lucrurile stau în picioare. Mă iubesc pe
mine aşa cum îi iubesc şi pe cei din jur,
pentru că dacă nu mă iubesc şi nu mă
preţuiesc pe mine nu pot să preţuiesc
nici ce e în jur”.

A consemnat
ANGELA RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ,
ANGELA RIBINCIUC

40 de studenţi de la profilul economic
(dar nu numai de acolo) vor fi selectaţi
pentru a participa la activităţile AIESEC
(Asociaţia Internaţională a Studenţilor
în Economie şi Management). Ei trebuie
să vorbească limba engleză, să aibă
deschidere către activităţ i le
internaţionale, să ştie să lucreze în
echipă, să comunice, să-şi asume
responsabilităţi şi să dorească să se
implice şi să înveţe. “Ca organizaţie,
AIESEC îşi propune să imprime
studenţilor un mod propriu de acţionare

şi implicare socială în sensul susţinerii
ideii de interculturalism; un alt punct
cheie este valorificarea potenţialului
existent în vederea formării şi inoculării
unui set complet de direcţii şi valori care
să corespundă cerinţelor societăţii”,
spune Roxana Frunză, preşedintele
AIESEC Galaţi.

Tinerii care vor dori să se implice în
proiectele Asociaţiei vor participa la un
program de formări şi prezentări pe
diverse teme, cum ar fi managementul
timpului şi al proiectelor, dezvoltarea

creativităţii, a unor abilităţi de prezentare
şi negociere, susţinute de formatori cu
experienţă în domeniu.

Studenţii interesaţi de a se înscrie în
AIESEC mai pot lua legătura cu Asociaţia
până la data de 16 octombrie, la sediul
acesteia, cămin Ib, CAMERA 400. Ei vor
putea să asiste la prezentarea istoriei,
a direcţiilor, obiectivelor şi a culturii
organizaţionale a AIESEC, astăzi, în aula
“Virgil Madgearu” de la Facultatea de
Ştiinţe Economice şi Administrative.

Partenerii AIESEC Galaţi sunt
Universitatea “Dunărea de Jos”,
Facultatea de Ştiinţe Economice, “Viaţa
liberă”, RDS şi BRD.

NICOLETA CRÂNGANU

În municipiul Galaţi - pe străzile
Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Calea
Prutului şi Faleza Superioară; în
municipiul Tecuci - pe străzile 1
Decembrie 1918, Tecuciul Nou şi
Gheorghe Petraşcu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN)
25 - la Independenţa, Hanu
Conachi, Umbrăreşti şi Barcea; pe
DN 26 - la Tuluceşti, Tămăoani,
Tătarca  şi Vânători; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Pechea şi
Costache Negri.

Înºelãciune
de peste
2 miliarde
de lei

Emil A., în vârstă de 36 de ani,
din Galaţi, este acuzat de înşelă-
ciune şi folosirea cu rea-credinţă
a creditelor societăţilor la care este
administrator. Lucrătorii de la Biroul
de Investigare a Fraudelor din
cadrul Inspectoratului Judeţean de
Poliţie au început urmărirea penală
împotriva administratorului gă-
lăţean. Emil A. s-a aprovizionat cu
marfă de peste 2 miliarde de lei de
la trei societăţi din Constanţa,
Feteşti şi Năvodari, pentru plata
căreia a emis bilete la ordin fără a
avea acoperire în bancă. La acel
moment, omul de afaceri gălăţean
se afla în interdicţie bancară.

Emil A. este cercetat în libertate
sub acuzaţia de înşelăciune.

C.Z.

Star Factory vs.
Big Brother

Iată că se împlineşte o lună de
când mult mediatizatul show “Star
Factory” ne ţine strâns legaţi de
televizoare. Noi, gălăţenii, avem un
motiv în plus să urmărim cu interes
acest spectacol: Laura Petrescu,
în vârstă de 21 de ani, este
reprezentanta urbei noastre în
concurs, fiind cotată cu cea mai
bună voce dintre cele 6 fete. În
această seară se vor face nomi-
nalizări. Trei dintre concurenţi vor
fi propuşi pentru eliminare şi,
vorbind în numele tuturor gălăţe-
nilor, sper din tot sufletul ca Laura
să nu se afle printre aceştia. Ea
va urca pe scenă, alături de Ela şi
Cristina cu melodia I’m like a bird
de Nelly Furtado.

Aşa cum era normal, după tot
acest timp au început să apară
comentarii pro şi contra cu privire
la organizarea spectacolului. Se
spune tot mai des că anumiţi
concurenţi nu au ce căuta în
campus şi că au ajuns acolo
printr-o neglijenţă a juriului. Mai
mult, Star Factory a început să se
confunde cu Big Brother. “Nu este
o şcoală de muzică cum ar trebui.
E doar un show de televiziune
foarte bine realizat, care prinde la
public, dar atât. De exemplu, în
Germania, “Star Factory” se
difuzează în acelaşi timp. Ei nu dau
deloc imagini din Casă, doar de la
lecţiile de engleză, management,
canto, gimnastică şi dans. La noi
parcă e o telenovelă. De când Zoli
şi cu Stela sunt împreună, numai
despre asta se vorbeşte. Până şi
profesorii îi încurajează să se
cupleze unii cu alţii”, e de părere
Claudiu Bogdan, prietenul Laurei.

Din păcate, totul se dovedeşte,
din zi în zi, a fi o mare şaradă. Noi
ar trebui să vedem cum se pre-
gătesc nişte viitori artişti şi nu ce
se întâmplă în “culise”. Concurenţii
nu au lucrat până acum cu micro-
fonul şi totuşi ei vor fi solişti vocali.
În plus, unii dintre ei nu au nici
măcar cunoştinţele minime de
teorie muzicală. Cântă după
ureche. Concluzia este că avem
de-a face cu un show de tele-
viziune, un altfel de Big Brother  şi
nu o şcoală de muzică. Lumea
judecă, din păcate, după com-
portament, atitudine şi nu după
calităţile vocale sau munca pe care
concurenţii o prestează ca să
devină vedete. Pe cine cade vina?
Pe cei care montează emisiunea
şi o fac să semene foarte mult cu
Big Brother, sau pe publicul ro-
mânesc care nu este încă pregătit
pentru un Star Factory adevărat?
Părerile sunt, oricum, împărţite.

CODRIN-ªTEFAN
ARSENE

Sâmbătă seară, în cadrul Festivalului Naţional de Comedie, a venit rândul
“Gaiţelor”. Textul lui Al. Kiriţescu, montat de Alexandru Dabija la Teatrul “Odeon” din
Bucureşti,a beneficiat de o distribuţie inspirată în frunte cu Dorina Lazăr, flancată
de două “gaiţe” în travesti: Constantin Cojocaru şi Ionel Mihăilescu. În celelalte
roluri: Carmen Tănase, Virginia Rogin, Paula Niculiţă, Ana Maria Moldovan, Marius
Stănescu, Petre Nicolae, Pavel Bartoş.

 Pe scurt

"Gaiþele"

Sãrbãtoarea Comediei
“A douãsprezecea noapte” -
o alegere inspiratã

40 de studenþi pentru
AIESEC

Înºelãciune de miliarde
Un gălăţean s-a aprovizionat cu marfă de peste 2 miliarde de lei

de la trei societăţi din Constanţa, Feteşti şi Năvodari, pentru plata
căreia a emis bilete la ordin fără a avea acoperire în bancă.

Narcisism?
"... Mă iubesc pe mine aşa cum îi iubesc şi pe cei din jur, pentru că dacă

nu mă iubesc şi nu mă preţuiesc pe mine, nu pot să preţuiesc nici ce e în jur.”
(Ştefan Bănică jr.)
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